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Скопје, јуни  2016 година

Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина Аеродром - пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Одлука за давање согласност на Договор за снабдување со електрична енергија број УП1 - 21-571 помеѓу Општина Аеродром и ЕВН Македонија, (за меѓународен фестивал на комедијата „Гола Месечина“)
            Се објавува Одлука  за давање согласност на Договор за снабдување со електрична енергија број УП1 - 21-571 помеѓу Општина Аеродром и ЕВН Македонија, (за меѓународен фестивал на комедијата „Гола Месечина“), донесена на педесет и првата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 13.06.2016 година.
Број 08-4508/1                                                                                               Градоначалник     14.06.2016 година                                                                                 Ивица Коневски с.р.
Скопје
Врз основа на член 36 став 1 точка 10 од Законот за локална самоуправа („Службен весник на РМ“ број 05/02) и член 45 став 1 и член 24 став 1 точка 25 од Статутот на Општина Аеродром – пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“, број 20/2012, 21/2014, 23/2014) Советот на Општина Аеродром на 51-та седница одржана на ден 13.06.2016 година , донесе

О Д Л У К А

за давање согласност на Договор за снабдување со електрична енергија број УП1 - 21-571 помеѓу Општина Аеродром и ЕВН Македонија, (за меѓународен фестивал на комедијата „Гола Месечина“)
Член 1

Со оваа Одлука се дава согласност на Договор за снабдување со електрична енергија број УП1-21-571, помеѓу Општина Аеродром и ЕВН Македонија.

Член 2

Договорот од член 1 ќе се склучи со цел регулирање на снабдувањето со електрична енергија на фестивал на комедијата „Гола Месечина“.

Член 3

Се задолжува и овластува Раководител на Одделение за комунални работи, да го потпише  договорот за снабдување со електрична енергија, кој гласи:


Д О Г О В О Р

за снабдување со електрична енергија број УП1-21-571

Податоци за потрошувач: Општина Аеродром, број на клиент: 002386850, бул.Јане Сандански број 109б бр.6, 1000 Скопје

Податоци за пресметковно мерно место: 

шифра на потрошувачко место: 000000096479, бул.В.С.Бато број 71 игралиште, 

Место на испорака: Низок напон
Место на мерење: Низок напон

Електроенергетски податоци: (за ново приклучени тарифни потрошувачи), број на решение за согласност УП1-21-571, датум на издавање 07.06.2016 година, КЕЦ Аеродром,

Категорија на потрошувач/тарифен модел:низок напон - јавно осветлување,

     Потрошувач                                                                                                снабдувач                                                                   

Член 4

Оваа Одлука стапува во сила со денот објавувањето, во „Службен гласник на Општина Аеродром”.   
Број 09-218/2                                                                                    Претседател на Совет 

14.06. 2016 година                                                                           на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                Виктор Камилоски с.р.
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина Аеродром - пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување Одлука за давање согласност на Договор за приклучување на дистрибутивна мрежа преку стандарден приклучок со одобрена максимална едновремена моќност на приклучок до 40 kW  до 400kW (времен приклучок за меѓународен фестивал на комедијата „Гола Месечина“)

           Се објавува Одлука за давање согласност на Договор за приклучување на дистрибутивна мрежа преку стандарден приклучок со одобрена максимална едновремена моќност на приклучок до 40 kW  до 400kW (времен приклучок за меѓународен фестивал на комедијата „Гола Месечина“),донесена на педесет и првата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 13.06.2016 година.
Број 08-4492/1                                                                                               Градоначалник     14 јуни 2016 година                                                                            Ивица Коневски с.р.
Скопје
Врз основа на член 36 став 1 точка 10 од Законот за локална самоуправа („Службен весник на РМ“ број 05/02) член 24 став 1 точка 25 од Статутот на Општина Аеродром („Службен гласник на Општина Аеродром“, број 20/2012, 21/2014, 23/2014) Советот на Општина Аеродром на 51-та седница одржана на ден 13.06.2016 година , донесе

О Д Л У К А

за давање согласност на Договор за приклучување на дистрибутивна мрежа преку стандарден приклучок со одобрена максимална едновремена моќност на приклучок до 40 kW  до 400kW (времен приклучок за меѓународен фестивал на комедијата „Гола Месечина“)

Член 1

Со оваа Одлука се дава согласност на Договор за приклучување на дистрибутивна мрежа преку стандарден приклучок со одобрена максимална едновремена моќност на приклучок до 40 kW до 400kW.

Член 2

Договорот од член 1 ќе се склучи со цел регулирање на времениот приклучок за  одржување на меѓународен фестивал на комедијата „Гола Месечина“

Член 3

Се задолжува и овластува Раководител на Одделение за комунални работи, да го потпише  договорот за приклучок со електрична енергија, кој гласи:


ДОГОВОР

за приклучување на дистрибутивна мрежа преку стандарден приклучок со одобрена максимална едновремена моќност на приклучок над 40 kW до 400kW.

(1) ЕВН Електростопанство на Македонија, Акционерско друштво за дистрибуција на електрична              енергија, Скопје застапувана од Јорданчо Костовски, од една страна (во понатамошниот текст: ЕВН Македонија АД, Скопје) и

(2) ОПШТИНА АЕРОДРОМ  MERGEFIELD "vp_kund_name4" , со адреса ул. БУЛЕВАР ЈАНЕ САНДАНСКИ 109 Б, 1000 СКОПЈЕ-АЕРОДРОМ, со ЕДБ/ЕМБГ 4030004547854

 MERGEFIELD "Text7" , застапувано од ______________ MERGEFIELD "Text8"  (во понатамошниот текст: Барател на приклучок).
Предмет на договорот

Предмет на овој Договор е приклучување на дистрибутивната мрежа на ЕВН Македонија АД, Скопје за објект кој се наоѓа на локација КП бр./, Аеродром, врз основа на Решението за согласност за приклучување на дистрибутивната мрежа со бр. УП -21-571 од 07.06.2016  година.  

Надоместок за приклучување

Надоместокот за реализација на приклучокот изнесува 19.183,00 [деветнаесетилјадистоосумдесетитри] денари + 18% ДДВ или вкупно 22.636,00[дваесетидвеилјадишестотинитриесетишест)  денари.

Начин на плаќање

Барателот на приклучок е должен да го плати надоместокот за реализација на приклучокот утврден со Член 2 од овој договор вкупно 22.636,00[дваесетидвеилјадишестотинитриесетишест)  денари, пред ЕВН Македонија АД, Скопје да отпочне со активности за реали​зација на приклучокот. 

Преземачот на долгот е должен износот од ставот 0 на овој член  да го уплати на ЕВН Македонија АД, Скопје, на сметка бр. 300000002847471 во Комерцијална Банка Скопје, по потпишување на овој Договор.

ЕВН Македонија АД, Скопје на Барателот на приклучокот му издава фактура за вкупниот надоместокза реализација на приклучокот од член 2 на овој Договор. 
ЕВН Македонија АД, Скопје е должен во рок од 3 дена од од денот на уплатата на износот од став 0 од овој член од страна на Барателот на приклучок да започне со обезбедување на сите неопходни дозволи, елаборати и останата документација потребна за започнување на реализација на приклучокот, во согласност со Закон.
Рокот за обезбедување на сите потребни документи од став 4 на овој член изнесува до 70 дена.
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По исклучок од став 5 на овој член, рокот може да се продолжи ако постојат: измени на урбанистички планови, постапки за експропријација на земиште, непочитување на законски рокови од надлежни институции, молчење на администрација и поведување на управен спор.

ЕВН Македонија АД, Скопје е должен во рок од 3 дена од обезбедувањето на сите неопходни дозволи, елаборати и останата документација за реализација на приклучокот, да достави известување до Барателот на приклучокот дека истите се обезбедени.  

Рок за реализација на приклучокот

Рокот за реализација на приклучокот изнесува 30 (триесет) дена од денот на известувањето од став 0 од Член 3 на овој Договор.
Во однос на рокот определен во ставот (1) на овој член, приклучокот ќе се смета за реализиран во моментот на добивање на документ за употреба на приклучокот, во согласност со Законот за градење.

Рокот определен во ставот 0  на овој член може да се продолжи во следните случаи:                                                                           

1) непочитување на законски рокови од страна на надлежни институции:,

2) поведување на управен спор; 

3) виша сила;

4) со взаемна согласност на договорните страни;
5) со одлука на надлежен државен орган донесена во постапка определена со закон.


Договорна казна

Во случај на пречекорување на рокот утврден во член 3 став (5) и член 4 став (1) од овој Договор, Барателот на приклучок има право на надомест пресметан како казнена камата согласно закон за секој ден доцнење на уплатениот износ од договорениот надоместок за реализација на приклучокот од Член 2 на овој Договор.

Во случај на пролонгирање на роковите од член 3 став 0 и член 4 став (3) не се плаќа договорна казна од став (1) на овој член, при што ЕВН Македонија АД, Скопје е должна писмено да го извести Барателот на приклучок и да ги образложи причините за пролонгирање на рокот.

Разрешување на спорови

Евентуалните спорови во врска со овој Договор, ЕВН Македонија АД, Скопје и Барателот на приклучок ќе ги решаваат спогодбено. 

Доколку спорот не се разреши спогодбено ЕВН Македонија АД, Скопје и Барателот на приклучок може да покренат постапка пред надлежен суд.
Измени на договорот

Овој Договор може да се измени на барање на ЕВН Македонија АД, Скопје и Барателот на приклучок со склучување на анекс на овој Договор доколку се согласни двете страни.

За се она што не е уредено со овој Договор ќе се применува Законот за енергетика, Законот за облигациони односи, Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија и друг закон.

Потпишување на договорот

Овој Договoр се склучува во шест еднообразни примероци од кои по два за секоја договорна страна (2 примерока за ЕВН Македонија АД, Скопје, 2 примерока за Барателот на приклучок и 2 примерока за Преземачот на долг).

Влегување во сила на договорот

Овој Договор влегува во сила со денот на неговото потпишување од страна на договорните страни.
ЕВН Македононија Скопје                                                                                                   Општина Аеродром          
Член 4

Оваа Одлука стапува во сила со денот објавувањето, во „Службен гласник на Општина Аеродром”.   

Број 09-218/3                                                                                   Претседател на Совет 

14 јуни 2016 година                                                                         на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                Виктор Камилоски с.р.
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина Аеродром - пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување Одлука за давање согласност за склучување на Меморандум за соработка помеѓу Општина Аеродром и АД Електрани на Македонија,   за изградба на парк на подрачје на Општина Аеродром
           Се објавува Одлука за давање согласност за склучување на Меморандум за соработка помеѓу Општина Аеродром и АД Електрани на Македонија,   за изградба на парк на подрачје на Општина Аеродром, донесена на педесет и првата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 13.06.2016 година.
Број 08-4495/1                                                                                               Градоначалник     14 јуни 2016 година                                                                            Ивица Коневски с.р.
Скопје
Врз основа на член 22 став 1 точка 1 и  точка 4 и член 36 став  1 точка 15 од Законот за локална самоуправа („Службен весник на РМ„ број 05/02) и член 16 став 1 и  4 од Статутот на Општина Аеродром („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014 ),  Советот на Општина Аеродром на 51-та седница одржана на ден 13.06.2016 година , донесе

                                                О Д Л У К А

за давање согласност за склучување на Меморандум за соработка помеѓу Општина Аеродром и АД Електрани на Македонија,   за изградба на парк на подрачје на Општина Аеродром
Член 1

Со оваа одлука се дава согласност за потпишување на Меморандум за соработка, помеѓу Општина Аеродром и АД Електрани на Македонија за изградба на парк на подрачје на Општина Аеродром, на локација утврдена во ДУП ЈИ 01, Г.П. 01.06.(КП 51, КП 49/3, делови од КП52/3, КП 50/3 и КП 49/4) и Г.П. 01.01.(дел од КП 52/3, КП 59/3, КП 58/2, КП 57/2).
Член 2


 Меморандумот од член 1 на оваа Одлука ќе се склучи со цел регулирање на меѓусебните права и обврски на двете договорни страни, при што Општина Аеродром како подносител на барањето за добивање на одобрение за градење ќе ги преземе сите потребни активности за поднесување на потребната документација и издавање на одобрението, додека АД Електрани на Македонија ќе ги преземе сите потребни активности  за изградба на паркот (спроведување на постапка за избор на изведувач на градежните работи, финансирање на изградбата  и останати активности се до конечна  изградба на паркот). 

Член 3

Се задолжува и овластува раководителот на Сектор за правни работи и имот и имотно-правни работи на Општина Аеродром, да го потпише Меморандумот од член 1 на оваа одлука.

Член 4 

Секторот за  комунални работи, урбанизам и заштина на животната средина, во соработка со втората договорна страна  - АД Електрани на Македонија, се задолжува да ги преземе сите потребни активности кои како обврска на Општина Аеродром ќе произлезат со склучување на Меморандумот за соработка. 

Член 5


Оваа Одлука стапува во сила со денот на објавување во „Службен гласник на Општина Аеродром“.
Број 09-2018/4                                                                                  Претседател на Совет 

14 јуни 2016 година                                                                        на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                Виктор Камилоски с.р
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина Аеродром - пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување Одлука за давање согласност на Договор за приклучување на дистрибутивна мрежа преку стандарден приклучок со одобрена максимална едновремена моќност на приклучок до 40 kW (осветлување на спортско игралиште во ОУ „Блаже Конески“)
           Се објавува за давање согласност на Договор за приклучување на дистрибутивна мрежа преку стандарден приклучок со одобрена максимална едновремена моќност на приклучок до 40 kW (осветлување на спортско игралиште во ОУ „Блаже Конески“), донесена на педесет и првата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 13.06.2016 година.
Број 08-4505/9                                                                                               Градоначалник     14 јуни 2016 година                                                                             Ивица Коневски с.р.
Скопје
Врз основа на член 36 став 1 точка 10 од Законот за локална самоуправа („Службен весник на РМ“ број 05/02) член 24 став 1 точка 25 од Статутот на Општина Аеродром („Службен гласник на Општина Аеродром“, број 20/2012, 21/2014, 23/2014) Советот на Општина Аеродром на 51-та седница одржана на ден 13.06.2016 година , донесе

О Д Л У К А

за давање согласност на Договор за приклучување на дистрибутивна мрежа преку стандарден приклучок со одобрена максимална едновремена моќност на приклучок до 40 kW (осветлување на спортско игралиште во ОУ „Блаже Конески“)

Член 1

Со оваа Одлука се дава согласност на Договор за приклучување на дистрибутивна мрежа преку стандарден приклучок со одобрена максимална едновремена моќност на приклучок до 40 kW.

Член 2

Договорот од член 1 ќе се склучи со цел регулирање на приклучок за осветлување  на спортско игралиште во дворот на ОУ „Блаже Конески“.

Член 3

Се задолжува и овластува Раководител на Одделение за комунални работи, да го потпише  договорот за приклучок со електрична енергија, кој гласи:


ДОГОВОР

за приклучување на дистрибутивна мрежа преку стандарден приклучок со одобрена максимална едновремена моќност на приклучок над 40 kW

(3) ЕВН Електростопанство на Македонија, Акционерско друштво за дистрибуција на електрична              енергија, Скопје застапувана од Јорданчо Костовски, од една страна (во понатамошниот текст: ЕВН Македонија АД, Скопје) и

(4) ОПШТИНА АЕРОДРОМ  MERGEFIELD "vp_kund_name4" , со адреса ул. БУЛЕВАР ЈАНЕ САНДАНСКИ 109 Б, 1000 СКОПЈЕ-АЕРОДРОМ, со ЕДБ/ЕМБГ 4030004547854

 MERGEFIELD "Text7" , застапувано од ______________ MERGEFIELD "Text8"  (во понатамошниот текст: Барател на приклучок).
Предмет на договорот

(2) Предмет на овој Договор е приклучување на дистрибутивната мрежа на ЕВН Македонија АД, Скопје за објект кој се наоѓа на локација КП бр.704 Ко Кисела Вода 2, Аеродром, врз основа на Решението за согласност за приклучување на дистрибутивната мрежа со бр. УП -21-471 од 09.05.2016  година.  

Надоместок за приклучување

(3) Надоместокот за реализација на приклучокот изнесува 25.640,00 [дваесетипетилјадишестотиниичетириесетилјади] денари + 18% ДДВ или вкупно 30.255,00[триесетилјадидвестепедесетипетилјади] денари.

Начин на плаќање

(1) Барателот на приклучок е должен да го плати надоместокот за реализација на приклучокот утврден со Член 2 од овој договор вкупно 30.255,00[триесетилјадидвестепедесетипетилјади] денари, пред ЕВН Македонија АД, Скопје да отпочне со активности за реали​зација на приклучокот. 

(2) Преземачот на долгот е должен износот од ставот 0 на овој член  да го уплати на ЕВН Македонија АД, Скопје, на сметка бр. 300000002847471 во Комерцијална Банка Скопје, по потпишување на овој Договор.

(3) ЕВН Македонија АД, Скопје на Барателот на приклучокот му издава фактура за вкупниот надоместок за реализација на приклучокот од член 2 на овој Договор. За потребата од плаќање, Барателот за приклучок ќе достави копија од фактурата до Преземачот долгот.
(4) ЕВН Македонија АД, Скопје е должен во рок од 3 дена од од денот на уплатата на износот од став 0 од овој член од страна на Барателот на приклучок да започне со обезбедување на сите неопходни дозволи, елаборати и останата документација потребна за започнување на реализација на приклучокот, во согласност со Закон.
(5) Рокот за обезбедување на сите потребни документи од став 4 на овој член изнесува до 70 дена.
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По исклучок од став 5 на овој член, рокот може да се продолжи ако постојат: измени на урбанистички планови, постапки за експропријација на земиште, непочитување на законски рокови од надлежни институции, молчење на администрација и поведување на управен спор.

(7) ЕВН Македонија АД, Скопје е должен во рок од 3 дена од обезбедувањето на сите неопходни дозволи, елаборати и останата документација за реализација на приклучокот, да достави известување до Барателот на приклучокот дека истите се обезбедени.  

Рок за реализација на приклучокот

(4) Рокот за реализација на приклучокот изнесува 30 (триесет) дена од денот на известувањето од став 0 од Член 3 на овој Договор.
(5) Во однос на рокот определен во ставот (1) на овој член, приклучокот ќе се смета за реализиран во моментот на добивање на документ за употреба на приклучокот, во согласност со Законот за градење.

(6) Рокот определен во ставот 0  на овој член може да се продолжи во следните случаи:                                                                           

1) непочитување на законски рокови од страна на надлежни институции:,

2) поведување на управен спор; 

3) виша сила;

4) со взаемна согласност на договорните страни;
5) со одлука на надлежен државен орган донесена во постапка определена со закон.


Договорна казна

(7) Во случај на пречекорување на рокот утврден во член 3 став (5) и член 4 став (1) од овој Договор, Барателот на приклучок има право на надомест пресметан како казнена камата согласно закон за секој ден доцнење на уплатениот износ од договорениот надоместок за реализација на приклучокот од Член 2 на овој Договор.

(8) Во случај на пролонгирање на роковите од член 3 став 0 и член 4 став (3) не се плаќа договорна казна од став (1) на овој член, при што ЕВН Македонија АД, Скопје е должна писмено да го извести Барателот на приклучок и да ги образложи причините за пролонгирање на рокот.

Разрешување на спорови

(9) Евентуалните спорови во врска со овој Договор, ЕВН Македонија АД, Скопје и Барателот на приклучок ќе ги решаваат спогодбено. 

(10) Доколку спорот не се разреши спогодбено ЕВН Македонија АД, Скопје и Барателот на приклучок може да покренат постапка пред надлежен суд.
Измени на договорот

(11) Овој Договор може да се измени на барање на ЕВН Македонија АД, Скопје и Барателот на приклучок со склучување на анекс на овој Договор доколку се согласни двете страни.

(12) За се она што не е уредено со овој Договор ќе се применува Законот за енергетика, Законот за облигациони односи, Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија и друг закон.

Потпишување на договорот

(13) Овој Договoр се склучува во шест еднообразни примероци од кои по два за секоја договорна страна (2 примерока за ЕВН Македонија АД, Скопје, 2 примерока за Барателот на приклучок и 2 примерока за Преземачот на долг).

Влегување во сила на договорот

(14) Овој Договор влегува во сила со денот на неговото потпишување од страна на договорните страни.
ЕВН Македононија Скопје                                                                                        Општина Аеродром           
Член 4

Оваа Одлука стапува во сила со денот објавувањето, во „Службен гласник на Општина Аеродром”.  

Број 09-218/9                                                                                    Претседател на Совет 14 јуни 2016 година                                                                         на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                Виктор Камилоски с.р.
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина Аеродром - пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување Одлука за давање согласност на Договор за снабдување со електрична енергија број УП1 - 21-471 помеѓу Општина Аеродром и ЕВН Македонија, (осветлување на спортско игралиште во ОУ „Блаже Конески“)
           Се објавува Одлука за давање согласност на Договор за снабдување со електрична енергија број УП1 - 21-471 помеѓу Општина Аеродром и ЕВН Македонија, (осветлување на спортско игралиште во ОУ „Блаже Конески“),  донесена на педесет и првата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 13.06.2016 година.
Број 08-4506/1                                                                                               Градоначалник     14 јуни 2016 година                                                                             Ивица Коневски с.р.
Скопје
Врз основа на член 36 став 1 точка 10 од Законот за локална самоуправа („Службен весник на РМ“ број 05/02) и член 45 став 1 и член 24 став 1 точка 25 од Статутот на Општина Аеродром – пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“, број 20/2012, 21/2014, 23/2014) Советот на Општина Аеродром на 51-та седница одржана на ден 13.06.2016 година , донесе
О Д Л У К А

за давање согласност на Договор за снабдување со електрична енергија број УП1 - 21-471 помеѓу Општина Аеродром и ЕВН Македонија, (осветлување на спортско игралиште во ОУ „Блаже Конески“)
Член 1

Со оваа Одлука се дава согласност на Договор за снабдување со електрична енергија број УП1-21-471, помеѓу Општина Аеродром и ЕВН Македонија.

Член 2

Договорот од член 1 ќе се склучи со цел регулирање на снабдување со електрична енергија за осветлување на спортско игралиште во дворот на ОУ „Блаже Конески“.

Член 3

Се задолжува и овластува Раководител на Одделение за комунални работи, да го потпише  договорот за снабдување со електрична енергија, кој гласи:


Д О Г О В О Р

за снабдување со електрична енергија број УП1-21-471

Податоци за потрошувач: Општина Аеродром, број на клиент: 002386850, бул.Јане Сандански број 109б бр.6, 1000 Скопје

Податоци за пресметковно мерно место: 

шифра на потрошувачко место: 000000094997, ул.Венјамин Мачуковски бр.4, КП 704 КО Кисела Вода 2

Место на испорака: Низок напон
Место на мерење: Низок напон

Електроенергетски податоци: (за ново приклучени тарифни потрошувачи), број на решение за согласност УП1-21-471, датум на издавање 09.05.2016 година, КЕЦ Аеродром,

Категорија на потрошувач/тарифен модел:низок напон - јавно осветлување,

     Потрошувач                                                                                                              снабдувач                                                                   

ОПШТИНА АЕРОДРОМ                                                                        ЕВН Македонија АД Скопје 

Член 4

Оваа Одлука стапува во сила со денот објавувањето, во „Службен гласник на Општина Аеродром”.   

Број 09-218/6                                                                                    Претседател на Совет
14 јуни 2016 година                                                                        на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                Виктор Камилоски с.р.
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина Аеродром - пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Заклучок за усвојување на Информација од одделение  за урбанизам и подготовка на урбанистички планови на Општина Аеродром, за потребни корекции во планска документација во ДУП за градска четврт И 11 за ГП 8.7

           Се објавува Заклучок за усвојување на Информација од одделение  за урбанизам и подготовка на урбанистички планови на Општина Аеродром, за потребни корекции во планска документација во ДУП за градска четврт И 11 за ГП 8.7,  донесен на педесет и првата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 13.06.2016 година.
Број 08-4504/1                                                                                               Градоначалник     14 јуни 2016 година                                                                             Ивица Коневски с.р.
Скопје
Врз основа на член 36 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02), член 66 од Статутот на Општина Аеродром – пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014),  Советот на Општина Аеродром на 51-та седница одржана на ден 13.06.2016 година , донесе

З А К Л У Ч О К

за усвојување на Информација од одделение  за урбанизам и подготовка на урбанистички планови на Општина Аеродром, за потребни корекции во планска документација во ДУП за градска четврт И 11 за ГП 8.7

1. Се усвојува Информација од одделение за урбанизам и подготовка на урбанистички планови- за потребни корекции во планска документација во ДУП за градска четврт И 11 за ГП 8.7, број 18-2650/1 од 01.06.2016 година.

2. Овој заклучок влегува во сила со денот на објавување во “Службен гласник на Општина Аеродром

Број 09-218/7                                                                                    Претседател на Совет 

14 јуни 2016 година                                                                         на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                Виктор Камилоски с.р.
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина Аеродром - пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на за утврдување бесправен  објект за кој  може да се изврши вклопување во урбанистичко-планска документација (објект на КП 1645/7)
           Се објавува за утврдување бесправен  објект за кој  може да се изврши вклопување во урбанистичко-планска документација (објект на КП 1645/7),  донесена на педесет и првата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 13.06.2016 година.
Број 08-4500/1                                                                                               Градоначалник     14 јуни 2016 година                                                                             Ивица Коневски с.р.
Скопје
Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот за локалната самоуправа(Службен весник на Република Македонија бр.5/02), член 24 став 1 точка 38 од Статутот на Општина Аеродром („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), член 10 став 4 од Законот за постапување со бесправно изградени објекти („Службен весник на РМ“ број 23/11, 54/11, 155/12, 53/2013, 72/2013, 44/14, 115/14, 199/14, 124/15, 129/15, 217/15, 31/16) и Правилникот за стандарди за вклопување на бесправни објекти во урбанистико планска документација (Службен весник на РМ“ (број 56/2011, 162/12, 95/13, 109/14, 64/15, 217/15, 52/16),  Советот на Општина Аеродром на 51-та седница одржана на ден 13.06.2016 година , донесе

О Д Л У К А

за утврдување бесправен  објект за кој  може да се изврши вклопување во урбанистичко-планска документација (објект на КП 1645/7)
Член 1

Во врска со  поднесеното барање за утврдување на правен статус на бесправен објект број 23-1974/1 од 21.03.2011 година, за објект  број 1, кој лежи на КП 1645/7 КО Кисела Вода локалитет Горно Лисиче УЕ А, Советот на Општина Аеродром констатира дека  може да се изврши вклопување на бесправно изградениот објект во урбанистичко-планска документација, согласно одредбите од членот 2 од Правилникот за стандарди за вклопување на бесправни објекти во урбанистичко планска документација (Службен весник на Република Македонија бр. 56/2011, 162/12, 95/13, 109/14, 64/15, 217/15, 52/16).
Општина Аеродром, во идната урбанистичко-планска документација  ќе изврши  вклопување на објектот од став 1 на овој член.

Член 2

Оваа одлука влегува во сила со денот на објавувањето во ,,Службен гласник на Општина Аеродром“.

Број 09-218/7                                                                                    Претседател на Совет 

14 јуни 2016 година                                                                         на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                Виктор Камилоски с.р.
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина Аеродром - пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на за утврдување бесправен  објект за кој  може да се изврши вклопување во урбанистичко-планска документација (објект на КП 3770)
           Се објавува за утврдување бесправен  објект за кој  може да се изврши вклопување во урбанистичко-планска документација (објект на КП 3770),  донесена на педесет и првата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 13.06.2016 година.
Број 08-4503/1                                                                                               Градоначалник     14 јуни 2016 година                                                                             Ивица Коневски с.р.
Скопје
Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот за локалната самоуправа(Службен весник на Република Македонија бр.5/02), член 24 став 1 точка 38 од Статутот на Општина Аеродром („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), член 10 став 4 од Законот за постапување со бесправно изградени објекти („Службен весник на РМ“ број 23/11, 54/11, 155/12, 53/2013, 72/2013, 44/14, 115/14, 199/14, 124/15, 129/15, 217/15, 31/16) и Правилникот за стандарди за вклопување на бесправни објекти во урбанистико планска документација (Службен весник на РМ“ (број 56/2011, 162/12, 95/13, 109/14, 64/15, 217/15, 52/16),  Советот на Општина Аеродром на 51-та седница одржана на ден 13.06.2016 година , донесе

О Д Л У К А

за утврдување бесправен  објект за кој  може да се изврши вклопување во урбанистичко-планска документација (објект на КП 3770)
Член 1

Во врска со  поднесеното барање за утврдување на правен статус на бесправен објект број 23-1471/1 од 10.03.2011 година, за објект  број 1, кој лежи на КП 3770 КО Кисела Вода локалитет Горно Лисиче IV дел, Советот на Општина Аеродром констатира дека  може да се изврши вклопување на бесправно изградениот објект во урбанистичко-планска документација, согласно одредбите од членот 2 од Правилникот за стандарди за вклопување на бесправни објекти во урбанистичко планска документација (Службен весник на Република Македонија бр. 56/2011, 162/12, 95/13, 109/14, 64/15, 217/15, 52/16).
Општина Аеродром, во идната урбанистичко-планска документација  ќе изврши  вклопување на објектот од став 1 на овој член.

Член 2

Оваа одлука влегува во сила со денот на објавувањето во ,,Службен гласник на Општина Аеродром“.

Број 09-218/9                                                                                   Претседател на Совет 

14 јуни 2016 година                                                                         на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                Виктор Камилоски с.р.
           Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина Аеродром - пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување Одлука за утврдување бесправен  објект за кој  може да се изврши вклопување во урбанистичко-планска документација (објект  на КП 1312)
 
Се објавува Одлука за утврдување бесправен  објект за кој  може да се изврши вклопување во урбанистичко-планска документација (објект  на КП 1312), донесена на педесет и првата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 13.06.2016 година.
Број 08-4501/1                                                                                              Градоначалник      14 јуни 2016 година                                                                              Ивица Коневски с.р.
Скопје
Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот за локалната самоуправа(Службен весник на Република Македонија бр.5/02), член 24 став 1 точка 38 од Статутот на Општина Аеродром („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), член 10 став 4 од Законот за постапување со бесправно изградени објекти („Службен весник на РМ“ број 23/11, 54/11, 155/12, 53/2013, 72/2013, 44/14, 115/14, 199/14, 124/15, 129/15, 217/15, 31/16) и Правилникот за стандарди за вклопување на бесправни објекти во урбанистико планска документација (Службен весник на РМ“ (број 56/2011, 162/12, 95/13, 109/14, 64/15, 217/15, 52/16),  Советот на Општина Аеродром на 51-та седница одржана на ден 13.06.2016 година , донесе

О Д Л У К А

за утврдување бесправен  објект за кој  може да се изврши вклопување во урбанистичко-планска документација (објект на КП 1312)
Член 1

Во врска со  поднесеното барање за утврдување на правен статус на бесправен објект број 23-6775/1 од 08.08.2011 година, за објект  број 2, кој лежи на КП 1312 КО Кисела Вода локалитет Горно Лисиче УЕ А, Советот на Општина Аеродром констатира дека  може да се изврши вклопување на бесправно изградениот објект во урбанистичко-планска документација, согласно одредбите од членот 2 од Правилникот за стандарди за вклопување на бесправни објекти во урбанистичко планска документација (Службен весник на Република Македонија бр. 56/2011, 162/12, 95/13, 109/14, 64/15, 217/15, 52/16).
Општина Аеродром, во идната урбанистичко-планска документација  ќе изврши  вклопување на објектот од став 1 на овој член.

Член 2

Оваа одлука влегува во сила со денот на објавувањето во ,,Службен гласник на Општина Аеродром“.

Број 09-218/10                                                                                  Претседател на Совет 

 14 јуни 2016 година                                                                        на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                Виктор Камилоски с.р.
             Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина Аеродром - пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување Одлука за утврдување бесправен  објект за кој  може да се изврши вклопување во урбанистичко-планска документација (објект  на КП 1085)
 
Се објавува Одлука за утврдување бесправен  објект за кој  може да се изврши вклопување во урбанистичко-планска документација (објект  на КП 1085), донесена на педесет и првата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 13.06.2016 година.
Број 08-4502/1                                                                                              Градоначалник      14 јуни 2016 година                                                                              Ивица Коневски с.р.
Скопје
Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од Законот за локалната самоуправа(Службен весник на Република Македонија бр.5/02), член 24 став 1 точка 38 од Статутот на Општина Аеродром („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), член 10 став 4 од Законот за постапување со бесправно изградени објекти („Службен весник на РМ“ број 23/11, 54/11, 155/12, 53/2013, 72/2013, 44/14, 115/14, 199/14, 124/15, 129/15, 217/15, 31/16) и Правилникот за стандарди за вклопување на бесправни објекти во урбанистико планска документација (Службен весник на РМ“ (број 56/2011, 162/12, 95/13, 109/14, 64/15, 217/15, 52/16),  Советот на Општина Аеродром на 51-та седница одржана на ден 13.06.2016 година , донесе

О Д Л У К А

за утврдување бесправен  објект за кој  може да се изврши вклопување во урбанистичко-планска документација (објект на КП 1085)
Член 1

Во врска со  поднесеното барање за утврдување на правен статус на бесправен објект број 23-2158/1 од 24.03.2011 година, за објект  број 1 и број 2, кои лежат на КП 1085 КО Кисела Вода, Советот на Општина Аеродром констатира дека  може да се изврши вклопување на бесправно изградениот објект во урбанистичко-планска документација, согласно одредбите од членот 2 од Правилникот за стандарди за вклопување на бесправни објекти во урбанистичко планска документација (Службен весник на Република Македонија бр. 56/2011, 162/12, 95/13, 109/14, 64/15, 217/15, 52/16).
Општина Аеродром, во идната урбанистичко-планска документација  ќе изврши  вклопување на објектот од став 1 на овој член.

Член 2

Оваа одлука влегува во сила со денот на објавувањето во ,,Службен гласник на Општина Аеродром“.

Број 09-218/7                                                                                    Претседател на Совет 

14 јуни 2016 година                                                                        на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                Виктор Камилоски с.р.
         Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина Аеродром - пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување Одлука за  доделување спонзорство на Кошаркарскиот клуб МЗТ СКОПЈЕ АЕРОДРОМ АД  Скопје, за сезона    2016/2017 

 
Се објавува Одлука за  доделување спонзорство на Кошаркарскиот клуб МЗТ СКОПЈЕ АЕРОДРОМ АД  Скопје, за сезона    2016/2017, донесена на педесет и првата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 13.06.2016 година.
Број 08-4469/1                                                                                              Градоначалник      14 јуни 2016 година                                                                              Ивица Коневски с.р.
Скопје
Врз основа на член 22 став 1 точка 6 и член 36 став 1 точка 10 од Законот за локална самоуправа (Службен весник на РМ бр. 05/02), членовите 6-11 од Законот за донации и спонзорства во јавните дејности(„Службен весник на РМ“ број 47/06, 86/08, 51/11, 28/14, 153/15), Програмата за поддршка на спортот во Општина Аеродром за 2016 година („Службен гласник на ОА“ број 18/15), Програмата за доделување спонзорства и донации во Општина Аеродром за 2016 година(„Службен гласник на Општина Аеродром“ број 18/15), член 24 став 1 точка 25  од Статутот на Општина Аеродром – пречистен текст („Службен гласник на ОА број 20/2012, 21/2014, 23/2014) и  Барање број 09-214/1 од 31.05.2016 година, Советот на Општина Аеродром на 51-та седница одржана на ден 13.06.2016 година , донесе

                                                    О Д Л У К А

за  доделување спонзорство на Кошаркарскиот клуб МЗТ СКОПЈЕ АЕРОДРОМ АД  Скопје, за сезона    2016/2017 

          Член 1

              Со оваа Одлука се доделува спонзорство на Кошаркарскиот клуб МЗТ СКОПЈЕ АЕРОДРОМ АД Скопје, , за сезона 2016/2017, во износ од 12.000.000,00 денари (дванаесет милиони) денари. Исплатата ќе се врши на десет месечни рати во месечни износи во висина од 1.200.000 (еден милион и двесте илјади)  денари во периодот од август 2016 до Мај 2017 година.

Член 2

Средствата за оваа намена ќе се издвојат од Буџетот на ОА, Програма АО Совет на Општина, потпрограма А - Совет, потставка 463120 – Трансфери до спортски клубови.

 Член 3

Составен дел на Одлуката е Договорот за спонзорство помеѓу Општина Аеродром и Кошаркарскиот клуб МЗТ СКОПЈЕ АЕРОДРОМ АД Скопје, кој ќе се примени по добиено позитивно мислење од страна на Министерството за правда на РМ“ 

 Член 4

Се задолжува и овластува Раководителот на Секторот за правни работи и имот и имотно-правни работи на Општина Аеродром, да го потпише договорот за спонзорство на Кошаркарскиот клуб МЗТ СКОПЈЕ АЕРОДРОМ АД Скопје, кој гласи  

ДОГОВОР ЗА СПОНЗОРСТВО

Помеѓу:

1. Општина Аеродром со седиште на бул.Јане Сандански број 109 Б, 1000 Скопје, ЕМСБ 5980283, ЕДБ 1030004547854 депонент на НБРМ и  жиро сметка 775016011963011, застапувана од Кире Доневски, Раководител на Сектор за правни работи и имот и иимотно правни работи на Општина Аеродром (во натамошниот текст: Давател на спонзорство) и

2. Кошаркарскиот клуб МЗТ СКОПЈЕ АЕРОДРОМ АД Скопје, со седиште на бул.Јане Сандански бр.1, ЕМБС 6804853 и  број на сметка 210068048530160, депонент на Тутунска банка, застапувано од извршниот директор Видоја Секуловски со стан на бул.Јане Сандански бр.14/1-5  и ЕМБГ 1811955450002 (во натамошниот текст: Приматели на спонзорство)

Член 1: Предмет на овој договор е спонзорство од страна на Давателот на спонзорството кое се одобрува на Примателот на спонзорството за остварување на јавен интерес – промоција на спортот, преку остварување на кошаркарската активност на клубот, согласно Одлуката за спонзорство донесена од страна на Советот на Општина Аеродром, број 09-_______, од ____2016 година.

Член 2. Давателот на спонзорството на Примателот на спонзорството, му одобрува спонзорство кое се состои во давање на парични средства во висина од 12.000.000,00 денари (дванаесет милиони) денари, за сезона 2016/2017. Исплатата ќе се врши на десет месечни рати во месечни износи во висина од 1.200.000 (еден милион и двесте илјади)  денари во периодот од август 2016 до Мај 2017 година.

Доколку Министерството за правда на РМ, писмено го извести Давателот на спонзорството дека не постои јавен интерес, овој Договор се смета за ништовен.

Члн 3.Давателот на спонзорството се согласува да ги префрли паричните средства определени во член 2, на жиро сметка на примателот на спонзорството по добивањето на известувањето од Министерството за правда на РМ.

Член 4:Примателот на спонзорството се обврзува, за возврат на спонзорската поддршка, да ја промовира Општина Аеродром преку истакнување на лого на банери во спортската сала каде што ќе игра како домаќин.

За извршената промоција, давателот на спонзорството ќе изврши увид во спортската сала.

Член 5: Примателот на спонзорството се согласува доколку не ги исполнува своите обврски определени во член 4, давателот на спонзорството да го повлече спонзорството.

Член 6: Овој договор стапува на сила веднаш по потпишувањето на двете договорни страни, а ќе се применува по добиено позитивно мислење за јавниот интерес од страна на Министерството за правда на РМ.

Член 7: За се што не е предвидено со овој договор ќе се применуваат одредбите од Законот за донации и спонзорства во јавните дејности, Законот за облигациони односи и другите позитивни прописи во РМ.

Член 8: Во случај на спор, договорните страни се согласни спорот да го решат спогодбено.

Доколку спорот не се реши спогодбено, истиот ќе го решава надлежниот суд во Скопје.

Член 9: Овој договор е склучен во 8(осум) идентични примероци од кои 6(шест) за Давателот на спонзорството и 2(два) за Приметалот на спонзорството.

Приматал на спонзорство                                                                                            Давател на спонзорство

КК МЗТ Скопје – Аеродром АД                                                                                             Општина Аеродром
Член 5

Се задолжува Секторот за финансии по создавање на законски предвидените услови, да ја изврши оваа одлука.

Член 6

Оваа Одлука ќе се  објави во „Службен гласник на Општина Аеродром“, а ќе се применува по добиено позитивно мислење од Министерството за правда на РМ. 

Број 09-218/12                                                                                 Претседател на Совет 

14 јуни 2016 година                                                                         на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                Виктор Камилоски с.р.
         Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина Аеродром - пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување Одлука за давање согласност на Меморандум за соработка, помеѓу Општина Аеродром и Национална установа Театар Комедија  - Скопје

 
Се објавува Одлука за давање согласност на Меморандум за соработка, помеѓу Општина Аеродром и Национална установа Театар Комедија  - Скопје, донесена на педесет и првата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 13.06.2016 година.
Број 08-4498/1                                                                                              Градоначалник      14 јуни 2016 година                                                                              Ивица Коневски с.р.
Скопје
Врз основа на член 22 став 1 точка 5  и  член 36 став 1 точка 10 од Законот за локална самоуправа („Службен весник на РМ” бр. 05/02) и член 16 став 1 точка 5, член  24 став 1 точка 25 од Статутот на ОА - пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014 ) и Барање број 23-2298/1 од 31.03.2016 година,  Советот на Општина Аеродром на 51-та седница одржана на ден 13.06.2016 година , донесе

О Д Л У К А

за давање согласност на Меморандум за соработка, помеѓу Општина Аеродром и Национална установа Театар Комедија  - Скопје

Член 1

Со оваа Одлука се дава согласност на Меморандум за соработка, помеѓу Општина Аеродром и Национална установа Театар Комедија  - Скопје.
Член 2


 Со цел воспоставување на соработка помеѓу Општина Аеродром и  Национална установа Театар Комедија  - Скопје, а во врска со успешна реализација на проектот  Меѓународен летен  фестивал на комедијата „Гола Месечина“ ,  двете договорни страни ќе го склучат следниот Меморандум: 
МЕМОРАНДУМ ЗА СОРАБОТКА

Склучен на ___________ 2016 година , помеѓу 

1. Национална установа Театар Комедија Скопје, со седиште на бул. Климент Охридски б.б. Скопје, претставувана од Јелена Жугиќ, директор, во понатамошен текст – Театар Комедија
2. Општина Аеродром, со адреса на бул. Јане Сандански бр. 109Б, 1000 Скопје, претставувано од _________​​​​​​​​__________________, во функција на______________________________ ( во понатамошниот текст: Општина)

Член 1

Предмет на овој Меморандум е соработка меѓу Театар Комедија  - Скопје и Општина ​​​​​​​​Аеродром, за реализација на проектот Меѓународен летен фестивал на комедијата „Гола месечина“. 

Театар Комедија - Скопје се обврзува:

· Активно да соработува со Општина Аеродром во реализација на проектот Летен фестивал на комедијата „Гола месечина“ – преку назначување на лице за комуникација со одговорното лице од Општина Аеродром во периодот на подготовката на фестивалот;

· Да изготви програма и распоред на фестивалот и да воспостави комуникација и координација пред и за време на настанот, со театрите од земјата и странство и да го обезбеди нивното учество, како гости на фестивалот;

· Да назначи директор, селектор и 4 членови на одборот на фестивалот;

· Да обезбеди најмалку 4 (четири) претстави од странство и најмалку 4 (четири) претстави од Република Македонија, од кои најмалку 1 (една) претстава од сопствена продукција, со што активно ќе учествува на фестивалот;

· Да ја стави во функција целокупната техничка опрема и персонал со коишто  располага Театарот за потребите на фестивалот;  

· Активно да учествува во медиумската покриеност, промоција и афирмација на проектот;

· Да им обезбеди сместување на учесниците на фестивалот и превоз од хотелот до местото на одржување доколку оддалеченоста не е поголема  од 1 км;

· Театарот ќе ангажира медицинска екипа за време на одржувањето на настанот;

· Озвучување и осветлување ќе бидат обезбедени од страна на театарот;

· Театарот се обврзува да формира стручно жири коешто ќе ги номинира и избере најдобрите актер, актерка, театар, режија;

· Театарот ќе додели 4 награди за секоја категорија;

Општината се обврзува:

· Да назначи одговорно лице за реализација на проектот;

· Да ги обезбеди потребните информации  коишто и се на располагање со цел реализација на проектот;

· Да обезбеди простор за одржување на претставите во Спортскиот центар Ново Лисиче,  да обезбеди бина и гледалиште (столчиња) и да ги стави на располагање соблекувалните и тоалетите на стадионот со цел непречено одржување и реализација  на фестивалот, струја, да обезбеди чувар на објектот (24 часа) и хигиеничарки кои ќе ја одржуваат сцената и тоалетите;

· Активно да учествува во медиумската покриеност, промоција и афирмација на проектот;

· Да обезбеди логистичка поддршка за одржување на фестивалот преку обезбедување на ангажирани лица кои ќе помагаат при поставување на бината и сите потребни придружни елементи, ќе го обезбедуваат просторот и ќе вршат физички работи при укажана потреба;

· Доколку има потреба општината за потребите на фестивалот ќе ги ангажира камионите со коишто располага;

· Да ја информира полицијата и ќе побара нејзино присуство за време на одржувањето на настанот;

· Општината се обврзува да склучи Договор за спонзорство со Театар Комедија, како и да додели средства во износ од 1.000.000 денари во вид на спонзорство, доколку истото биде одобрено од Министерството за Правда на Р.М.

Член 2

Договорените страни се согласни сите спорни страни што ќе произлезат од примената на одредбите од овој Меморандум да ги решаваат спогодбено. Во случај на спор надлежен е Основниот суд во Скопје. 

Член 3

Овој Меморандум е составен од четири примероци, по два за секоја од договорените страни.

       Општина  Аеродром                                                                                  Театар Комедија
Член 3

Раководителот на одделение за образование, спорт и култура  на Општина Аеродром , се задолжува и  овластува да ги преземе сите потребни активности заради склучување на горенаведениот меморандум, што подразбира, потпишување на истиот, (како и останати активности).

Член 4

Оваа Одлука стапува во сила со денот на објавувањето во „Службен гласник на Општина Аеродром”.   
Број 09-218/14                                                                                 Претседател на Совет 

14 јуни 2016 година                                                                        на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                Виктор Камилоски с.р.
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина Аеродром - пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување Одлука   за доделување на  спонзорство на Национална установа Театар Комедија  - Скопје за реализација на проектот  Меѓународен летен  фестивал на комедијата „Гола Месечина“
 
Се објавува Одлука  за доделување на  спонзорство на Национална установа Театар Комедија  - Скопје за реализација на проектот  Меѓународен летен  фестивал на комедијата „Гола Месечина“, донесена на педесет и првата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 13.06.2016 година.
Број 08-4499/1                                                                                              Градоначалник      14 јуни 2016 година                                                                              Ивица Коневски с.р.
Скопје
Врз основа на член 22 став 1 точка 5  и  член 36 став 1 точка 10 од Законот за локална самоуправа („Службен весник на РМ” бр. 05/02) и член 16 став 1 точка 5, член  24 став 1 точка 25 од Статутот на ОА - пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014 ), членовите 6-11 од Законот за донации и спонзорства во јавните дејности(„Службен весник на РМ“ број 47/06, 86/08, 51/11, 28/14), Програмата за доделување спонзорства и донации во Општина Аеродром за 2016 година(„Службен гласник на Општина Аеродром“ број 18/15), Програма за поддршка на културата во Општина Аеродром за 2016 („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 18/15)  година,  Меморандум за соработка број ____________ од _______година и Барање број   23-2298/1 од 31.03.2016 година, Советот на Општина Аеродром на 51-та седница одржана на ден 13.06.2016 година , донесе

О Д Л У К А 

      за доделување на  спонзорство на Национална установа Театар Комедија  - Скопје за реализација на проектот  Меѓународен летен  фестивал на комедијата „Гола Месечина“
Член 1

Со оваа Одлука се доделува спонзорство за реализација на проект Меѓународен летен  фестивал на комедијата „Гола Месечина“ на подрачјето на Општина Аеродром, организиран од страна на Националната установа „Театар Комедија“, кое се состои во доделување на финансиски средства во износ од 1.000.000,оо (еден милион) денари.
Член 2


Средствата за оваа намена ќе се издвојат од Програма А Совет на Општина, потпрограма А0 - Совет, потставка 464990 – Други трансфери, кои ќе се уплатат на жиро-сметка на Националната установа „Театар Комедија“.

Член 3

За возврат на спонзорската поддршка од страна на организаторот на манифестацијата Општина Аеродром ќе биде промовирана како спонзор, на начин кој е  детално утврден во самиот Договор за спонзорство. 

Член 4

Составен дел на Одлуката е Договор за спонзорство, помеѓу Општина Аеродром и Националната установа „Театар Комедија“, кој ќе се примени по добиено позитивно мислење за потврда на јавниот интерес, од страна на Министерството за правда на РМ, а ќе гласи:

ДОГОВОР ЗА СПОНЗОРСТВО
Склучен на ___________ 2016 година , помеѓу 

3. Општина Аеродром, со адреса на бул. Јане Сандански бр. 109Б, 1000 Скопје, со ЕМБС: 5980283, со ЕДБ: 1030004547854, Депонент на НБРМ и жиро сметка 775016011963011, претставуванa од ______________, во функција на______________( во понатамошниот текст: Давател на спонзорство) и

4. Република Македонијa Национална установа Театар Комедија Скопје, со седипте на Бул. Климент Охридски б.б Скопје, со ЕДБ: 4057011514223, Депонент на НБРМ, жиро сметка број 180106172778520,претставувана од  Јелена Жугиќ - Директор, (во понатамошен текст – Примател на спонзорство)

Член 1

Предмет на овој договор е спонзорство од страна на Давателот на спонзорството кое се одобрува на Примателот на спонзорството за реализација на  проектот Меѓународен Летен фестивал на Комедија ‘’ Гола Месечина ‘’ 2016 .

Спонзорството ќе се состои од доделување на финансиски средства во износ од 1.000.000 денари (еден милион денари), како и по потреба ангажирање на камионите сопственост на Општина Аеродром за потребите на организаторот, во деновите на траење на Летниот фестивал.

Член 2

Доколку Министерството за правда на Р. Македонија, писмено го извести  Давателот на спонзорството дека не постои јавен интерес на манифестацијата, овој Договор се смета за ништовен.

Давателот на спонзорството се согласува да ги префрли паричните средства определени во член 1 од овој Договор, на жиро сметката на Примателот на спонзорство и тоа 50% по добивањето на известување од Министерство за правда на Р.Македонија, со кое се потврдува јавниот интерес на манифестацијата и 50% по завршувањето на манифестацијата.

Член 3

За возврат на спонзорската поддршка од страна на организаторот на манифестацијата ќе биде обезбедена промоција на Општина Аеродром како спонзор и тоа преку:

-
Поставување на банери со логото на Општина Аеродром, на видно место;

-
Поставување на банери со логото на Општина Аеродром кои што ќе бидат видливи за време на одржувањето на прес конференциите и другите јавни настапи на учесниците на фестивалот поврзани со Летниот фестивал ‘’ Гола Месечина ‘’

Примателот на спонзорството е должен во целост да ги исполни обврските наведени во склучениот Меморандум за соработка под бр. ____________од ден __________ 2016 година.

За исполнувањето на обврските определени во член 1 од Меморандумот Примателот на спонзорство по завршувањето на манифестацијата е должен да достави извештај за добиеното спонзорство  до Давателот на спонзорство.

Член 4

Примателот на спонзорството се согласува доколку не ги исполни своите обврски определени во член 3 од овој Договор, Давателот на спонзорството да го повлече спонзорството.
Член 5


Времетраењето на овој договор е до завршувањето на договорните обврски на договорните страни, но не подолго од период од 1 (една) година. 

Член 6

Договорените страни се согласни сите спорни страни што ќе произлезат од примената на одредбите од овој договор да ги решаваат спогодбено. Во случај на спор надлежен е Основниот суд во Скопје.

                                                                                               Член 7
Овој договор се составен од 8 (oсум) идентични примероци од кои 6 (шест)за Давателот на спонзорство и 2 (два) за Примателот на спонзорство.

ПРИМАТЕЛ НА СПОНЗОРСТВОТО                                ДАВАТЕЛ НА СПОНЗОРСТВОТО
Член 5

 Се задолжува и овластува  раководителот на одделение за образование, спорт и култура  на Општина Аеродром,   да го потпише договорот од член 4, на оваа одлука. 

Член 6

Оваа Одлука по создавање на законски предвидените услови,  да ја изврши Секторот за финансиски прашања на Општина Аеродром.

Член 7

Оваа Одлука стапува во сила со денот на објавувањето во „Службен гласник на Општина Аеродром“, а ќе се применува по добиено мислење од Министерството за правда на РМ.

Број 09-218/13                                                                                  Претседател на Совет 

14 јуни 2016 година                                                                         на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                Виктор Камилоски с.р.
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина Аеродром - пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување Одлука   за давање согласност за склучување на Меморандум за соработка помеѓу Општина Аеродром, Проефект „Спомен куќа Мајка Тереза“, ООУ„Лазо Ангеловски“  и Општина Гази Баба, за реализација на проект „Круг на хуманост“

 
Се објавува Одлука  за давање согласност за склучување на Меморандум за соработка помеѓу Општина Аеродром, Проефект „Спомен куќа Мајка Тереза“, ООУ„Лазо Ангеловски“  и Општина Гази Баба, за реализација на проект „Круг на хуманост“, донесена на педесет и првата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 13.06.2016 година.
Број 08-4499/1                                                                                              Градоначалник      14 јуни 2016 година                                                                              Ивица Коневски с.р.
Скопје
        Врз основа на 22 став 1 точка 5, 7 и 8 од Законот за локална самоуправа („Службен весник на РМ” бр. 05/02) и член  24 став 1 точка 38 од Статутот на ОА - пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014),  Советот на Општина Аеродром на 51-та седница одржана на ден 13.06.2016 година , донесе

О Д Л У К А

за давање согласност за склучување на Меморандум за соработка помеѓу Општина Аеродром, Проефект „Спомен куќа Мајка Тереза“, ООУ„Лазо Ангеловски“  и Општина Гази Баба, за реализација на проект „Круг на хуманост“

Член 1

Со оваа Одлука се дава согласност на Меморандум за соработка помеѓу Општина Аеродром, Проефект „Спомен куќа Мајка Тереза“, ООУ„Лазо Ангеловски“  и Општина Гази Баба, за реализација на проект „Круг на хуманост“, со основна цел развивање на перцепција на хуманост кај учениците, наставниците и родителите.
Член 2

Раководителот на одделение за образование, спорт и култура  на Општина Аеродром , се задолжува и  овластува да ги преземе сите потребни активности заради склучување на горенаведениот меморандум, што подразбира, потпишување на истиот, (како и останати активности). Меморандумот ќе гласи:

МЕМОРАНДУМ ЗА СОРАБОТКА

помеѓу Општина Аеродром, Проефект „Спомен куќа Мајка Тереза“, ООУ„Лазо Ангеловски“  и Општина Гази Баба
Склучен на ___________ 2016 година , помеѓу 

Предмет на овој Меморандум претставува восопставување на соработка  помеѓу Проефект „Спомен куќа Мајка Тереза“, Општина Аеродром, ООУ„Лазо Ангеловски“  и Општина Гази Баба, со цел успешна реализација на прокетот „Круг на хуманост“. Цел на овој проект е развивање на перцепција на хуманост кај учениците, наставниците и родителите. Со овој Меморандум, во рамките на заложбите истакнати во член 1 на овој документ, страните се обврзуваат да го реализираат следното:

1. Главни активности:

· Организирање на настан-приредба и круг на хуманост. – Локација: „Спомен на куќа мајка Тереза“.

· Продажна изложба на традиционални јадења и велигденски изработки во сите училишта од Општина Аеродром и општина Гази Баба и вклучување на децата со ПОП.

· Доделување на хуманитарен пакет.

2. Подготвителни активности:

· Потпишување на Меморандум за соработка помеѓу Проефект „Спомен куќа Мајка Тереза“, Општина Аеродром, ООУ„Лазо Ангеловски“  и Општина Гази Баба.

· Изработка на план ан активности(заедничко планирање на сите страни)

· Запознавање со претставници од Спомен на куѓа мајка Тереза.

· Подготовка на традиционални јадења од страна на родителите на децата

· Изработка и достава на покана

· Изработка на флаер за проектни активности

Содржината на овој меморандум може да се менува само со писмена согласност на другите страни потписнички.Истиот може да биде прекинат од било кој потписник со претходна најава од 30 дена. Овој меморандум е изготвен на македонски јазик. Меморандумот ќе биде потпишан  во четири еднообразни примероци, по еден за секоја страна. Овој меморандум за разбирање стапува на сила од денот на поптишувањето.

Член 3

Оваа Одлука стапува во сила со денот на објавувањето во „Службен гласник на Општина Аеродром”.   

Број 09-218/15                                                                                  Претседател на Совет 

14 јуни 2016 година                                                                         на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                Виктор Камилоски с.р.
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина Аеродром - пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување Одлука  за  спонзорство на манифестацијата Илинденски Марш 

 
Се објавува Одлука   за  спонзорство на манифестацијата Илинденски Марш , донесена на педесет и првата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 13.06.2016 година.
Број 08-4497/1                                                                                              Градоначалник      14 јуни 2016 година                                                                              Ивица Коневски с.р.
Скопје
Врз основа на член 22 став 1 точка 5 и член 36 став 1 точка 10 од Законот за локална самоуправа (Службен весник на РМ бр. 05/02), член 16 точка 5 и  член  24 став 1 точка 25 од Статутот на Општина Аеродром – пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), членовите 6-11 од Законот за донации и спонзорства во јавните дејности(„Службен весник на РМ“ број 47/06, 86/08, 51/11, 28/14, 153/15), Програмата за остварување соработка со здруженија на граѓани  и фондации за 2016 година, („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 18/2015) и Програмата за доделување спонзорства и донации во Општина Аеродром за 2016 година(„Службен гласник на Општина Аеродром“ број 18/2015) и Барање број 09-188/1 од 09.05.2016 година, Советот на Општина Аеродром на 51-та седница одржана на ден 13.06.2016 година , донесе

О Д Л У К А 

      за  спонзорство на манифестацијата Илинденски Марш 

Член 1

Со оваа Одлука се доделува спонзорство на традиционална манифестација, Илинденски марш, организирана од Здружението на граѓани „Илинденски марш 1978“ – Скопје во соработка со манифестацијата „10 дена Крушевска Република“,  кое се состои во доделување на финансиски средства во износ од 120.000,оо (сто и дваесет илјади) денари како и  користење на едно моторно возило, соственост на Општина Аеродром за потребите на организаторот, во деновите на траење на манифестацијата.

Член 2


Средствата за оваа намена ќе се издвојат од Програма А Совет на Општина, потпрограма А0 - Совет, потставка 463110 – Трансфери до здруженија на граѓани и фондации, кои ќе се уплатат на жиро-сметка на здружението.

Член 3

За возврат на спонзорската поддршка од страна на организаторот на манифестацијата Општина Аеродром ќе биде промовирана како спонзор, на начин кој е  детално утврден во самиот Договор за спонзорство. 

Член 4

Составен дел на Одлуката е Договор за спознорство, помеѓу Општина Аеродром и Здружението на граѓани „Илинденски марш 1978“, кој ќе се примени по добиено позитивно мислење за потврда на јавниот интерес, од страна на Министерството за правда на РМ, а ќе гласи:

ДОГОВОР ЗА СПОНЗОРСТВО

Помеѓу:

3. Општина Аеродром со седиште на бул.Јане Сандански бр.109б, 1000 Скопје, ЕМСБ 5980283, ЕДБ 1030004547854 депонент на НБРМ и  жиро сметка 775016011963011, застапувана од Кире Доневски Раковидител на Сектор за правни и организациони работи и имот и имотно-правни работи на Општина Аеродром (во натамошниот текст: Давател на спонзорството) и

4. Здружението на граѓани „Илинденски марш 1978“, со седиште на ул.„Горноврановска“ бр.118, жиро сметка број 300000001401589, ЕДБ 4030000407497 преку Комерцијална банка, застапувано од претседателот на здружението Гоце Стефковски (во натамошниот текст: Примател на спонзорството)

Член 1: Предмет на овој договор е спонзорство од страна на Давателот на спонзорството кое се одобрува на Примателот на спонзорството за промоција на културата преку одбележување на 113 години Илинденско востание и 38 години Илинденски марш, согласно Одлуката за спонзорство, донесена од страна на Советот на Општина Аеродром, број 09-_______, од ____2016 година.


Спонзорството  се состои од доделување на финансиски средства во износ од 120.000,оо (сто дваесет илјади) денари, како и користење на едно моторно возило, соственост на Општина Аеродром за потребите на организаторот, во деновите на траење на манифестацијата.

Член 2: Доколку Министерството за правда на РМ, писмено го извести Давателот на спонзорството дека не постои јавен интерес на манифестацијата, овој Договор се смета за раскинат.

Член 3: Давателот на спонзорството се согласува да ги префрли паричните средства определни во член 2, на жиро сметка на примателот на спонзорството по добивањето на известувањето од Министерството за правда на РМ.

Член 4: За возврат на спонзорската поддршка од страна на организаторот на манифестацијата ќе биде промовирана Општина Аеродром како спознор преку:


- печатење маички со логото на Општина Аеродром, кои ќе ги носат коњаниците; 

- поставување на пано – реклама со логото на Општина Аеродром на бината каде ќе се отвори манифетацијата;

- носење на знамиња со логото на Општина Аеродром од страна на коњаниците;

- медиумско претставување на Општина Аеродром, преку печатени и електронски медиуми, како генерален спонзор на манифестацијата.

Член 5: Организаторот на манифестацијата е должен за извршената промоција на Општина Аеродром, како возврат на спознорската поддршка, да достави доказ до општината. 

Член 6: Примателот на спонзорството се согласува доколку не ги исполни своите обврски определни во член 4 и 5, давателот на спонзорството да го повлече спонзорството.

Член 7: Овој договор стапува на сила веднаш по потпишувањето на двете договорни страни, а ќе се применува по добиено позитивно мислење за јавниот интерес, од страна на Министерството за правда на РМ.

Член 8: За се што не е предвидено со овој договор ќе се применуваат одредбите од Законот за донации и спонзорства во јавните дејности, Законот за облигациони односи и другите позитивни прописи во РМ.

Член 9: Во случај на спор, договорните страни се согласни спорот да го решат спогодбено.

Доколку спорот не се реши спогодбено, истиот ќе го решава надлежниот суд во Скопје.

Член 10: Овој договор е склучен во 8(осум) идентични примероци од кои 6 (шест) за Давателот на спонзорството и 2 (два) за Приматалот на спонзорството.

Приметалот на спонзорството                                    Давателот на спонзорството
Здружение на граѓани                                                                Општина Аеродром

„Илинденски марш 1978“                        

Член 5

 Се задолжува и овластува  Раководителот на Секторот за правни и општи работи и имот и имотно-првни работи на Општина Аеродром, да го потпише договорот од член 4, на оваа одлука.

Член 6

Оваа Одлука по создавање на законски предвидените услови,  да ја изврши Секторот за финансиски прашања на Општина Аеродром.

Член 7

Оваа Одлука стапува во сила со денот на објавувањето во „Службен гласник на Општина Аеродром“, а ќе се применува по добиено мислење од Министерството за правда на РМ.
Број 09-218/6                                                                                   Претседател на Совет 

14 јуни 2016 година                                                                         на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                Виктор Камилоски с.р.
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина Аеродром - пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување Заклучок за усвојување на Кварталниот извештај за  извршување на Буџетот на Општина Аеродром за првиот квартал од 2016 година 

 
Се објавува Заклучок за усвојување на Кварталниот извештај за  извршување на Буџетот на Општина Аеродром за првиот квартал од 2016 година, донесена на педесет и првата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 13.06.2016 година.
Број 08-4493/1                                                                                              Градоначалник      14 јуни 2016 година                                                                              Ивица Коневски с.р.
Скопје
Врз основа на член 36 од Законот за локална самоуправа ("Службен васник на РМ" број 05/02) и член 66 од Статутот на Општина Аеродром – пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Советот на Општина Аеродром на 51-та седница одржана на ден 13.06.2016 година , донесе

З А К Л У Ч О К

за усвојување на Кварталниот извештај за  извршување на Буџетот на Општина Аеродром за првиот квартал од 2016 година 

1. Се усвојува Кварталниот извештај за извршување на Буџетот на Општина Аеродром за првиот квартал од 2016 година.

2. Овој заклучок влегува во сила со денот на објавување во “Службен гласник на Општина Аеродром“.

Број 09-218/20                                                                                Претседател на Совет 

14 јуни 2016 година                                                                         на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                Виктор Камилоски с.р.
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина Аеродром - пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Одлука  за исплата на парична помош по основ на пристигнати барања за отпремнина за пензионирање  и боледување подолго од шест месеци во општински буџетски корисници

 
Се објавува Одлука за исплата на парична помош по основ на пристигнати барања за отпремнина за пензионирање  и боледување подолго од шест месеци во општински буџетски корисници, донесена на педесет и првата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 13.06.2016 година.
Број 08-4494/1                                                                                              Градоначалник      14 јуни 2016 година                                                                              Ивица Коневски с.р.
Скопје
Врз основа на член 13 и член 14  од Законот за извршување на Буџетот на РМ за за 2016 година („Службен весник на РМ„ број 155/2014) и член 12 и член 13 од Одлуката за извршување на Буџетот на Општина Аеродром за  2016 година („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 17/2015) и Програмата за остварување социјална заштита во Општина Аеродром за 2016 година („Службен гласник на Општина Аеродром” бр.18/2015), Советот на Општина Аеродром на 51-та седница одржана на ден 13.06.2016 година , донесе

ОДЛУКА

за исплата на парична помош по основ на пристигнати барања за отпремнина за пензионирање  и боледување подолго од шест месеци во општински буџетски корисници

Член 1


Со оваа одлука се утврдува исплата на парична помош по основ на пристигнати барања на отпремнина за пензионирање во општински буџетски корисник, и тоа:

1.Барања за исплата на парична помош по основ на пензионирање за лицето:

-  Тамара Колевска, наставник по музичко образование во ОУ „Лазо Ангеловски“ 

2. Барање за исплата на парична помош по основ непрекинато боледување подолго од шест месеци за лицето Снежана Дрогришка Темелкова, воспитувач во ЈДГОА„Срничка“, објект Црвенкапа.

Член 2


Износот и исплатата на паричната помош ќе се утврди согласно законските одредби и доставената документација од страна на барателот.

Член 3

Се задолжува раководителот на Секторот за правни работи и имот и имотно-правни  работи на Општина Аеродром, да ги преземе сите потребни активности за реализација на исплатата на парична помош по основ на пристигнато барање на отпремнина за пензионирање и боледување подолго од шест месеци во општински буџетски корисник  (потпишување на Решението и слично).

Член 4 

Се задолжува Секторот за финансии да ја изврши оваа Одлука.
Член 5


Оваа Одлука стапува во сила со денот на објавување во „Службен гласник на Општина Аеродром“.

Број 09-218/21                                                                                 Претседател на Совет 

14 јуни  2016 година                                                                       на Општина Аеродром
Скопје                                                                                               Виктор Камилоски с.р.
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина Аеродром - пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Правилник за заштита од пожари и експлозии на подрачје на Општина Аеродром
 
Се објавува Правилник за заштита од пожари и експлозии на подрачје на Општина Аеродром, донесен на педесет и првата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 13.06.2016 година.
Број 08-4511/1                                                                                              Градоначалник      14 јуни 2016 година                                                                              Ивица Коневски с.р.
Скопје
Врз основа на член 36 став 1 точка 15 од  Законот за локална самоуправа („Сл.Весник на РМ“, бр.05/2002), а во врска со член  75 од Законот за заштита и спасување („Сл. весник на РМ“, бр.36/04, 49/04, 86/06, 124/10, 18/11, 12/93-пречистен текст и 41/14), Законот за пожарникарство („Сл.весник на РМ“, бр.67/04, 81/07, 55/13 и 158/14), Уредбата за спроведување на мерката заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи („Сл.весник на РМ“, бр.100/10 и Упатството за содржината на правилникот за заштита од пожари и експлозии на државните органи, органите на државната управа, единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, јавните установи, трговските друштва, трговците поединци и други правни лица („Сл.весник на РМ“, бр.80/11), Советот на Општина Аеородром на седницата одржана на ден 13.06.2016 година, донесе: 

П Р А В И Л Н И К

за заштита од пожари и експлозии

I.ОПШТИ ОДРЕДБИ






Член 1


Со цел да се отстранат опасностите од пожари и спасат луѓето и имотот се донесува правилник за заштитa од пожари и експлозии.


Со овој правилник се регулира организацијата за заштита и спасување од пожари и експлозии, правата и обврските на вработените, средствата и мерките за заштита и спасување од пожари и експлозии и ракување со опремата за гасење на пожари.


Заштитата и спасувањето од пожари и експлозии опфаќа мерки и постапки кои се превземаат со цел да се спречи настанување на пожари и експлозии, негово ширење и гасење, како и спасување на луѓето и имотот кои можат да бидат загрозени.

Член 2


Одредбите од овој правилник се однесуваат на сите вработени во Општина Аеродром и лица кои вршат работи врз основа на договор за дело или по некој друг граѓанско-правен основ.


Вработените се должни да спроведуваат заштита од пожари вршејќи ги работните задачи на кои се распоредени. Заштитата од пожари е од заеднички интерес, бидејќи загрозувањето и уништувањето на имотите е штета за установата и државата во целост.

Член 3

Вработените се должни да се придржуваат кон одредбите на овој правилник и кон укажувањата и предупредувањата добиени од страна на раководните лица.     

Член 4


Со заштитата од пожари се опфаќа целокупниот имот на општината кој го сочинуваат административната зграда, апарати, машини, моторни возила, документација, парични средства, алат, опрема и други предмети и недвижности како и сите вработени во Општината Аеродром.

Член 5

Мерките за заштита пропишани со овој правилник и други акти од оваа област ги спроведуваат сите вработени, како и други лица кои се присутни во објектот, просториите или кругот на општината.


За унапредување и спроведување на мерките за заштита и спасување од пожари и експлозии во рамките на своите надлежности одговорни се: Советот на Општина Аеродром, Градоначалникот и вработените.

Член 6

Во спроведување на мерките за заштита од пожари и експлозии, одговорните лица за спроведување на заштитата од пожари и експлозии постапуваат според законските и подзаконските акти.     


Вработените лица се обучуваат за ракување со противпожарната опрема и апаратите за гаснење на пожари.


Во случај на пожар вработените се должни да пристапат кон гаснење на истиот и да ги извршуваат сите наредби на одговорните лица.

Член 7

Вработените се должни да го контролираат складирањето на запаливи материи и начинот на манипулирањето со запаливи и експлозивни материи, исправноста, употребливоста и достапноста на ПП опрема, исправноста на хидрантите, пристапноста до електричните табли, влезовите во објектот и исправноста на громобранската инсталација.                                           


Исто така вработените се должни да ги предупредуваат надлежните и одговорните лица за воочените неправилности.

II.ОРГАНИЗАЦИОНА, ФУНКЦИОНАЛНА И ПРОСТОРНА ПОСТАВЕНОСТ

     НА  ОПШТИНА АЕРОДРОМ                

Член 8


Согласно Правилникот за систематизација на работните места во Општина Аеродром, организационата поставеност на општинската администрација е следна:

            I.СЕКРЕТАР НА ОПШТИНАТА

II.СЕКТОР ЗА РАБОТИ НА ГРАДОНАЧАЛНИКОТ

   -Раководител на Сектор за работи на градоначалникот;

   -Помошник-раководител на Сектор за работи на градоначалникот;

ОДДЕЛЕНИЕ ЗА РАБОТИ НА ГРАДОНАЧАЛНИКОТ И ЛОКАЛЕН ЕКОНОМСКИ РАЗВОЈ

   - Раководител на Одделение за работи на градоначалникот и локален економски развој;

   - Соработник-координатор на јавни настани и прием на странки;

   - Соработник за поддршка на локалниот економски развој;

   - Помлад соработник за стопанска дејност;

   - Помлад соработник-организатор на активностите на градоначалникот;

ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ОДНОСИ СО ЈАВНОСТ И РАЗВОЈ И ПОДДРШКА НА ИНТЕГРАЛНИОТ ИНФОРМАЦИСКИ СИСТЕМ

               - Раководител на Одделение за односи со јавност и развој и поддршка на интегралниот информациски систем;

               - Соработник за соработка со печатени и електронски медиуми;

               - Соработник за развој на информацискиот систем;

               - Помлад соработник за организација на информатичко-комуникациската инфраструктура –систем инжинер;

               - Помлад соработник за односи со јавност;

               - Помлад соработник за артистичко и дизајнерско уредување на општински весник;

               - Помлад референт за одржување и поддршка на портав и WEB;

ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ОПШТИ И ОРГАНИЗАЦИСКИ РАБОТИ

               - Раководител на Одделение за општи и организациски работи;

               - Советник-координатор на процесот за воведување  на стандарди и инструменти за управување со квалитет;

               - Соработник-координатор за еднакви можности на жените и мажите;


- Самостоен референт за упатување на граѓаните;

             - Референт за административно техничка обработка на документација;

III.СЕКТОР ЗА ПРАВНИ РАБОТИ И ИМОТ И ИМОТНО ПРАВНИ РАБОТИ

   - Раководител на Сектор за правни работи и имот и имотно правни работи; 

   - Помошник-раководител на Сектор за правни работи и имот и имотно правни работи;

ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ПРАВНИ РАБОТИ И ИМОТ И ИМОТНО ПРАВНИ РАБОТИ

   - Раководител на Одделение за правни работи и имот и имотно правни работи;

   - Советник за управување со имотот на Општината;

   - Советник за имотно правни работи;

   - Соработник за застапување на општината;

   - Помлад соработник за работи за месните и урбаните заедници;

   - Помлад соработник за поддршка на урбани и месни заедници;

   - Помлад соработник за организирање на актовностите на урбаните и месните заедници;

   - Референт за административно-помошни работи за урбаните и месните заедници;

   - Помлад референт за помошно административни работи;

ОДДЕЛЕНИЕ ЗА РАБОТИ НА СОВЕТОТ

               - Раководител на одделение за работи на советот;

               - Советник за претставки и поплаки;

               - Соработник за работа со комисии на Советот;

               - Помлад соработник за организирање на Седници на работните тела на Советот;

               - Помлад референт за опслужување на Советот и работните тела на Советот;

ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ЈАВНИ НАБАВКИ

               - Раководител на Одделение за јавни набавки;


- Советник за водење на постапките за јавни набавки;

               - Соработник за поддршка на постапките за јавни набавки;

               - Помлад соработник за евидентирање на јавните набавки;

               - Референт за административно следење на јавните набавки;

            IV.СЕКТОР ЗА КОМУНАЛНИ РАБОТИ,УРБАНИЗАМ И ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА   СРЕДИНА

   - Раководител на Сектор за комунални работи,урбанизам и заштита на животната средина;

   - Помошник-раководител на Сектор за комунални работи,урбанизам и заштита на животната средина;

ОДДЕЛЕНИЕ ЗА КОМУНАЛНИ РАБОТИ И ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА


- Раководител на Одделение за комунални работи и заштита на животната средина;

   - Соработник за организациско-технички работи;

   - Соработник за развој и поддршка на системот за јавно осветлување;

   - Соработник за развој и поддршка на јавните зелени површини;

   - Соработник за опремување на градежно земјиште;

   - Помлад соработник за одржување на јавно зеленило;

   - Помлад соработник за уредување на градежно земјиште;

   - Помлад соработник за унапредување на животната средина;

   - Помлад соработник за изградба и одржување на патишта во надлежност на Општина Аеродром;

   - Референт за одржување на јавното осветлување;

   - Помлад референт за оперативно комунални работи;

ОДДЕЛЕНИЕ ЗА УРБАНИЗАМ И ПОДГОТОВКА НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ

               - Раководител на Одделение за урбанизам и подготовка на урбанистички планови;

              - Советник за градежништво и урбанизам;

              - Соработник за изготвување правни акти и управни акти од областа на урбанизмот;

              - Соработник за подготовка на документација за изградба на објекти;

 
- Помлад соработник за административно следење на предметите од областа на урбанизмот;

              - Самостоен референт за геодетско-технички работи;

              - Референт за документација на планови;

            V.СЕКТОР ЗА ФИНАНСИСКИ ПРАШАЊА

  - Раководител на Сектор за финансиски прашања;

  - Помошник-раководител на Сектор за финансиски прашања;

ОДДЕЛЕНИЕ ЗА БУЏЕТСКА КООРДИНАЦИЈА

  - Раководител на Одделение за буџетска координација;

  - Советник за спроведување на буџетска координација;

  - Соработник за аналитичко следење на извршување на буџетот;

  - Соработник за процесот на буџетска контрола и контрола на финансиското работење;

  - Референт за техничка обработка на финансиска документација;

ОДДЕЛЕНИЕ ЗА БУЏЕТСКА КОНТРОЛА

  - Раководител на Одделение за буџетска контрола;

  - Советнок за спроведување на буџетска контрола;

  - Соработник за вршење на проценки-самопроценки на процесите на финансиското управување и контрола;

  - Помлад соработник за спроведување на буџетско и финансиско известување;

  - Референт за административно следење на актите за буџетска контрола;

ОДДЕЛЕНИЕ ЗА СМЕТКОВОДСТВО И ПЛАЌАЊА

  - Раководител на Одделение за сметководство и плаќања;

  - Советник-одговорен сметководител;

  - Соработник за финансиско книговодство;

  - Помлад соработник за материјално книговодство;

  - Самостоен референт-сметководител;

  - Самостоен референт-благајник;

ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ДАНОЦИ,ТАКСИ И ДРУГИ СОПСТВЕНИ ПРИХОДИ

              - Раководител на Одделение за даноци,такси и други сопствени приходи;

              - Советник за администрирање на даноци;

              - Соработник за евидентирање на даноци;

              - Помлад соработник за даноци и комунални такси;

              - Самостоен референт-даночен извршител;

           VI.СЕКТОР ЗА ОБРАЗОВАНИЕ,СПОРТ.КУЛТУРА И ЗАШТИТА


  - Раководител на Сектор за образование,спорт,култура и заштита;

  - Помошник раководител на Сектор за образование,спорт,култута и заштита;

ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ОБРАЗОВАНИЕ,СПОРТ И КУЛТУРА

  - Раководител на Одделение за образование,спорт и култура;

  - Соработник за образование;

  - Помлад соработник за грижа на културното наследство и традицијата;

  - Помлад соработник за култура;

  - Помлад соработник за спорт;

ОДДЕЛЕНИЕ ЗА СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА,ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА И ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ НА ГРАЃАНИТЕ

             - Раководител на Одделение за социјална заштита,заштита на децата и заштита и спасување на граѓаните;

 
- Соработник за социјална заштита и заштита на децата;


- Соработник за управување со кризи;

             - Помлад соработник за поддршка и упатување на лица со попреченост;

             - Помлад соработник за заштита и спасување на граѓаните;

ОДДЕЛЕНИЕ ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ЧОВЕЧКИ РЕСУРСИ

             - Раководител на Одделение за управување со човечки ресурси;

 - Соработник за развој и унапредување на процесот за управување со човечки ресурси;

 - Помлад соработник за управување со човечки ресурси;

 - Самостоен референт за пополнување на обрасци за административните службеници;

ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ВНАТРЕШНА РЕВИЗИЈА

 - Раководител на Одделение за внатрешна ревизија;

 - Советник-овластен внатрешен ревизор;

 - Соработник-внатрешен ревизор;

 - Помлад соработник-ревизор на обука;

ОДДЕЛЕНИЕ ЗА ИНСПЕКЦИСКИ РАБОТИ

 - Раководител на Одделение за инспекциски работи-виш инспектор;

 - Советник-комунален инспектор;

 - Советник-инспектор за домување;

 - Советник-инспектор за заштита на животната средина;

 - Советник-овластен градежен инспектор;

 - Советник-овластен урбанистички инспектор;

 - Советник-овластен просветен инспектор;

 - Соработник-помлад градежен инспектор;

 - Помлад соработник-помлад комунален редар;

 - Самостоен референт-комунален редар;

 - Помлад референт за административно-технички работи;

Согласно Законот за локалната самоуправа (Сл.Весник на РМ бр.05/2002), Општината извршува работи од јавен интерес.

Територијата на Општина Аеродром се наоѓа во северниот дел на Република Македонија на десната страна од течението на реката Вардар.Објектот во кој е сместена Општина Аеродром лоциран е во средишниот дел на општината.Самата локација на објектот е лесно пристапна за интервенција на ТПП бригада,итната медицинска екипа и други екипи.Патиштата по кои би се движеле ПП возила се асфалтирани и димензионирани за сообраќај на тешки возила,на истите нема природни или други препреки кои би можеле да го отежнат доаѓањето на возилата за интервенција.Објектот е со адреса бул.Јане Сандански бр.109Б.Во општина Аеродром има вкупно 111 вработени.

Согласно Законот за територијална организација на локалната самоуправа во РМ (Сл.Весник на Република Македонија,, бр.55/04, 12/05, 98/08, 149/14), во Општина Аеродром спаѓаат 8 урбани населби: 13 Ноември, Мичурин, Јане Сандански,Населба Лисиче, Ново Лисиче, Острово,Аеродром,Горно Лисиче и 1 селска населба: село Долно Лисиче. Зградата на општинската администрација на Општина Аеродром е сместена во КО Кисела Вода2 на бул. ,,Јане Санданси,, бр.109А кое е под закуп на Општина Аеродром,а припаѓа на АД „Скопски Пазар“ .

Член 9

Согласно Законот за локална самоуправа и Статутот на општина Аеродром органи на управување се: Советот на Општина Аеродром кој брои вкупно 27 (дваесет и седум) члена согласно Законот за локалната самоуправа и Градоначалникот на општината. 


III. ПРАВА И ОБВРСКИ НА ОРГАНИТЕ НА УПРАВУВАЊЕ

                    И ВРАБОТЕНИТЕ


3.1. Совет на општината

Член 10


На планот на организирањето, спроведувањето и унапредувањето на заштитата  од пожари и експлозии, Советот на општината ги врши следните работи:

-донесува Правилник за заштита од пожари и експлозии и Одлука за обука на вработените во општината,

-донесува Процена за загрозеноста од природни непогоди и други несреќи,

-донесува План  за заштита и спасување  од природни непогоди и други несреќи,

-донесува одлуки и заклучоци и други потребни акти во врска со заштитата и спасувањето  од пожари и експлозии,

-на предлог на Градоначалникот, а во согласност со законски и подзаконски прописи, донесува одлуки и годишен план за набавка на противпожарни средства и опрема,

-ги разгледува поединечните и колективните барања, предлози, приговори и слично кои се однесуваат на заштитата и спасувањето од пожари и експлозии и во врска со нив донесува соодветни одлуки,

-ги разгледува предлозите и извештајот од Градоначалникот,

-ги разгледува извештаите од надлежните инспектори за заштита и спасувањето од пожари и експлозии и во врска со нив превзема соодветни мерки,

-ја утврдува материјалната и другата одговорност на одговорните лица и вработените за неспроведување на пропишаните и наложените мерки за заштита утврдени со овој правилник и другите општи акти и      

-согласно законските и подзаконски прописи врши и други работи од областа на заштитата и спасувањето од пожари и експлозии.

3.2 Градоначалник
Член 11

Во врска со заштита и спасување од пожари и експлозии Градоначалникот на Општината е непосредно одговорен и ги има следните права и должности:

-се грижи околу подготвување на правилникот за заштита од пожари и експлозии,

-се грижи околу подготовката на проценката за загрозеноста од природни непогоди и други несреќи,

-се грижи окулу подготовката на Планот за заштита и спасување од природни непогоди и други несреќи,

-се грижи за примена на мерките за заштита и спасување од пожари и експлозии,

-се грижи за доследно спроведување на одлуките донесени од Советот на Општината, а во врска со заштитата и спасувањето од пожари и експлозии,

-по барање на Советот на Општината подготвува извештај за состојбата на заштитата и спасувањето од пожари и експлозии,

-ги следи законските и подзаконските прописи и предлага мерки за унапредување на заштитата и спасувањето од пожари и експлозии,

-ги организира и координира примената на мерките за заштита и спасување од пожари и експлозии по објектите во кои се извршуваат работите,

-се грижи за обука и оспособување на работниците за лична и колективна заштита и заштита и спасување на имотот,

-ги спроведува решенијата од инспекцискиот надзор и укажува за примена на потребни мерки и средства за заштита и спасување од пожари и експлозии,

-врши надзор над спроведувањето на одредбите од правилникот и други акти донесени во Советот на Општината  за заштита и спасување од пожари и експлозии,

-во случај на потреба од навремено подготвување и сместување на документацијата и актите на соодветни места на стручните лица им издава посебна наредба,

-донесува решенија за отстранување на неправилностите и појавите кои можат да предизвикаат пожари или да го загрозат животот на вработените и имотот,

-против работниците кои не се придржуваат кон мерките и прописите за заштита и спасување од пожари и експлозии покренува соодветна постапка,

-врз основа на потребите, а согласно законските прописи и општи акти на општината    одобрува набавка на средства и опрема за заштита и спасување од пожари и експлозии и

-за време на настанат пожар, експлозија или друга несреќа го организира спасувањето на работниците, имoтот и постоечките документи на општината.

 
3.3. Вработените                                                 
Член 12

Во врска со заштитата и спасувањето од пожари и експлозии, вработените во општината ги имаат следните права и должности:

-во случај на воочени недостатоци превземаат мерки за навремено отстранување на истите,        

-ја следат работата на сите апарати, инсталации и друга опрема и секоја неисправност да ја пријавуваат на претпоставениот,

-во работниот простор на работните места на смеат да внесуваат запаливи експлозивни или други опасни материи, а на работните места каде во работниот процес се потребни такви материи истите да ги внесуваат со одобрение на Градоначалникот или од него овластено лице,

-да пријавуваат појави на пожар или експлозија и поединечно или организирано да учествуваат во локализирањето и отстранувањето на опасностите од истите, 

-да ги применуваат прописите, потребите и упатствата за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи,

-да се придржуваат кон знаците и упатствата кои се поставени во работниот простор и по работни места, а со цел за заштита и спасување од пожари експлозии и опасни материи,

-предлагаат можни мерки и средства за успешно спроведување на заштита и спасувањето од пожари и експлозии,

-да ја чуваат и внимателно се однесуваат кон обезбедената и на соодветни места поставената опрема и средства за гаснење на пожари,

-да учествуваат во планираните практични обучувања за заштита и спасувањето од пожари и експлозии организирани од општината,

-по завршувањето на работното време вработените се должни да ги исклучат електричните апарати кои можат да предизвикаат пожар,                                  

-извршуваат и други работни задачи кои што придонесуваат за унапредување на заштитата од пожари и експлозии и

-работниците кои со овој правилник и другите акти на општината се задолжени да превземат одредени мерки и активности за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи, а не го вршат тоа подлежат на соодветна одговорност согласно законските прописи. 

IV. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА ОД ПОЖАРИ И ЕКСПЛОЗИИ             

Член 13
Мерки за заштита од пожари и експлозии: 

1.При реновирање, набавка и опремување да се води грижа за изборот на материјалите и средствата да бидат од незапалив или помалку запалив материјал со кои ќе се спречи пожар или можноста од ширење на пожар и експлозии ќе се сведе на минимум,

2.Одржувањето на приодните патишта и премини за лесен пристап до објектите,

3.Обезбедување на доволни количества вода и други средства и уреди за гасење на пожар,

4.Употреба на електрични печки, греалки, плински печки и други грејни тела, како и складирање на лесно запаливи материи во работните простории во кои може да се предизвика пожар или експлозија, да биде со дозвола од претпоставениот и под постојан надзор,

5.Постојано одржување на уредите, средствата и инсталациите во објектот за гаснење на пожар. 

Член 14
Процесот на работење мора да биде организиран на начин што ќе се има во предвид спроведувањето на одредбите од овој правилник и опасноста од пожар и експлозија биде сведен на минимум. 


Член 15
Електричните, вентилационите, грејните, громобранските и други слични инсталации мора да бидат поставени во согласност со техничките нормативи и стандарди и да се одржуваат во исправна состојба.

Член 16
Лесно запаливите материи да се држат и складираат исклучиво во објекти и простории за таа намена и во склад со прописите.

Употребата на отворен пламен, палење на хартија и други запаливи материјали се забранува во близина на местата каде се сместени лесно запаливи и експлозивни материи.               

Член 17  
Уредите, алатите и опремата за гасење пожар да се чуваат на лесно достапни и определени места за таа намена и истите да се чуваат во исправна состојба.

Неисправните апарати несмеат да се држат на места наменети за нив или покрај исправните противпожарни апарати.

Противпожарните апарати се користат само за гасење на пожар или обука на вработените. Во сите други случаи противпожарните апарати и опрема не смее да се користи.

Член 18

При напуштањето на работните простории вработените се должни да го исклучат светлото, апаратите кои ги користеле за работа, а до колку употребувале грејни тела да проверат дали истите се исклучени и прописно оставени на одредените места.

Член 19

Во работниот и друг корисен простор на општината, заради превентивна заштита од пожари и експлозии и други опасни материи забрането е:

-складирање на службени документи, материјали, предмети, средства за работа по влезовите, скалите и ходниците,

-пушење во сите работни и други простори, знаци за забрана се поставуваат на видни места,

-внесување на лесно запаливи материи и течности,

-чистење на подови и на други простори и предмети со запаливи течности,

-употреба на решоа, греалки, светилки со пламен, употреба на алат кој создава искри и друго освен за службени цели со одобрение на раководителот,

-употребата на неправилни, неисправни и предимензирани осигурачи како и поставување на произволни електрични инсталации,

-поправка на електричната инсталација, апарати и друг вид на електрична опрема и замената на електричните осигурувачи од нестручни и неовластени лица и

-употреба на неисправни елктрични уреди и апарати,

Член 20

Најмалку еднаш годишно, а по потреба и почесто од стручно лице треба да се изврши детален преглед на сите електрични инсталации и уреди, а најдените недостатоци треба веднаш да бидат отстранети.

Член 21

Општината е должна редовно да ја контролира и одржува громобранската инсталација со која располага.

Мерење и испитување на заштитното заземјување на громобранската инсталација се врши на една-две-три години во зависност од дејноста и процесот на работа на правното лице, а согласно Правилникот за македонските стандарди за заштита на објекти од атмосферски празнења („Сл.весник на РМ“,бр.101/2000).

Мерење и испитување се врши и после секоја поправка или преправка на громобранската инсталација или по удар на гром.

Громобранската инсталација мора да биде така изведена да атмосферското  празнење 

се врши во земјата без штетни последици за просторот и околината.

V. НАЧИН НА ЗАПОЗНАВАЊЕ НА ВРАБОТЕНИТЕ СО ОПАСНОСТИТЕ                          

                 ОД ПОЖАРИ И ЕКСПЛОЗИИ

Член 22

При стапување на работа и при распоредување од едно на друго работно место потребно е вработените да бидат запознаени со опасностите од пожари и експлозии сврзани со соодветното работно место.

Член 23

Запознавањето на вработениот со опасностите се врши на следниве начини:

-Работодавачот е должен на вработениот да му ги даде на увид сите правилници, законски и подзаконски акти со кои се регулира оваа материја,

-Работодавачот  должен е пред стапувањето на работникот на работното место усно да му укаже на опасностите од настанување на пожар и експлозии, како и да му укаже на неговите права и обврски,

-На вработениот да му се укаже  за опасностите и последиците кои можат да настанат со несовесно и неправилно ракување со средствата за работа и

-Да му се укаже дека треба да учествува на организирани обуки и оспособувања на вработените за заштитата и спасувањето од пожари и експлозии.

VI. ОБУКА НА ВРАБОТЕНИТЕ 

Член 24

Обуката редовно да се организира со вработените за ракување и употреба на ПП апарати и опрема и учество во спроведувањето на мерката за заштита и спасување од пожари и експлозии.

Член 25

Обуката ја планира и организира општината, а се спроведува во просториите на општината, ТППЕ, Дирекцијата за заштита и спасување или на терен определен од општината.

Обуката ја спроведуваат стучни лица од Општинскиот против пожарен сојуз Аеродром, ТППЕ, Дирекцијата за заштита и спасување или други експерти за ПП заштита.

Член 26

Обуката се состои од теоретски и практичен дел и ќе се изведува врз основа на Програма која ја пропишува Дирекцијата за заштита и спасување.                   


Теоретскиот дел на обуката ги опфаќа следниве области:

-Организација на заштита од пожари,

-Противпожарна превентива,

-Противпожарна тактика, 

-Противпожарни средства и опрема и

-Прва медицинска помош.

Во практичниот дел се работи на:

-Протипожарни вежби (со опрема и средства со кои располага општината) и  

-Прва медицинска помош.

Член 27

По извршената обука ќе се изврши проверка на знаењата и оспособеноста за заштита и спасување од пожари и експлозии.


Проверката ќе ја вршат изведувачите на обуката на начин утврден од нивна страна, а за завршената обука и оспособување на вработените се води посебна евиденција.

VII. РАСПОРЕД И ВРЕМЕ НА ИСПИТУВАЊЕ НА УРЕДИТЕ, ТЕХНИЧКАТА

        ОПРЕМА И СРЕДСТВАТА ЗА ГАСНЕЊЕ НА ПОЖАРИ 

Член 28

За успешно извршување на задачите за заштита и спасување на луѓето и имотот од пожари и експлозии, потребно е да се има техничка опрема и средства за гаснење на пожари која редовно ќе се одржува и ќе биде постојано во исправна сосотојба.

За гаснење на пожар општината треба да располага со противпожарна опрема, противпожарни апарати, противпожарни хидранти и други потребни средства согласно пропишаните стандарди.

Во општината не се обезбедени некои од горе наведените уреди и инсталаци за заштита од пожари и потребно е согласно законските прописи и акти за заштита и спасување од пожари и експлозии да бидат обезбедени.

Член 29

Видот и бројот на опремата и средствата за гаснење на пожар и нивниот распоред се определува според законската и техничката регулатива, процесот на работата, површината на просторот  и неговото пожарно оптоварување (ниско, средно и високо), а треба да се поставуваат на видни и лесно пристапни места. Противпожарните апарати кои се снабдени со држач за закачување се поставуваат на висина со што рачката за носење на противпожарниот апарат е на висина од 1,5 м. од котата на подот или површината на просторот. Противпожарните апарати кои не се снабдени со држач за закачување и превозните противпожарни апарати се поставуваат на површина во просторот. Општината   располага со ПП апарати од типот С-6 и С-9.Вкупно се пет ПП апарати од типот Ѕ-9,два ПП апарати од типот Ѕ-6 и еден апарат од типот СО2-5.           
Член 30

Хидранската мрежа во зградата на Општината Аеродром е поставена на секој кат во подрумските простории и паркингот и истата е на лесно пристапно место и видно обележана. Вкупно на број 8 (опремени со црево 115 метри,млазница и вентил).

Проточните капацитети и притисокот на хидранската инсталација се испитува најмалку еднаш годишно од страна на овластени правни лица. Општината е должна да обезбеди редовна контрола и одржување на хидранската инсталација со која располага.

Член 31

За одржување на ПП средства и опрема се грижат сите вработени, односно секој поединец задолжен со оваа опрема.


Секоја извршена контрола се заведува во посебна книга за евиденција, а прегледот и контролата на противпожарните апарати и хидрантите се потврдува со налепница залепена на апаратите и хидрантите.   


Мерењето и испитувањето на противпожарните апарати и уреди се врши согласно позитивните правни и технички прописи.                      

Член 32

Средствата за гаснење на пожар се наоѓаат на пристапни, видни и означени места т.н. пожарни пунктови, во објектот, просториите и во возилата со кои располага општината и  секогаш во исправна состојба.

Одржување сервисирање и испитување на ПП апаратите се врши согласно упатството на производителот, најмалку еднаш до два пати годишно во зависност од местоположбата и изложеност на атмосверските влијанија.

Контрола, сервисирање и полнење на противпожарните апарати, уреди и хидранти може да ги вршат правни лица кои ги исполнуваат законските услови за таква работа и да поседуваат потребно овластување од Дирекцијата за заштита и спасување, а вработените лица да имаат положено стручен испит.

VIII. ЈАВУВАЊЕ И ПОСТАПКА ПРИ ПОЈАВА НА ПОЖАР И ЕКСПЛОЗИЈА   

Член 33 

Секој вработен во општината  кој ќе забележи непосредна опасност од настанување на пожар и експлозија или пак ќе забележи пожар должен е ваднаш да ги извести вработените  и останати присутни лица кои се наоѓаат во непосредна близина или до колку има потреба ги известува и другите работници. Да ја отстрани опасноста односно да го изгаси пожарот ако тоа може да го стори без опасност за себе и за другите.

До колку вработениот неможе сам да ја отстрани опасноста односно да го изгаси пожарот должен е веднаш да го извести одговорното лице на општината и да побара помош од другите вработени.

Член 34

Одговорното лице на Општина Аеродром по дознавањето за пожарот превзема мерки за гаснење на пожарот и раководи со акцијата.

За гаснење на пожарот потребно е да се превземат следните активности:

-се исклучуваат доводите за електрична енергија во објектот со прекинувачот за таа намена кој е поставен на главната разводна табла,

-се известуваат сите вработени и присутните странки  за настанатиот пожар,

-се известува територијалната противпожарна единица, преку интервентен тел.бр.193,

-се пристапува кон почетно гаснење и локализирање на пожарот со помош на рачните и другите видови ПП апарати за гаснење на пожари и други прирачни средства ако тоа не претставува лична опасност по животот на вработените и присутните,

-доколку има потреба за гаснење на пожарот се вклучува хидранската мрежа,

-ако има повредени од пожарот им се укажува прва медицинска помош, а до колку е потребно истите се транспортираат до најблиската медицинска установа и

-доколку пожарот е од поголеми размери и постои опасност по луѓето и материјалните вредности се пристапува кон евакуација на истите.

Член 35

При настанувањето на пожар непосредниот раководител превзема мерки да се спречи појава на паника меѓу вработените и кај другите присутните лица во општината (административната зграда).

Член 36

На местото на пожарот може да присуствува само потрбниот број на работници за гаснење, а другите работници помагаат со донесување на ПП апарати и извршување други потребни задачи.

Член 37

По секој пожар на опожареното место од страна на раководителот се поставува континуирано дежурство за спречување за повторно појавување на пожар со време на траење во зависност од потребите на опожарениот простор. Ако пожарот е изгаснат во текот на ноќно време дежурството треба да трае се до наредниот ден.

Член 38

За опожаренит простор од страна на Градоначалникот се формира комисија која врши увид и ги испитува причините за настанатиот пожар и се овозможува непречена работа на работниците и зачувување на траговите од настанатиот пожар.

IX. ОДГОВОРНОСТ НА ВРАБОТЕНИТЕ
Член 39
Вработениот во општината кој во делокругот на работата не ги исполнува задачите и обврските од овој правилник, прави потешка повреда на работната обврска.

Член 40

Вработениот кој не се придржува кон пропишаните мерки за заштита од пожари и експлозии и намерно или од невнимание предизвика материјална штета должен е истата да ја надомести на начин како ќе одлучи Советот на Општината Аеродром.

Член 41

За непридржување кон одредбите од овој Правилник и предизвиканата материјална штета, непосредниот раководител ги известува повисоките органи и надлежните институции.             

X. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ        

Член 42


Со одредбите од овој правилник да се запознаат вработените во општината во рок од 60 дена од денот на неговото донесување.  

Член 43

Измените и дополнувањата на овој правилник ќе се вршат на начин и постапка исто како и за неговото донесување.

Член 44
Овој правилник влегува во сила со денот на неговото донесување.

Број 09-218/17                                                                                  Претседател на Совет 

14 јуни 2016 година                                                                         на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                Виктор Камилоски с.р.
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина Аеродром - пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на План за заштита и спасување од природни непогоди   и други несреќи на општина Аеродром -о б ј е к т-

 
Се објавува План за заштита и спасување од природни непогоди   и други несреќи на општина Аеродром -о б ј е к т-,  донесен на педесет и првата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 13.06.2016 година.
Број 08-4510/1                                                                                              Градоначалник      14 јуни 2016 година                                                                              Ивица Коневски с.р.
Скопје
                                                                 ПЛАН

ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПРИРОДНИ НЕПОГОДИ   И ДРУГИ НЕСРЕЌИ НА ОПШТИНА АЕРОДРОМ

                                                             -О Б Ј Е К Т-
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2. План за спроведување на мерката за заштита и спасување од пожари и експлозии  - објект – Општина Аеродром

3. План за спроведување на мерката за заштита и спасување од поплави  - објект – Општина Аеродром

4. План за спроведување на прва медицинска помош

5. План за спроведување на мерката за заштита и спасување од урнатини  - објект – Општина Аеродром

6. План за спроведување на мерката за засолнување  - објект – Општина Аеродром

7. План за спроведување на мерката РХБ заштита и спасување на Општина Аеродром

8. План за   мерката згрижување на настрадано и загрозено население  на Општина Аеродром

9. План за спроведување на мерката евакуација на  Општина Аеродром

                                      ОРГАНИЗАЦИЈА И СПРОВЕДУВАЊЕ

на мерката за заштита и спасување од пожари и експлзии во Општина Аеродром

                                                   ПРЕВЕНТИВНИ МЕРКИ

	Ред бр.
	Мерки и активности
	Ностиел на задачите и активностите
	Време на реализација
	Соработка
	Забелешка

	  1
	Примена на пропишаните мерки за ППЗ согласно проектите за изградба или пренамена на објектите со кои располага Општина Аеродром            
	-Сопственикот; 

-Инвеститорот;
	-За време на градба на нови објекти или при тековно одржување и реконструкција;
	Проектантски организации;

-ДЗС-ПО-К.Вода;
	

	  2
	Навремено сервисирање и одржување на опремата и уредите и инсталациите и др.МТС за ППЗ
	-Одговорното лице за ЗИС;

-Оделението за ЗиС од пожари;


	-Периодично според упатствата на производителот;
	Производители на опрема;

Инспекциски служби;

Сервисери

ДЗС-ПО-К.Вода
	

	  3
	Превземање на пропишани мерки за заштита при работа и користење на алатите и опремата според упатствата на производителот
	-Одговорното лице за ЗиС;

-Оделението за ЗиС од пожари;

-Сите вработени во Општина Аеродром
	Континуирано во рамките на своето редовно работење;
	Произ. на опрема;

Сервисери

Инсп.служби

ДЗС-ПО-К.Вода
	

	  4
	Истакнување на видно место на пожарниот куќен ред и скиците за ППЗ и поставување на пожарни стражи
	-Одговорното лице за ЗИС;

-Оделението за ЗиС од пожари;
	Континуирано во рамките на своето редовно работење;
	ДЗС-ПО-К.Вода

Инспек.сл.
	

	  5
	Едукација,обука,тренинг и вежби за ППЗ
	-Општинскиот штаб за ЗиС;

-Оделението за ЗиС од пожари;

-Сите вработени;
	-Според посебен план и програма;
	ТППЕ-Скопје

ДЗС-ПО-К.Вода
	


                                                   ОПЕРАТИВНИ МЕРКИ  

	Ред бр.
	Мерки и активности
	     Носител на 

       задачите
	Време на реализација
	Соработува со
	Забелешка

	  1
	Зголемување на степенот на мобилност и подготвеност на вработените во Општина Аеродром
	-Оделението за ЗиС  од пожари;

-Одговорно лице за ЗиС;

-Сите вработени;
	-Веднаш по добивање на инфор. За појавен пожар;
	-ТППЕ-Скопје;

-ДЗС-ПО-К.Вода;

-Инсп.служ.
	

	  2
	Извидување (обиколка ) на објектите и просториите со кои располага Општина Аеродром
	-Оделението за ЗиС од пожари;

-Одговорното лице за ЗиС;
	-Веднаш по добивање на инфор. За појавен пожар;
	-ТППЕ-Скопје;

-ДЗС-ПО-К.Вода;

-Инсп.служ.
	

	  3
	Извлекување на повредени лица и давање на ПМП и упатување во Јавните здравствени установи
	-Оделението за ЗиС од пожари;

-Одговорното лице за ЗиС;


	-За време додека трае пожарот;
	-ТППЕ-Скопје;

-ДЗС-ПО-К.Вода;

-МВР-ПС-Аеродром;


	

	  4
	Примена на стандардните оперативни процедури за ППЗ и гаснење на пожар со расположлива опрема
	-Оделението за ЗиС од пожари;

-Одговорното лице за ЗиС;


	-Веднаш по добивање на инфор. За појавен пожар
	-ТППЕ-Скопје;

-ДЗС-ПО-К.Вода;

-МВР-ПС-Аеродром;

-ЈЗО -Здравствен дом;
	

	  5
	Во случај на поголем пожар кога Оделението за ЗиС од пожари и вработените во Општина Аеродром неможат да го изгаснат пожарот според одценката на лицето што раководи со акцијата се бара помош од ТППЕ-Скопје,ДЗС-ПО-К.Вода
	-Оделението за ЗиС од пожари;

-Одговорното лице за ЗиС;

-Сите вработени;
	Пожарот зема поголем замавсо сопствени сили истиот неможе да се угаси;
	-ТППЕ-Скопје;

-ДЗС-ПО-К.Вода;

-МВР-ПС-Аеродром;


	

	 6
	Превземање на безбедносни мерки


	-Оделението за ЗиС од пожари;

-Вработените;


	-За време додека трае акцијата за гасење на пожарот;


	-ТППЕ-Скопје;

-ДЗС-ПО-К.Вода;

ПС-Аеродром;


	

	
	Извлекување на МТС и опрема и санирање на последиците од пожарот
	-Оделението за ЗиС од пожари;

-Вработените;

-Одговорното лице за ЗиС;


	
	
	


                                                             П Р Е Г Л Е Д

               На објектите (просториите) со кои располага Општина Аеродром 

	Ред бр.
	 Назив на објектот

    просторијата
	Намена на објект
	Површина
	    Број на      вработени
	Забелешка

	  1
	Подрумски простор и паркинг
	Паркинг на возила
	
	
	

	  2
	Административна 

           Зграда

       Три ката

    
	Сместување на администрација на Општина Аеродром
	     1500м²
	        104
	

	  3
	Магацински простор
	Сместување и складирање на материјали
	
	          1
	

	  4
	Портирница
	
	        4м²
	           6
	


                                                                                                     Вкупно 111

В О   С Л У Ч А Ј   Н А   П О Ж А Р    

· Веднаш по звучниот аларм напуштетего објектот;
· Затворетеги вратите по излегување;
· Доколку има чад останете долу каде што воздухот е поладен и почист;
· Доколку нема звучен сигнал на патот за евакуација,вклучете го најблискиот аларм;
· Во случај на пожар,не ги користете лифтовите;
· Кога сте веќе излезени не се враќајте назад;
· Доколку гори вашата облека,застанете,легнете и тркалајте се;
Брзо оладете ги изгорениците и побарајте медицинска помош.     

Во случај на појава на пожар во објектот на Општина Аеродром за почетно реагирање и гасење на пожарот задолжено е оделението за заштита и спасување од пожари.Доколку истото немоше да се справи со пожарот и истиот излезе од контрола се повикува ТППЕ на град Скопје,ДЗС ПО-Кисела Вода и други надлешни институции.                    

П  Р Е Г Л Е Д 

На опремата за заштита и спасување  со која располага 

Општина Аеродром

	ред.

бр.
	Назив на опремата
	количина
	состојба 
	каде  се најдува

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	рачни ПП-апарати
	8
	исправни
	-ходник.

-котлара

        -I-кат

	2 
	систем за дојава на пожар(аларм)
	2
	исправен
	

	3
	внатрешен ПП-хидрант
	8
	исправен
	приземје 1 и 2 кат

	4 
	надворешен  хидрант   
	2
	исправни
	

	5 
	 скали разни 
	2
	исправни
	во магацин

	6,
	Рачен алат (Копачи,лопати исл.)
	10
	исправни
	во магацин

	7
	сандаче или торбица за Прва помш 
	2         
	    комплетно
	ходник 1 и 2 кат

	8
	Хидранти
	5
	исправен

комплет
	паркинг простор

	9
	Вентилациони уреди
	
	исправна
	паркинг простор

	10
	Вреќи за песок
	100
	
	магацин


                                       ОРГАНИЗАЦИЈА И СПРОВЕДУВАЊЕ 

На мерката за заштита и спасување од поплава во Општина Аеродром

                                                           -О Б Ј Е К Т-

                                                  ПРЕВЕНТИВНИ МЕРКИ

	Ред бр.
	Мерки и активности
	Носител на задачите
	Време на реализација
	Соработка
	Забелешка

	  1
	Набавка на вреќи за правење на одбрамбен насип околу објектот или отворите на објектот кои се во ниво на котата на околниот терен,набавени се околу 100 вреќи за песок
	-Општинскиот штаб за ЗиС;

-Одговорното лице за ЗиС;

-Оделението за ЗИС од поплави;
	-Континуира во рамките на своето работење;
	-ДЗС-ПО-К.Вода;

-ТППЕ-Скопје

-ЈП Водовод и канализација;
	

	  2
	Се врши редовна контрола и одржување на канализацијата и водоводната мрежа во и околу објектот во исправна и функ. состојба
	-Оделението за ЗиС од поплави;

-Лицето задолжено за одржување;
	-Континуира во рамките на своето работење;
	-ДЗС-ПО-К.Вода;

-ЈП Водовод и канализација;
	

	  3
	Поставување нанеповратни вентили на канализационата и атмосферска мрежа
	-Оделението за ЗиС од поплави;

-Лицето задолжено за одржување на објектот;
	-Континуира во рамките на своето работење;
	-ЈП водовод и канализација во соработка со други стручни служби;
	

	  4
	Набавка на пумпи и друга опрема за извлекување на вода
	-Оделението за ЗиС од поплаби;

-Општинскиот штаб за ЗиС
	-Континуира во рамките на своето работење
	-ЈП Водовод и канализација;

-ТППЕ-Скопје;

-ДЗС-ПО-К.Вода;
	

	  5
	Едукација,обука,тренинги вежби
	-Општинскиот штаб за ЗиС;

-Оделението за ЗиС од поплави;
	-Според претходно донесен план и програма;
	-ТППЕ-Скопје;

-ДЗС-ПО-К.Вода;
	


                                                      ОПЕРАТИВНИ МЕРКИ

	Ред бр.
	Мерки и активности
	Носител на задачите
	Време на реализација
	Соработка
	Забелешка

	  1
	Зголемување на степенот на мобилност и подготвеност на вработените во Општина Аеродром
	-Оделението за ЗиС од поплави;

-Вработените;
	-Веднаш по добивање на инфо.за појава на поплава;
	-ДЗС-ПО-К.Вода;

-ТППЕ-Скопје;

-ЈП Водовод канализација
	

	  2
	Правење на одбрамбен насип со вреќи со песок околу објектот или отворите на објектот
	-Оделението за ЗиС од поплави;
	- Веднаш по добивање на инфо.за појава на поплава;
	-ДЗС-ПО-К.Вода;

-ТППЕ-Скопје;

-ЈП Водовод и канализац.
	

	  3
	Затварање на главниот вентил за довод на вода во водоводната мрежа
	-Оделението за ЗиС од поплави;

-Одговорното лице за одржување на објектот;
	- Веднаш по добивање на инфо.за појава на поплава;
	-ДЗС-ПО-К.Вода;

-ТППЕ-Скопје;

-ЈП Водовод;
	

	  4
	Испумпување и исфрлање на навлезената вода во просториите од објектот со расположливи средства и опрема (пумпи за вода,кофи и др.)
	-Оделението за ЗиС од поплави;
	-За време на траење на поплавата;
	-ДЗС-ПО-К.Вода;

-ТППЕ-Скопје;

-ЈП Водовод и канализација
	

	  5
	Доколку се работи за поплава од поголеми размери се бара помош од ЈП Водовод и канализација,ТППЕ на град Скопје и ПО на ДРЗ Кисела Вода
	-Општинскиот штаб за ЗиС;

-Оделението за ЗиС од поплави;
	-За време додека трае акцијата за испумпување на водата од објектот;
	-ДЗС-ПО-К.Вода;

-ТППЕ-Скопје;

-ЈП Водовод
	

	  6
	Извлекување на МТС и опрема и санирање на последиците од поплавата
	-Оделението за ЗиС од поплава;

-Оделението за Евакуација

-Вработените;
	За време и по завршување на акцијата за испумпување на водата од објектот;
	-ДЗС-ПО-К.Вода;

-ТППЕ-Скопје;

-ЈП Водовод

-други соработници
	

	
	Утврдување на причините за поплавата и утврдување на настанатата штета од страна на комисија за штети
	-Општинскиот штаб за ЗиС;

-Одговорното лице за ЗиС;

-Стручни служби од Општина Аеродром;
	-Веднаш по завршување на поплавата и акцијата за испумпување на водата од објектот;
	-Стручни служби за утврдување на причини и штети;
	


Оделението за заштита и спасување од поплави се грижи за:

Се ангажира за набавка на опрема и материјално технички сретства потребни за заштита и спасување од поплави предвидени со планот.
- Се кординира со тимот за одржување околу исправноста на водоводната и канализациона мрежа во објектот
- Се анагажира за навремена евакуација на вработените и останатите присутни во објектите.

- Се ангажира за евакуација на материјалните добра, документација и подвижен инвентар од објектот на безбедно место.
- За состојбата го известува Штабот за заштита и спасување;

                                      ОРГАНИЗАЦИЈА И СПРОВЕДУВАЊЕ

             На мерката за Прва Медицинска Помош во Општина Аеродром

                                                        -О Б Ј Е К Т-

                                                ПРЕВЕНТИВНИ МЕРКИ

	Ред бр.
	Мерки и активности
	Носител на задачите
	Време на реализација
	Соработка
	Забелешка

	  1
	Превземање на подготвителни и организациски активности за спроведување на мерката,одредување на собирно тријажно место Парк Јане Сандански
	-Оделението за ПМП;

-Одговорното лице за ЗиС;
	-Во рамките на своето редовно работење;
	-ДЗС-По-К.Вода;

-ЈЗО Здравствен дом-Скопје;

-ОК-Црвен крст;
	

	  2
	Набавка на средства за давање на ПМП и нивно одржување
	-Одговорното лице за ЗиС;

-Оделението за ПМП;

-Општинскиот штаб за ЗИС;
	-Периодично и по потреба;
	-ЈЗО Здравствен Дом-Скопје;

-Приватни здравствени организаци;
	

	  3
	Едукација и обука на вработените за давање на ПМП 
	-Оделението за ПМП;

-Општинскиот штаб за ЗиС;
	-Според посебен план и програма донесена од раководниот орган;
	-ДЗС-ПО-К.Вода;

-ЈЗО Здравствен дом-Скопје;

-Црвен крст,

и други;
	


                                                 ОПЕРАТИВНИ МЕРКИ

	Ред бр.
	Мерки и активности
	Носител на задачите
	Време на реализација
	Соработка
	Забелешка

	  1
	Зголемување на степенот на подготвеност и мобилност за извршување на задачи од ПМП на вработените и оделението за ПМП во Општина Аеродром
	-Оделение за ПМП;

-Општинскиот штаб за ЗиС;

-Одговорното лице за ЗИС;
	ВЕднаш по добивање на инф. За загрозеност на Општина Аеродром од природни и други несреќи;
	-ДЗС-ПО-К.Вода;

-ЈЗО Здравствен дом-Скопје;

Здравствени организации;

-Црвен крст;
	

	  2
	Пронаоѓање на повредени и загрозени лица
	-Оделение за ПМП;

-Вработените и др.
	За време на настанување на опасноста;
	-ДЗС-ПО-К.Вода;

-ТППЕ-Скопје
	

	  3
	Згрижување на повредените на собирното место во Паркот ЈАне Сандански тријажа според степенот на повредите и давање на ПМП со стандардни и прирачни средства
	-Оделението за ПМП
	За време и после настанувањето на опасноста
	-Итната медицинска служба;

Здравствени установи;

-ДЗС-ПО-К.Вода;

-Црвен Крст;
	

	  4
	Транспорт на повредените од собирното место Парк Јане Сандански до Јавните и приватните здравствени установи
	-Оделението за ПМП;

-Вработените
	За време на настанување на опасноста и по неа;
	-ДЗС-ПО-К.Вода;

-Јавни здравствени и приватни установи;

-Итна медицинска помош
	

	  5
	Известување на семејствата и блиските роднини и пријатели на повредените
	-Одговорното лице за ПМП;

-Одговорното лице за ЗиС
	За време на настанување на опасноста и по неа;
	-МВР-ПС-Аеродром;

-и други институциии;
	

	
	Изготвување на извештаи и анализи и нивно доставување до претпоставените и надлежните служби
	-Одговорното лице за ПМП;

-Одговорното лице за ЗиС;
	За време на настанување на опасноста и по неа;
	-МВР-ПС-Аеродром;

-ДЗС-ПО-К.Вода;

и други институции;
	


Оделението за ПМП се грижи за:

-  Се ангажира за набавка на средства и опрема за давање на прва медицинска помош.
- Врши контрола на комплетноста и исправноста на расположивата опрема и средства за давање на прва медицинска помош.
- Врши едукација и обука на вработените за давање на прва медицинска помош.
- Вршат утврдување на настанатата повреда кај повредените лица.
- Врши давање на прва медицинска помош со расположивите сретства и опрема, и транспорт до најблиската здравствена установа.
- Бара помош од медицинска екипа од единицата за прва медицинска помош  на телефонскиот број 194.

                                       ОРГАНИЗАЦИЈА И СПРОВЕДУВАЊЕ

       На мерката за заштита и спасување од урнатини во Општина Аеродром

    -О Б Ј Е К Т-

                                                   ПРЕВЕНТИВНИ МЕРКИ

	Ред бр.
	Мерки и активности
	Ностиел на задачите и активностите
	Време на реализација
	Соработка
	Забелешка

	  1
	Почитување на прописите за асизмичка градба на објектите и другите градежно технички мерки, со кои ќе се намалат или ублажат влијанијата на природните или други несреќи           
	-Сопственикот; 

-Инвеститорот на градбата во соработка со стручни лица од Општина Аеродром;
	-За време на градба на објектите или при тековно одржување или реконстрикција на истите;
	Проектантски организации;

-ДЗС-ПО-К.Вода;

-Инспек.сл.
	

	  2
	Потребно е да се изврши едукација,обука,тренинг и вежби
	-Одговорното лице за ЗИС;

-Оделението за ЗиС од урнатини;


	-Според посебен план и програма за обука донесен од одговорни лица;
	Претпоставени служ.;

ДЗС-ПО-К.Вода
	


                                                   ОПЕРАТИВНИ МЕРКИ  

	Ред бр.
	Мерки и активности
	     Носител на 

       задачите
	Време на реализација
	Соработува со
	Забелешка

	  1
	Извидување и обиколка на објектите и утврдување на степенот на урнатините
	-Оделението за ЗиС  од урнатини;

-Одговорно лице за ЗиС;
	-За време на настанување на урнатините;
	-ТППЕ-Скопје;

-ЈП во Скопје;

-ЕВН;

-ДЗС-ПО-К.Вода;

-Инсп.служ.
	

	  2
	Пронаоѓање на затрупани лица под урнатините и нивно извлекување
	-Оделението за ЗиС од урнатини;

-Вработените;
	- За време на настанување на урнатините;
	- ТППЕ-Скопје;

-ЈП во Скопје;

-ЕВН;

-ДЗС-ПО-К.Вода;
	

	  3
	Згрижување на повредените на безбедни места и давање на ПМП и упатување во Јавните здравствени установи
	-Оделението за ЗиС од урнатини во соработка со Оделението за ПМП;


	- За време на настанување на урнатините и по нив;
	-ТППЕ-Скопје;-ЈП во Скопје

-ДЗС-ПО-К.Вода;

-МВР-ПС-Аеродром;


	

	  4
	Идентификација на евентуално загинати лица и запознавање на надлежните служби
	-Оделението за ЗиС од урнатини;

-Одговорното лице за ЗиС;МВР


	- За време на настанување на урнатините и по нив;
	-МВР-ПС-Аеродром,        семејства,блиски роднини или пријатели на загинатите
	

	  5

  
	Гаснење на евентуални пожари и извлекување на МТС
	-Оделението за ЗиС од пожари;

-Одговорното лице за ЗиС;

-Сите вработени;

-Оделението за ЗиС од урнатини;
	- За време на настанување на урнатините и по нив;
	-ТППЕ-Скопје;

-ЈП во Скопје;

-ДЗС-ПО-К.Вода;

-МВР-ПС-Аеродром;


	

	 6
	Одстранување на градежен шут и транспорт на истиот на места определени за таа намена потегот на река Вардар од Горно спрема Долно Лисиче


	-Оделението за ЗиС од урнатини;


	-После настанување на урнатините и по претходно извршени активности;


	-ЈП во Скопје;

-ДЗС-ПО-К.Вода;

-Други соработници и претпријатија;


	

	  7
	Спроведување на хигиенско епидемиолошка заштита
	-Одговорни лица за хигиена во Општината во соработка со стручни лица и служби;;


	-По претходно извршени активности;
	-ЈЗО Здравствен дом-Скопје;

-ЈП Комунална хигиена;

-ДЗС-ПО-К.Вода;

-Стручни служби;
	

	8
	Санирање на објектите и нивно оспособување за понатамошно работење
	-Општината или инвеститорот;
	Веднаш по завршување на опасностите од земјотреси по претходно завршени активности;
	-Во соработка со сите институции и други служби и соработници;
	


                                                             П Р Е Г Л Е Д

На објектите (просториите) со кои располага Општина Аеродром

	Ред бр.
	 Назив на објектот

    просторијата
	Намена на објект
	Површина
	    Број на      вработени
	Забелешка

	  1
	Подрумски простор и паркинг
	Паркинг на возила
	
	
	

	  2
	Административна 

           Зграда

       Три ката

    
	Сместување на администрација на Општина Аеродром
	     1500м²
	        104
	

	  3
	Магацински простор
	Сместување и складирање на материјали
	
	          1
	

	  4
	Портирница
	
	        4м²
	           6
	


                                                                                              ВКУПНО 111

                                     ОРГАНИЗАЦИЈА И СПРОВЕДУВАЊЕ

                          На мерката Засолнување во Општина Аеродром

                                                ПРЕВЕНТИВНИ МЕРКИ

	Ред бр.
	Мерки и активности
	Носител на задачите
	Време на реализација
	  Соработка
	Забелешк

	  1
	Планирање на изградба на засолништа според стандарди и прописи
	-Инвеститори на градба;
	-За време на изградба на објектите;
	-Стручни служби;

-ДЗС-ПО-К.Вода;
	

	  2
	Одржување и реновирање на веќе постоечките засолништа
	-Инвеститори;

-Општина Аеродром;
	-Тековно одржување според одреден план и динамика;
	-Стручни служби;

-ДЗС-ПО-К.Вода;

-ОП за ЗиС на Општина Аеродром;
	


                                                 ОПЕРАТИВНИ МЕРКИ

	Ред бр.
	Мерки и активности
	Носител на задачите
	Време на реализација
	  Соработка
	Забелешк

	  1
	Одредување на засолниште за засолнување на вработените и странките затечени во објектот на Општина Аеродром
	-Одговорното лице за ЗиС ракувачот со планот;
	-Веднаш по добиената инф. за потреба од засолнување на вработените
	-Стручни служби;

-ДЗС-ПО-К.Вода;

-ОП за ЗиС на Општина Аеродром;
	

	  
	Во случај на опасност вработените и другите лица од Општина Аеродром ќе бидат засолнети во две засолништа бул.АСНОМ бр.70

Бул.ЈАне Сандански бр.65
	-Одговорното лице за ЗиС ракувачот со планот;

-ОП за ЗиС на Општина Аеродром;
	-Веднаш по добиената инф. за потреба од засолнување на вработените
	
	


                                                             П Р Е Г Л Е Д

На објектите (просториите) со кои располага Општина Аеродром

	Ред бр.
	 Назив на објектот

    просторијата
	Намена на објект
	Површина
	    Број на      вработени
	Забелешка

	  1
	Подрумски простор и паркинг
	Паркинг на возила
	
	
	

	  2
	Административна 

           Зграда

       Три ката

    
	Сместување на администрација на Општина Аеродром
	     1500м²
	        104
	

	  3
	Магацински простор
	Сместување и складирање на материјали
	
	          1
	

	  4
	Портирница
	
	        4м²
	           6
	


                                                                                                     Вкупно 111 

Преглед на засолнишни капацитети на Градот Скопје

	Ред

број
	РЕГИОН
	ЗАСОЛНИШТА
	ЗАСОЛНИ
	ЈАВНИ
	ВКУПНО

	
	
	број
	капацитет
	број
	капацитет
	број
	капацитет
	број
	капацитет

	   1
	ГРАД СКОПЈЕ
	829
	91 674
	137
	6 440
	   8
	4 037
	974
	104 099


Во случај на воен напад или друга несреќа вработените и среанките затекнати во објектот на Општина Аеродром предвидено е да се засолнат во две засолништа на следниве ликации:

· бул.АСНОМ бр.70

· бул.Јане Сандански бр.65

истите се наоѓаат во непосредна близина на објектот во кој е сместена Општина Аеродром

                                                  ОРГАНИЗАЦИЈА И СПРОВЕДУВАЊЕ 

                 На мерката РХБ заштита и спасување во општина Аеродром

                                                           -О Б Ј Е К Т-

                                                 ПРЕВЕНТИВНИ МЕРКИ

	Ред бр.
	Мерки и активности
	Носител на задачите
	Време на реализација
	  Соработка
	Забелешк

	  1
	Набавка на заштитна опрема и облека,дредување на засолништа за РХБ заштита и спасување
	-Оделение за РХБ заштита и спасување;

-Одговорното лице за ЗиС односно ракувачот на планот;

-Општинскиот штаб за ЗиС
	Според одреден план и динамика;
	-ДЗС-ПО-К.Вода;

-други надлежни институции
	

	  2
	Планирање и изградба на засолништа
	-Општинскиот штаб за ЗиС во соработка со одговорните лица во Општина Аеродром
	Според одреден план и динамика;
	-ДЗС-ПО-К.Вода;

-други надлежни институции и инвеститори;
	

	  3
	Едукација ,обука,тренинг и вежби
	-Оделението за РХБ ЗиС;

-Општинскиот штаб за ЗиС;

-Одговорното лице за ЗиС-ракувачот со планот;
	Според одреден план и динамика;
	-ДЗС-ПО-К.Вода;

-ТППЕ-Скопје;

- други надлежни институции


	



                               ОПЕРАТИВИ МЕРКИ

	Ред бр.
	Мерки и активности
	Носител на задачите
	Време на реализација
	  Соработка
	Забелешк

	  1
	Зголемување на степенот на мобилност и подготвеност на одговорните за РХБ заштита и спасување
	-Општинскиот штаб за ЗиС;

-Оделението за РХБ заштита и спасување;

-Одговорното лице за ЗиС ракувачот со планот за Зис;
	-веднаш по добивање на инфор. За РХб удар;;
	-ДЗС-ПО-К.Вода;

-други надлежни институции;
	

	  2
	Приспособување на подрумите и сутеренските простории како засолни, херметизација на истите со прирачни средства и поставување на прирачни филтровентилациони уреди
	Оделението за РХБ заштита и спасување;

-Општинскиот штаб за ЗиС;
	-Според претходно предвиден план
	-ДЗС-ПО-К.Вода;

-други надлежни институции
	

	3
	Извлекување на населението од засолништата и засолните со ограничено време на заштита кои се во реонот зафатен со РХБ заштита
	-Оделението за РХБ заштита и спасување;
	-По првичниот РХБ удар;
	-ДЗС-ПО-К.Вода;

-други надлежни институции
	


При РХБ контаминација Општинскиот штаб за ЗиС во Општина Аеродром и оделението за РХБ заштита и спасување ќе биде во постојан контакт со Подрачното оделение за Заштита и спасување Кисела Вода и ќе ги следи и почитува препораките издадени од истото.

За засолнување на вработените и лицата затекнати во објектот на Општина Аеродром предвидени се две засолништа на следниве ликации:

· бул.АСНОМ бр.70

· бул.Јане Сандански бр.65
                                        ОРГАНИЗАЦИЈА И СПРОВЕДУВАЊЕ

               На мерката згрижување на настрадано и загрозено население на 

                                                        Општина Аеродром   

                                                               -О Б Ј Е К Т-

                                                     ПРЕВЕНТИВНИ МЕРКИ    

	Ред бр.
	Мерки и активности
	Носител на задачите
	Време на реализација
	 Соработува
	Забелешк

	  1
	Определен е вкупен број на настрадани и загрозени вработени и лица присутни во објектот
	-Оделение за згрижување;

-Одговорно лице за ЗиС ракувач на план;
	-Според утврден план за работа;
	-ДЗС-ПО-К.Вода;

-Други стручни служби;
	

	  2
	Определено е собирно место за згрижување на настрадано население (вработени) Парк Јане Сандански
	-Оделение за Згрижување;

-Одговорно лице за ЗиС ракувач на план;
	-Континуиран во рамките на планот за работа;
	-ДЗС-ПО-К.Вода;


	

	  3
	Определени се моторни возила со кои ќе се изврши пренесување на настраданите од собирните места
	-Оделение за Згрижување;

-Одговорно лице за ЗиС ракувач на план;
	-Континуиран во рамките на планот за работа;
	-ДЗС-ПО-К.Вода;

-Други служби;


	

	  4
	Автобусите на ЈСП-Скопје, и други приватни сообраќајни претпријатија  го вршат превозот на загрозеното население до прифатните центри
	-Оделение за Згрижување;

-Одговорно лице за ЗиС ракувач на план
	-Континуиран во рамките на планот за работа;
	-ДЗС-ПО-К.Вода

-ЈСП-Скопје;


	


                                                    ОПЕРАТИВНИ МЕРКИ

	Ред бр.
	Мерки и активности
	Носител на задачите
	Време на реализација
	  Соработка
	Забелешк

	  1
	Се превземаат организациски, стручни и безбедносни мерки за згрижување на настраданите и загрозени вработени и странки 
	-Оделение за Згрижување;

-Одговорно лице за ЗиС ракувач на план;
	-Веднаш по дојавата за настрадани и загрозени лица;
	-ДЗС-ПО-К.Вода;

-Итна медицинска помош и др.;
	

	  2
	Одговорните за спроведување на мерката згрижување ги известуваат вработените и другите лица за местото за згрижување
	-Оделение за Згрижување;

-Одговорно лице за ЗиС ракувач на план;
	-Веднаш по дојавата за настрадани и загрозени лица;
	-ДЗС-ПО-К.Вода;

-Итна медицинска помош и др.;

-Оделението за евакуација и ПМП;
	

	  3
	Едукација обука ,тренинг и вежбовни активности
	-Оделение за Згрижување;

-Одговорно лице за ЗиС ракувач на план;
	-Според претходно донесен план и програма;
	-ДЗС-ПО-К.Вода;

-ТППЕ-Скопје;

-Други надлежни служби;
	


Згрижувањето на настраданите вработени од општина Аеродром ќе биде во Паркот Јане Сандански лоциран на раскрсницата помеѓу булеварите Јане Сандански и Србија до црквата Свети Никола. 

                                        ОРГАНИЗАЦИЈА И СПРОВЕДУВАЊЕ 

                            На мерката за евакуација во Општина Аеродром

                                                             -О Б Ј Е К Т-

	Ред бр.
	Мерки и активности
	Носител на задачите
	Време на реализација
	Соработка
	Забелешка

	  1
	Постојано одржување на комуникационите површини,евакуационите патишта и излези во исправна состојба,односно на истите да не се врши складирање на предмети и материјали кои би го попречиле движењето и би предизвикале намалување на нивната пропусна моќ 
	-Оделението за евакуација;;

-Одговорното лице за ЗИС односно ракувачот со планот;
	-Континуиран во рамките на своето работење;
	-ДЗС-ПО-К.Вода;

-Инспекциски сужби;

-Вработените во Општина Аеродром;
	

	  2
	Означување на правците за движење кон првите и крајните излези,над сите излези поставени се светлосни табли (знаци) на кои е означен ИЗЛЕЗ и систем од панични светла
	-Оделението за евакуација;

-Одговорното лице за ЗиС односно ракувачот со планот за ЗиС;
	-Континуиран во рамките на редовното работење;
	-ДЗС-По-К.Вода;

-други надлежни институции и инспекторати;
	

	  3
	Системот од нужни панични светла постојана да се одржува во исправна и функционална состојба
	-Оделението за ЗиС;

-Одговорното лице за ЗиС односно ракувачот со планот за ЗиС;
	- Континуиран во рамките на редовното работење
	-Стручни служби за одржување на ваков тип на системи;
	

	  4
	На поединечни места по комуникациските површини на објектот поставени се табли со натпис ИЗЛЕЗ и стрелки за правец на движење при евакуација,за време на градбата запазена е процедурата за одалеченост на последната канцеларија од првиот излез од минимум 15м
	-Одговорното лице за ЗиС односно ракувачот на планот во соработка со претпоставените од Општината
	- Континуиран во рамките на редовното работење
	-Стручни служби за ваков тип на системи;

-ДЗС-ПО-К.Вода;

-ТППЕ-Скопје и други;
	

	  5
	Запознавање на вработените со графичкиот прилог-Скицата на Планот за Евакуација и правците на движење од нивните почетни стартни места во објектот до првиот и краен излез кој води до евакуационото место Парк Јане Сандански
	-Оделението за евакуација;

-Одговорното лице за ЗиС односно ракувачот со планот;
	-Според посебен план и програма;
	-ДЗС-ПО-К.Вода;
	


                                                       ОПЕРАТИВНИ МЕРКИ

	Ред бр.
	Мерки и активности
	Носител на задачите
	Време на реализација
	Соработка
	Забелешк

	  1
	Зголемување на степенот на мобилност и подготвеност на вработените во Општина Аеродром
	-Оделението за евакуација;

-Одговорното лице за ЗиС односно ракувачот со планот;
	-Според донесен посебен план и програма
	-ДЗС-ПО-К.Вода;

-ТППЕ-Скопје;

-Вработените во Општина Аеродором
	

	  2
	Се известуваат присутните лица и сите вработени во објектот за потребата од евакуација од објектот
	-Оделението за евакуација;

-Одговорното лице за ЗиС односно ракувачот со палнот;
	-Веднаш по добивање на инфо. За појава на природна или друга несреќа и потребата од евакуација;
	--ДЗС-ПО-К.Вода;

-ТППЕ-Скопје;

-Вработените во Општина Аеродором
	

	  3
	Оделението за евакуација се ангажира за безбедна евакуација на вработените и други лица затекнати во објектот до безбедно место за евакуација одредено според планот за евакуација Паркот Јане Сандански
	-Оделението за евакуација;

-Одговорното лице за ЗиС односно ракувачот со планот;
	- Веднаш по добивање на инфо. За појава на природна или друга несреќа и потребата од евакуација;
	--ДЗС-ПО-К.Вода;

-ТППЕ-Скопје;

-Вработените во Општина Аеродором
	

	  4
	Доколку има повредени лица истите се извлекуваат и се носат до местото за давање ПМП Парк Јане Сандански лоциран на раскрсницата помеѓу булеварите ЈАне Сандански и Србија
	-Оделението за евакуација;

-Одговорното лице за ЗиС односно ракувачот со планот за ЗиС;


	-За време на траење на евакуацијата;
	--ДЗС-ПО-К.Вода;

-ТППЕ-Скопје;

-Во соработка со другите оделенија за ЗиС и вработените;
	

	  5
	Извлекување на МТС и опремата 
	Оделението за евакуација;
	-За време и по завршувањето на евакуацијата;
	---ДЗС-ПО-К.Вода;

-ТППЕ-Скопје;

-ЈП и други деловни соработници; 


	


П  Р Е Г Л Е Д 

На опремата за заштита и спасување  со која располага 

Општина Аеродром

	ред.

бр.
	Назив на опремата
	количина
	состојба 
	каде  се најдува

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	рачни ПП-апарати
	8
	исправни
	-ходник.

-котлара

        -I-кат

	2 
	систем за дојава на пожар(аларм)
	2
	исправен
	

	3
	внатрешен ПП-хидрант
	8
	исправен
	приземје 1 и 2 кат

	4 
	надворешен  хидрант   
	2
	исправни
	

	5 
	 скали разни 
	2
	исправни
	во магацин

	6,
	Рачен алат (Копачи,лопати исл.)
	10
	исправни
	во магацин

	7
	сандаче или торбица за Прва помш 
	2         
	    комплетно
	ходник 1 и 2 кат

	8
	Хидранти
	5
	исправен

комплет
	паркинг простор

	9
	Вентилациони уреди
	
	исправна
	паркинг простор

	10
	Вреќи за песок
	100
	
	магацин


                                                            П Р Е Г Л Е Д

На поважните  телефони во  Подрачјето

	ред.

бр.
	Назив на субјектот(соработникот)
	локација  

адреса
	телефони

	
	
	
	фиксен       
	мобилен

	1.
	Брза помош
	Скопје
	194
	

	2`
	ТППЕ-М.Брод -пожарна
	Скопје
	193
	

	3.
	МВР-ПС-Аеродром
	  бул.Србија бр.бб
	192
	

	4.
	Регионален центар за справување со кризи-Скопје
	
	195
	

	5
	Дирекција за заштита и спасување –Подрачно одд. Кисела Вода
	
	02/2779-159 
	076-437-197

	6
	Општина Аеродром


	бул.Јане Сандански    бр.109А
	02/2400-970
	

	7
	Градоначалник
	бул.Јане Сандански бр.109А
	02/2401-541
	

	8
	ЈП-КОМУНАЛЕЦ-Скопје
	бул.Илинден бр.1
	02/3216-644
	

	9
	ЕВН-Скопје
	11 Октомври бр.9
	 0/23205- 000
	

	10
	ЈЗО-Здраствен дом-Скопје
	бул.Крсте мисирков бр.28
	02/3134-485 02/3134-484 02/3134-534 
	

	11
	ЈП Водовод и канализација
	
	 02/3073-010
	

	12
	             Црвен крст 
	бул.Кочо Рацин бр.13
	02/3114-355
	


	назив на единицата
	состав
	намена
	задачи

	            Оделение    за    затита и спасување 

   од пожари –објект-


	1. Ангел Лозановски

2. Маја манчевска

3. Гоце Јовановски

4. Дејан Божиновски

5. Жарко Гичарев

6. Ивана Јовановиќ

7. Биљана кочовска

8. Стојанче Илиевски

9.Зоран Шекеров


	Лицата распоредени во ова оделение треба да имаат завршено основна обука за ППЗ и да ја познаваат техниката и стандардите за ППЗ
	едукација,обука,тренинг и вежби, истакнување на видно место на правилникот за заштита од пожари  или на пожарен куќен ред и нивно почитување, Навремено сервисирање и одржување на опремата уредите и инсталациите и др.МТС за ПП-заштита .



	назив на единицата
	состав
	намена
	задачи

	Одделение   за  давање на ПМП


	1. Голубинка Боневска     

2. Владимир Андреевски

3. Горан Стојанов

4. Горан Славковски

5. Ангела Зафировска

6. Жарко Костески

7.Јелена Пејановиќ

8. Ненад Стојанкиќ

9. Јасмина Макреска


	лицата распоредени во оваа екипа  треба да имаат завршено основна обука за ПМП и да ја познаваат техниката и стандарите за ПМП.
	Пронаоѓање на повредените и загрозени лица нивно згрижување,медицинска тријажа според степенот на повредите,давање на ПМП,подготовка за транспорт на повредените и транспорт на истите до најблиските здравствени установи


	назив на единицата
	состав
	намена
	задачи

	    Одделение   за    пребарувањ 

         и спасување од урнатини


	1.Ален Ајдаровски

2.Борис Огњанов

3.Боривое Катушевски

4.Весна Фабијанска

5.Дана Гапковска

6.Елена Ѓошевска

7.Марјан Ѓоргиев

8.Марјан Келемен

9.Петар Гајдов

10.Татјана Тошева


	 во зависност од бројот на вработените ја  сочинуваат 3-5 лица или се формира одделение.

Нивната намена е да вршата пребарување  на урнатините и да ги пронаоѓаат повредените и и затрупаните лица.да се обучени за таанамена и добро да ги познаваат специвиките на објектите и просториите во нив
	-врши извидување на урнатините

-ги проверуваат сите ојекти и сите простории

-пронаоѓа на повредени и затрупани лица

   и ги предава на екипите за прва медицинска помош

-го известува сопственикот и др.предпоставени за оштетувањето на објектите и бројот на повредени и затрупани лица

-со опрмата која ја има на располагање  ја корист и за расчистување на  површинските слоеви односно плитки  урнатини.

-ги обележува местата каде има затрупани лица.

-предлага   и бара дополнителна помош од вработените и други стуктури со специјална опрема при поголем број на затрупани лица
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Број 09-218/18                                                                                  Претседател на Совет 

14 јуни 2016 година                                                                         на Општина Аеродром
Скопје                                                                                                Виктор Камилоски с.р.
Врз основа на член 50, став 1, точка 3 од Законот за локална самоуправа ("Службен весник на РМ" број 05/02) и член 52 став 1 од Статутот на Општина Аеродром - пречистен текст („Службен гласник на Општина Аеродром“ број 20/2012, 21/2014, 23/2014), Градоначалникот на Општина Аеродром, донесе
Р Е Ш Е Н И Е

за објавување на Процена  на загрозеност 

на општина Аеродром  од ризици, опасности, природни непогоди и други несреќи

 
Се објавува Процена на загрозеност на општина Аеродром  од ризици, опасности, природни непогоди и други несреќи,  донесена на педесет и првата седница на Советот на општина Аеродром, одржана на ден 13.06.2016 година.
Број 08-4509/1                                                                                              Градоначалник      14 јуни 2016 година                                                                              Ивица Коневски с.р.
Скопје
ПРОЦЕНА  НА ЗАГРОЗЕНОСТ 

НА ОПШТИНА АЕРОДРОМ  ОД РИЗИЦИ, ОПАСНОСТИ, ПРИРОДНИ НЕПОГОДИ И ДРУГИ НЕСРЕЌИ

I. ПРОЦЕНА  НА ЗАГРОЗЕНОСТА НА ОПШТИНА АЕРОДРОМ ОД СИТЕ РИЗИЦИ И ОПАСНОСТИ

II.  ПРОЦЕНА  ЗА ЗАГРОЗЕНОСТ   ОД  ПРИРОДНИ НЕПОГОДИ И ДРУГИ НЕСРЕЌИ -  објект
I. ПРОЦЕНА  НА ЗАГРОЗЕНОСТА НА ОПШТИНА АЕРОДРОМ ОД СИТЕ РИЗИЦИ И ОПАСНОСТИ


СОДРЖИНА:

    ВОВЕД

· ГЕНЕРАЛЕН  ОПИС  НА  ЦЕЛИТЕ  НА ПРОЦЕНАТА

· ПРОЦЕС  НА  АНАЛИЗА

· III ЕЛЕМЕНТИ НА РИЗИКОТ

· Географски карактеристики:

· Геогравска положба и големина

· Релјефни карактеристики

·  Пошуменост и друга вегетациска покриеност

· Основни карактеристики на земјиштето

· Климатски услови   

·  Хидрогравска мрежа, вид и количина на атмосверски и други води  

2. Организација и користење

2.1Социо – економски карактеристики 

· Природни ресурси

2.3 Население и организација на населбите и дејностите ( урбанизација и мрежа на населби, уредување на селските населби подрачја, домување и сл.)

2.4 Комуникациска мрежа, сообраќај и врски

· Животна средина и природни богатсва

· Културно – историско наследство  

· Патна мрежа по видови на патишта  

2.8 Останата инфраструктура по видови 

3. Населени места

3.1 Имиња, големина и граници на секое населено место

                 3.2 Урбана – рурална структура на населбите  



     3.3 Демогравски профил


4. Економски профил

              4.1 Стопанска активност  

              4.2 Присутна индустрија и други производни капацитети ( по населени места


        4.3 Индустрија со хазарден потенцијал ( со посебно елаборирање на потенцијалот на загрозување)

           5. Генерални карактеристики на развојот

            5.1 Актуелна намена на земјиштето и развојните карактеристики    

          5.2 Развојни цели за територијата/подрачјето, како дел од локалните планови

          6.Сумарен и детален опис на застапените елементи на ризикот според номенклатуратана средства и други блага од Единствената методологија за процена штети од елементарни непогоди („Службен весник на Република Македонија“ бр. 75/2001


   7. ПОСЕБЕН ДЕЛ

        1. Земјотрес; 

        2.Екстремни временски појави (топлотни и студени бранови);

       3.Загадување (воздух, вода, почва);

       4.Заразни болести;

 ВОВЕД

Процената како  документ  има за цел да направи квалитативна и квантитативна анализа и сублимација на податоците за можните опасности  и ризици, а врз основа на тоа да се организираат  административни и стручни работи во врска со организација, подготовка и работа  на субјектите во системот за управување со кризи. 


Следејќи ги природните непогоди и други несреќи, што го зафатиле подрачјето на Општина Аеродром во изминатиот период, може да се констатира дека тие во најголем дел се последица на дејствувањето  на природните сили.


Природните непогоди на подрачјето на Општина Aеродром досега предизвикувале главно материјални штети од помали и поголеми размери но  претставуваа и опасност за животот и здравјето на населението.


Имајки ја во предвид оваа констатaција, се наметнува потребата од сеопфатно и комплексно утврдување на состојбите и проблемите  во превенција и заштита на населението и материјалните добра.
.

 
Процената е изработена согласно Законот за управување со кризи ( Сл.весник на РМ бр.29/05), Уредбата на Владата  на Република Македонија-Методологија за изработка на процена  на загрозеноста на безбедноста на РМ  од сите ризици и опасности, нејзината содржина и структура, начинот на чување и ажурирање, како и определување  на субјектите во системот  за управување со кризи  на кои им се доставува целосна или извод од Процената. (Сл.весник на РМ бр. 13/11).

· ГЕНЕРАЛЕН  ОПИС  НА  ЦЕЛИТЕ  НА ПРОЦЕНАТА

· Територијален опфат.

Општина Аеродром се наоѓа во централниот  и источниот дел на скопската котлина, Површината на општината изнесува 21.34км2. Според овој показател та е седма по големина во Скопје и четврта најмала општина по територија во Републиката

· Геостратегиска карактеристика и положба.

Општина Аеродром е рамничарска урбана општина со две рурални населби југоисточниот дел од скопската котлина. Реката Вардар тече по целата нејзина должина и со повеке мостови (пешачки и коловозни) е поврзана со другите општини ид градор Скопје пред се општините Гази Баба и Петровец. Нејзниот најголем потенцијал се големиот број жители, кои исто така претставуваат и значаен фактор за заштита.

3. Цел на процената на загрозеноста на општина Аеродром од сите ризици и опасности е детерминирана од самиот наслов. Во овој документ ке бидат разработени сите елементи кои можат да доведат до нарушување на безбедноста Цел на процената е и изработка на анализа на податоците за можните ризици за настанување на природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи, со предвидување на можниот натамошен тек и последиците од нив,  со предлагање на активности на сите субјекти во системот на управување со кризи, преку плановите кои ќе произлезат од процената.



Врз основа на горе наведеното се наметнува потреба од сеопфатно и комплексно согледување на состојбите и проблемите во областа на операционализацијата и сихронизирано вклучување на субјектите од системот на Центарот за кризи, а се со цел за заштита на населението и материјалните добра од природни и технички непогоди.

4. Предмет и задача на Процената

          Предметот и задачата на процената произлегуваат од претходно поставената цел. Предмет ке биде целосна анализа на релевантните податоци за сите опасности кои се карактеристични за општината Зелениково

·  ПРОЦЕС  НА  АНАЛИЗА

1.Идентификација на територијата и административно управни единици вклучени во анализата

Општина Аеродром опфаќа 8 населби (Мичурин, 13 Ноември, Острово, Јане Сандански, Аеродром, Ново Лисиче, Населба Лисиче, Горно Лисиче) и 1 село (Долно Лисиче) на површина од 21,19 км2, расположени на 240 метри надморска височина.

Согласно Законот за територијална организација на ЛС во РM и Закоот за Град Скопје („Сл. весник на РМ“ бр. 55/2004), како и добиените податоци од  Државниот завод за геодетски работи, Општината Аеродром опфаќа 3 катстарски општини и тоа КО Кисела Вода 2 со површина 984 ха (дел), КО Горно Лисиче со површина 433 ха  (дел) и КО Долно Лисиче со површина 702 ха.  [image: image2.png]



Границата се протега од мостот на железничката пруга на реката Вардар – тромеѓе на Општина Аеродром, Центар и Гази Баба и се движи по должината на Транспортниот центар „Скопје“, железничката пруга во правец кон Велес до мостот на Маркова Река, продолжува по надворешната граница на катастарска Општина Долно Лисиче до реката Вардар и свртува спротивно до мостот на железничката пруга на реката Вардар. Целата територија на Општината е дел од Скопско Поле, зафаќајќи го источниот дел на градот Скопје. Територијата на Општината ги опфаќа следниве локалитети според Деталните урбанистички планови:

	· Мичурин
	· Горно Лисиче
	· Индустриска зона

	· Јане Сандански
	· Скопјанка
	· Црква

	· Лисиче бараки
	· Бисер
	· Реонски центар

	· Ново Лисиче
	· Три бисери
	· Село Долно Лисиче


2 Институции во системот за управување со кризи, вкључени во процесот на анализата: Во оваа анализа, како даватели и корисници на информации се вклучени Советот на општината, Градоначалникот, органите и телата на општината, како и подрачните одделенија на министерствата за земјоделие, шумарство и водостопанство, урбанизам, транспорт и врски, финансии, подрачното одделение на дирекцијата за заштита и спасување, јавните претпријатија и други субјекти – чинители на системот за управување со кризи.

3. Интеракција со деуги институции (субјекти од системот за управување со кризи.

                Интеракцијата, односно взаемното дејство со другите институции/субјекти од системот за управување со кризи е битна заради ефикасноста и взаемната поврзаност при изготвување на анализата и процената за загрозеност од сите ризици и опасности на ниво на општина Кисела Вода. Оваа соработка особено се остварува преку

· размена на податоци и информации (редовни и вонредни) преку почитување на взаемните надлежности и компетенции и високо разбирање дека Процената претставува заеднички документ во кој ке бидат идентификувани сите присутни опасности на територијата на општината

· Синхронизирана работа на поеднинци, стручни тимови, работни тела во рамките на институциите/субјектите кои се вкључени во процесот на анализата

· Соработка помеѓу институциите заради планско и навремено превземање на потребните мерки и активности за превенција и намалување на идентификуваните извори на опасности

4.Извори на податоци

                 Во изработката на анализата користени се примарни – пишани, или говорни извештаи, односно податоци од прва рака. Секундарни, односно податоци од пишани статии, енциклошедии и сл. И јавни, тајни, или ограничени податоци.

5.Механизам за координација со други институции;




Оваа активност се спроведува со институции кои спроведуваат слични активности, односно спроведуваат анализи и процени за посебни ( специфични) ризици и опасности од својот делокруг и надлежност

III ЕЛЕМЕНТИ НА РИЗИКОТ

· Географски карактеристики:

 1.1 Геогравска положба и големина

Општина Аеродром е мала урбана општина во зоната на градот Скопје.

Според апсолутната надморска висина се вбројува во најниските општини во републиката. Се наоѓа во југоисточниот дел на градот Скопје. Нејзината граница започнува од железничкиот мост на реката Вардар и се движи долж транспортниот центар, по жечезничката пруга во правец кон Велес до мостот на Маркова Река. Потоа продолжува по надворешната границана КО Долно Лисиче до р.Вардар, свртува спротиводно по неа до мостот на железничката пруга на Вардар, односно тромеѓата со општините Центар, Аеродром и Гази Баба.

Во нејзин состав покрај урбаниот дел влегува и населбата Долно Лисиче.

Со најновата територијална поделба, после издвојувањето од општината Кисела Вода, кон неа е припоена и населбата Горно Лисиче, која го изгуби статусот на самостојна населба.

Општината Аеродром претставува класичен урбан центар прилагоден пред се за живеење.

1.2 Рељефни карактеристики.Просторот на кој се протега подрачјето на Општина Аеродром е од тектонско потекло. Од тектонски аспект, делот каде што е сместена Општината, претставува депресија, ограничена од сите страни со ридски и планински терени, изградени од карпи со различна старост. Од геолошкиот состав на земјата определен со алувијални и полувијални карактеристики условува плодност на почва од 1 до 4 категорија.Релјефот на Скопската котлина има главно тектонски карактер бидејќи претставува длабока тектонска потолина настаната како последица на интензивните и релативно млади тектонски движења кои многу малку ја измениле до денес. Во неговото создавање учествуваа цела низа генетски и хронолошки различни елементи. Тие се детално обработени како преграбенски елементи, абразиони елементи, карактеристики на последните езерски состојби, флувијални елементи и форми на глацијалната ерозија на релјефот. Резултатите покажуваат дека според сите овие особености, релјефот на Скопската котлина е доста комплициран и составен од повеќе видови генетски различни форми создадени со разновидни геоморфолошки процеси кои условија релјефните форми да ја изгубат својата изразеност и чистота. Хронолошки, во палеогенот е создадена Скопската потолина. Таа ја исполни со вода олигоценското море, а реките кои течеа кон водниот објект изградија свој релјеф. Во горниот миоцен морето се повлекува, а областа се издигнува, за да таа повторно со раседи е здробена и спуштена (спуштањето е доста големо). Тогаш е создадена основната главна тектонска форма на Скопската котлина, во која наведените тектонски движења значајно го изменија преграбенскиот релјеф. Траги од него останаа само на неколку места: басенот на Маркова река, групчинската повија, високите површи на Сува планина. Во горен миоцен, Скопската потолина била езеро и истото во релјефот внесува многу абразиони форми како нови елементи. Езерското ниво повторно се снижи за време на трансгресијата на височина од околу 900 метри. После трансгресијата настануваат послаби тектонски движења и истите условија узезерување и ритмичка регресија на езерото. Тогаш се создадени абразионите форми (тераси и површи) во ниво од: 780, 690, 600-620, 500-510, 400, 340, 280-290 и 245-250 метри апсолутна височина. Подоцна при регресија доаѓа до повлекување на езерото, а трагите сеуште се задржани и видливи во Катлановското блато (езеро). Тогаш се појавуваат и други нови флувијални форми и се поголема модификација на речната ерозија од глацијалните и карстните процеси во горните делови на планината Јакупица кои беа зафатени со дилувијална глацијација. Тоа услови појава на глацијални форми во горните делови и флувиоглацијални форми во долните делови, а на варовничките површини и создавање на многу површински карстни форми.

1.3 Пошуменост и друга вегетациска покриеност На подрачјето на Општината се застапени шуми во помал обем, од родот на дабова шума распространета особено во руралниот дел од територијата на Општината. Во Општината како дел од Скопската котлина, од флорните елементи во севкупната дендрофлора застапени се:

- растенија од медитеранскиот флорен елемент, 34%;

- растенија од јужно-европскиот флорен елемент, 27%;

- растенија од источно-европскиот флорен елемент, 9%;

- растенија од средно-европски флорен елемент, 20%;

- растенија со широко распространување, 10%.

1.4 Основсни карактеристики на земјиштето Во поглед на намената, земјиштето во општина Аеродром го сочинуваат површини наменети за градежно земјиште (Урбан дел) и обработливи површини наменети претежно за бавчи и овоштарници (Рурален дел)..

1.5 Климатски услови   Со оглед на географската положба и орографските особености кои се главни модификатори на климата во Скопската Котлина, во неа има влијание на медитеранската клима, непречено во неа влегуваат континенталните влијанија, а на повисоките планини владее типично планинска клима. Значи, Скопската котлина е крајниот дел од Републиката во кој се чуствуваат топлите воздушни струења по долината на река Вардар од Егејското Море и како таква таа претставува посебен термички регион во кој се чувствува и влијанието на локалните фактори врз термичкиот режим. Поради тоа, Скопската котлина се одликува со големо годишно колебање на апсолутните екстремни температури и со зголемено годишно колебање на средните месечни температури.  Како резултанта на тоа, во Скопската Котлина постои посебна месна клима. Просечната годишна температура на воздухот изнесува 12,70С, а просечната зимска температура е над нулата. Најстуден месец е јануари со 0,80С, потопол е декември, а уште потопол февруари (3,20С). Според зимските температури, Скопската котлина е постудена од Велешко, а уште повеќе од Долното Повардарје. Во сите три месеци средната минимална зимска температура е под нулата (декември -1,90С, јануари -4,40С, февруари -3,70С). Најтопли месеци се јули (24,30С) и август (23,70С), а највисока максималната температура (од 43,40С) е регистрирана на 24-07-2007 год. Температурата на воздухот над 400С е во месец јули и август, над 350С во периодот од јуни до септември, а над 300С од март до октомври. Бројот на тропски денови е голем и е над 30.   Тие денови може лесно да се поднесат само ако има мали воздушни струења. Меѓутоа, во летните месеци јули и август, во текот на ноќта, минималната температура може да не се спушти под 200С. Тоа се т.н. тропски ноќи кои порано ги имаше во помал број, а денес се сé побројни и истите многу тешко физиолошки се поднесуваат. Се претпоставува дека појавата е последица од интензивниот процес на урбанизација и за неа при планирањето треба да се води сметка со обезбедување на послободна циркулација на воздухот и со обезбедување на повеќе слободни зелени површини.Во Скопскиот регион се јавуваат темеператури инверзии. Тие се најизразени при антициклонални ситуации, во зимските месеци кога е и најстудено во ниските делови на котлината, а со зголемувањето на височината се зголемува и температурата на воздухот. Но, во Скопскиот регион се појавуваат и т.н. високи инверзии кои се со моќност од повеќе стотина метри. Кај нив разликата во температурата меѓу долната и горната граница може да биде и повеќе од 100С. Апсолутен минимум на температурата на воздухот е забележан на 13-01-1985 год. Со температура од -210С.Воздушните маси во зима главно продираат од ЈЗ и СЗ и секогаш од нив се излачува многу поголема количина врнежи на ветровитите планински страни. Затоа котлината добива сразмерно многу помали количества, а тоа се должи главно на облачните системи кои се спуштаат и делумно разбиваат. Врнежите се доста неравномерно распоредени по месеци и сезони. Најврнежлив е ноември (со просек од 49,2 мм) и мај (со просек од 45,8 мм), а најсушни се март со просек од 29,0 мм февруари со просек од 29,6 мм јануари со 32,2 мм и септември со просек од 33,8мм. Во Скопската Котлина се појавуваат и големи дневни количини врнежи (до 59,2 мм на 5-12-2002год). Врнежите се главно од дожд, а се јавува и снег. Снежната покривка се јавува од ноември до април, но просечниот датум на првата снежна покривка е 1 декември, а последниот на 23 февруари. Најран датум е 9 ноември, а најдоцен 23 март. Просечно има 25 дена со снег. Максималната снежна покривка изнесува 52 см на 03-01-1993год.Екстремниот мразен период трае 23,7 дена, и е повеќе од другите котлини на југ. Стварниот број на денови со мраз е 84. Значи, во оваа котлина постојат услов  за оштетување на земјоделските култури со есенските и пролетните мразеви бидејќи најраниот мраз е во октомври, а најрано може да се појави во септември. Посебна карактеристика претставува и појавата на магли. Најчести се радијационите и адвективните магли кои се во дневниот тек најчести и најгусти во утринските часови. Најмагловити се месеците декември и јануари со по просечно 7 магливи денови, а маглите најмногу ги има од ноември до февруари. Во одделни години, во декември и јануари се регистрирани максимално 38 денови со магла.Најмногу, 21 маглив ден, имало во декември 1983 година, а минималниот број магливи денови бил 1, односно 2. Осончувањето е 2178 часа. Помало е од јужните делови поради топографските услови, зголемената облачност и поголемата честина на радијационите магли. Облачноста е 5,0 десетини. Најголема е во декември 6,9 ноември 6,2 и јануари 6,0 а најмала е во август 2,9 и јули 3,1. Релативната влажност на воздухот изнесува 67%, но таа при продор на топол и сув воздух е под 20%. Најниската вредност е 10%. Ветровите во Скопската Котлина се појавуваат од сите правци, но северниот со 142 ‰, СИ со 120‰, ЈИ со 114‰ и СЗ (Вардарецот) со 83‰, се најизразени. Тие се слаповити ветрови и дуваат со удари. Од 1000 случаи во Скопската Котлина 294 случаи се без ветер. Тоа укажува дека градскиот дел од котлината е слабо проветрен. Голем број на тишини се забележува и од зимската ружа на ветрови, што значи дека постојат многу поволни услови за загадување на воздухот. Во летните месеци ветровите донесуваат топол и сув континентален воздух.Споменатите карактеристики укажуваат дека Скопската Котлина е под одредено модифицирано медитеранско и континентално влијание кое манифестира посебна месна клима. Летата се топли, дури и многу топли и суви, а зимите се умерено студени. Есента е потопла од пролетта, а апсолутното колебање на температурата претставува јасен показател за континенталноста на климата.

1.6 Хидрогравска мрежа, вид и количина на атмосверски и други води  Општина Аеродром обилува со воден потенцијал од Реката Вардар, Маркова Река, како и од артериски води. Реката Вардар ја следи целата должина на северната граница. Маркова Река ја сече територијата од југ кон исток до нејзиното устие во Реката Вардар. Водните ресурси се користат и за наводнување на земјоделските површини. Дел од крајбрежјето на двете реки се користи за дневни излети и рекреација, но водата не се користи за капење. Во случај на пообемни дождови и топење на снег, коритото на Реката Вардар иМаркова Река, може да се преполни и излее само во полето на Долно Лисиче, бидејќи коритата на реките, во тој регион не се регулирани. Снабдувањето со вода за пиење е од изворот Рашче, а за жителите на Долно Лисиче водата за пиење е од водоводот во населба Драчево. Подземните води се во длабочина од 2 до 10 m под површината.

 Просечната годишна сума на врнежи за периодот од 1960-90 на мерната станица Скопје-Петровец, изнесува 504,4 мм, вредност според која Скопската Котлина е една од посушните во Републиката. Во одделни години просечните суми на врнежи отстапуваат во широки граници од 300 до 714 мм. Врнежите главно имаат фронтален карактер што значи дека врнежите од термичка конвекција имаат сразмерно помала улога. Просечната годишната сума на врнежи за период од 1983 до 2007 година на мерната станица Зајчев рид изнесува 461,6 мм и се движи од 291,2 мм во 2000 година до 721,9 мм во 2002 година. Во овој период најсушен месец бил август 1988 година со 0,1 мм воден столб, а најврнежлив бил јуни 1983 година со 120,3 мм воден столб. Воздушните маси во зима главно продираат од ЈЗ и СЗ и секогаш од нив се излачува многу поголема количина врнежи на ветровитите планински страни. Затоа котлината добива сразмерно многу помали количества, а тоа се должи главно на облачните системи кои се спуштаат и делумно разбиваат. Врнежите се доста неравномерно распоредени по месеци и сезони. Најврнежлив е ноември (со просек од 49,2 мм) и мај (со просек од 45,8 мм), а најсушни се март со просек од 29,0 мм февруари со просек од 29,6 мм јануари со 32,2 мм и септември со просек од 33,8мм. Во Скопската Котлина се појавуваат и големи дневни количини врнежи (до 59,2 мм на 5-12-2002год). Врнежите се главно од дожд, а се јавува и снег. Снежната покривка се јавува од ноември до април, но просечниот датум на првата снежна покривка е 1 декември, а последниот на 23 февруари. Најран датум е 9 ноември, а најдоцен 23 март. Просечно има 25 дена со снег. Максималната снежна покривка изнесува 52 см на 03-01-1993год.Екстремниот мразен период трае 23,7 дена, и е повеќе од другите котлини на југ. Стварниот број на денови со мраз е 84. Значи, во оваа котлина постојат услов  за оштетување на земјоделските култури со есенските и пролетните мразеви бидејќи најраниот мраз е во октомври, а најрано може да се појави во септември.

2. Организација и користење

2.1 Социо – економски карактеристики   Република Македонија како мала земја со отворена економија, е осетлива на надворешните влијанија и промени, заради што и во текот на 2009 година се соочуваше со последиците од глобалната финансиска криза. Но сепак и во 2009 година макроекономската стабилност во земјата успешно е одржана. Девизниот курс на денарот е стабилен, а инфлацијата е во контролирани рамки.Со цел ублажување на последиците од глобалната економска рецесија врз македонската економија, Владата на Република Македонија, и во текот на 2009 година донесе два пакета антикризни мерки. Негативните ефекти од светската финансиска и економска криза врз домашната економија доведоа до намалување на економската активност во 2009 година. Според проценетите податоци објавени од Државниот завод за статистика1 објективно може да се очекува стапката на реален пад на македонската економија за 2009 година да изнесува -0,7%. Негативниот тренд започна во првиот квартал од годината , а најсилен пад економијата забележа во текот на третиот квартал. Првите позитивни промени на закрепнување на домашната економија се забележаа во последниот квартал кога беже остварен реален раст на економијата од 1,2%.Проценетата стапка на економска активност од минус 0,7% не кореспондира со проектираните стапки на годишен пораст на БДП од 5,3% односно 5,1%2 утврдени со Просторниот план на Р. Македонија врз основа на планските развојни сценарија (оптимистичко и песимистичко) на просечен годишен пораст на БДП до 2020 година.Од аспект на главните сектори на економијата негативни остварувања се забележаа кај екстрактивната индустрија, преработуваката индустрија и снабдувањето  со електрична енергија, гас и вода (-9,4%), во областа на туризмот и угостителството (-4,8%), сообраќајот, складирање и врски (-4,6%).Значителниот негативен придонес на овие сектори беше делумно ублажен од зголемената градежна (9,6%) и земјоделска активност (4,0%) и со позитивниот придонес на услужниот сектор предизвикан од зголемената додадена вредност кај финансиското посредување (7,1%).Просечната стапка на инфлација во 2009 година забележа намалување за 0,8% како резултат на падот на увозните цени и негативниот домашен производствен тек. тенденциите за намалување на цените беа особено изразени во втората половина од годината, кога годишната инфлација постојано се наоѓаше во негативната зона.Во социјалната сфера, на пазарот на трудот, врз основа на понудата и побарувачката и условите за работа, се утврдува цената на трудот која го детерминира стандардот и благосостојбата на работниците и нивните семејства.Состојбата на пазарот на работна сила во Република Македонија е неповолна и секарактеризира со сеуште ниска стапка на вработеност и висока стапка на невработеност. Во текот на 2009 година продолжи растот на вработеноста и падот на невработеноста, состојба која не кореспондира со условите во кои е остварена при пад на домашното производство и влошување на општата состојба во економијата. Во услови на пораст на вкупната работна сила за 9351 лица во однос на 2008 година и намален број на невработени лица за 11536 во однос на 2008 година, бројот на лица коишто работат се зголеми за 20886 лица или за 3,4%. Во 2009 година согласно Анкетата на работната сила3, просечната стапка на невработеност изнесуваше 32,2% или за 1,6 процентни поени пониска во однос на 2008 година. Наспроти тоа, стапката на вработеност достигна просек од 38,4% или годишен пораст од 1,1 процентен поен.

2.2 Природни ресурси ( земјоделско земјиште, шуми и мумско земјиште, минерални ресурси и рудници, водни ресурси и водостопанска инфраструктура, енергетски извори и енергетска инфраструктура и др)  Како претежно урбана и со помал дел рурална средина, општина Аеродром не располага со значајни природни ресурси и суровини.   Територијата на Општината е сиромашна со суровини, иако на територијата на Скопската Котлина е застапен широк спектар од неметални суровини. Посебно внимание привлекуваат квалитетните површини во долината на Маркова Река, но сè уште не е решена технологијата на нивното одвојување за понатамошно искористување. Тука се застапени украсните камења и фелдспатите.

2.3 Население и организација на населбите и дејностите ( урбанизација и мрежа на населби, уредување на селските населби подрачја, домување и сл.) Општината има висока густина на населеност.Општината има висока густина на населеност со стапка од 31,3 жители/хектар. Следено од пописот од 2002 година, во населени места живеат 72.009 жители, од кои 36.718 жени и 35.291 мажи. Со постојаниот раст на населените места, за периодот од пописот до сега, бројот на жителите се зголемува континуирано. Според интерни пресметки во секојдневното работење во Општината (евиденција на даночни корисници, интерни анкети, анализа на бројот на нови станови и др.), бројот на жители изнесува околу 80.000 и тоа 75% во урбаниот и 25% во руралниот дел на Општината. Популацијата се опишува како „млада“, поради високиот процент население на возраст од 20 до 24 години, како и од 50 до 57 години.
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Во Општина Аеродром 10,5% од населението припаѓа на различни малцински етнички заедници во Република Македонија.

Табела: Население во Општина Аеродром според националната припадност

	Група
	Македонци
	Албанци
	Турци
	Роми
	Власи
	Срби
	Бошњаци
	Останато

	Бројност
	64 391
	1 014
	430
	580
	501
	3 085
	538
	1 470


Согласно Генералниот урбанистички план на Град Скопје, Општина Аеродром изобилува со зони за колективно и индивидуално домување.

Во Општината има 21.495 домаќинства, со просечен број oд 3,35 членови по домаќинство. Овој просек е помал од просекот на Скопје, односно 3,45 членови по домаќинство. Најголемиот број на домаќинства се формирани од семејства (19.238), а помалку, односно 2.257 се  домаќинства на самци. Од семејните домаќинства доминираат оние со едно семејство, вкупно 17.355, наспроти 1.883 домаќинства формирани од две или повеќе семејства. Начинот на живеење мерен според видот на домаќинствата го следи Скопје, при што семејни домаќинства во Општина Аеродром се 91% а во Скопје 88%. Интересен е фактот што 2.025 домаќинства се самечки, но тоа е далеку помал број од просекот на ниво на Скопје.

Во Општината има 23.754 станови (сите видови живеалишта), со вкупна површина 1.636.724м2. Податоците од внатрешно спроведени анкети и секојдневното работење на администрацијата денес бележат постоење на 26.300 станови во Општината. Најгусто распределени и високо изградени станбени објекти се лоцирани во населбите Јане Сандански и Ново Лисиче. Најголемиот дел од населението на Општината живее во колективни згради, од кои поголем број се изградени согласно усвоените технички нормативи за асеизмичка градба. Помал процент на население живее во индивидуални куќи.

Локалното самоуправување во Општина Аеродром се остварува преку 11 урбани заедници, и тоа: УЗ „Мичурин“, УЗ „Острово“, УЗ „Стар Аеродром, УЗ „Гоце Делчев“, УЗ „Бисер“, УЗ „Јане Сандански“, УЗ „Ново Лисиче“, УЗ „Населба Лисиче“, УЗ „Горно Лисиче Запад“, УЗ „Горно Лисиче Север“, УЗ „Горно Лисиче Север“ и 1 месна заедница МЗ „Долно Лисиче“.

 Образование

Образовниот процес во Општината се спроведува преку државни и приватни образовни институции. Редовното образование е покриено со 2 градинки, 8 основни државни училишта и едно подрачно училиште, 3 државни средни училишта, 1 приватно средно училиште и 4 приватни факултети.

Во надлежност на Општина Аеродром се градинките и основните училишта.

 Детски градинки во Општина Аеродром

Претшколската грижа за воспитување и образование на малите деца е организирано во 3 градинки (ЈУДГ „Буба Мара“ „Срничка“ и „Сонце“ ) со 9 клона.

Табела: Преглед на градинките во Општина Аеродром со нивните клонови

	ЈУДГ „Срничка“
	ЈУДГ „Буба Мара“
	 ЈУДГ „Сонце“

	„Калинка“
	„Буба Мара “
	

	„Црвенкапа“
	„Пчелка – 1 “
	

	„Изворче“
	„Пчелка – 2 “
	

	„Бамби“
	
	

	„Чекорче“
	
	

	„Лале “
	
	


Просторната разместеност на предучилишните установи е изработена според просторните потреби на станбените населби. Градинките се сместени во цврста градба, а само 2 се во бараки, со градбен квалитет што ги задоволува стандардите.

 Основни училишта во Општина Аеродром

Основното образование е покриено со 8 основни државни училишта и едно подрачно училиште и тоа:

· ООУ „Блаже Конески“;

· ООУ „Димитар Македонски“;

· ООУ „Ѓорѓија Пулевски“;

· ООУ „Браќа Миладиновци“;

· ООУ „Љубен Лапе“;

· ООУ „Лазо Ангеловски“;

· ООУ „Гоце Делчев“ и

· ООУ „Александар Македонски“

· ПООУ „Гоце делчев“-Долно Лисиче.

Инфраструктурно гледано, во сите основни училишта, училишниот простор е добро решен, со зграда и дворна површина. Од 8 основни училишта, само ПОУ „Гоце Делчев“ нема фискултурна сала.

 Урбанизација

Подрачјето на Општина Аеродром спаѓа во зона на домување. Населбите се 60% од урбан карактер или 10,4 км² и 40% рурален карактер или 9,6 км². Вкупната површина опфатена од ГУП изнесува 938 хектари. Урбанизираното подрачје се карактеризира со добро развиена инфраструктура. Руралното подрачје е лоцирано во Долно и во Горно Лисиче. Процесот на урбанизација на руралното подрачје е во тек.

Евидентна е потребата од рамномерен развој на содржини и функции, согласно рамномерната просторна разместеност на стопанските и нестопанските капацитети. Во рамките на Општината функционира посебен сектор, кој ги третира проблемите од сферата на урбанизмот, изработка на урбанистички планови, како просторно и урбанистичко планирање, давање дозволи за градба, решавање инфраструктурни проблеми и др. За сите градби што се наоѓаат на територијата на Општина Аеродром од 2005 година, откако се формира Општината, одобренијата за градба се издаваат согласно законите за градење, за просторно и урбанистичко планирање, како и со правилниците и нормативите за стандардизација.

Секоја градба, во зависност од намената, мора да ги исполни основните барања за градба и другите услови пропишани со закон и решението за локациски услови.

Основните барања за градба се однесуваат на механичка отпорност, стабилност и сеизмичка заштита, заштита од пожар, хигиена, здравје и заштита на работната и животната средина, сигурност во употребувањето, заштита од бучава, ефикасно користење на енергијата и топлинска заштита, непречен пристап и движење до и во градбата и технички својства на градежните производи што се користат за изградба.

Основните барања за градежните производи, нивните технички својства и другите технички барања мора да се во согласност со Законот и со другите прописи, со кои се уредува квалитетот на градежните производи.

Објектите на територија на Општина Аеродром, во најголем број се изградени по земјотресот, согласно техничките нормативи за сеизмичка градба. Објектите се цврста градба претежно со скелетен систем со армирано-бетонска конструкција, а на дел од подрачјето на Општината (населбата Мичурин) објектите се изградени од цврста градба, но сеизмичка која се третира како стара градба. Во  населбата Лисиче објектите се од монтажни елементи, но доградени од цврст материјал.

Одредени делови од Општина Аеродром стихијно се населени во периодот по земјотресот. Нивниот статус Општината настојува да го реши во согласност со стандардите на урбаното живеење.

Сите градби во Општина Аеродром имаат приоди за евакуација, единствено пред некои објекти има проблем со возилата што несовесни граѓани ги паркираат и со што се блокираат приодите. Од големо значење е, исто така, што објектите поседуваат внатрешни и надворешни скали за евакуација.

2.4 Комуникациска мрежа, сообраќај и врски

Физичките комуникации на општината поволно влијаат на условите за живеење на  граѓаните. Вкупната должина на патиштата во Општина Аеродром изнесува 121,4 km. Сообраќајната мрежа е покриена со улици од 68.844 m должина (со опфат на 364.254,5 m2  површина), што припаѓаат на категоријата локални патишта (пристапни улици и булевари). Од вкупната должина на патната мрежа, асфалтирани се улици во должина од 56.466 m, додека, пак, земјени се 11.778 m и улици со коцка во должина од 600 m.

Меѓутоа, голем број од постојните улици се со оштетена асфалтна површина со потреба од крпење. Околу 20% од улиците треба да се асфалтираат и да се обезбедат со тротоар.
 Железничка мрежа

Покрај границата на Општина Аеродром со општините Кисела Вода и Центар се протега железничка пруга кон северната и јужната граница. Јавните Железницата на ЈП „Македонски железници“ има една централна и две патни станици во населбите Лисиче и Јане Сандански. Една делница на железничката пруга за товарен сообраќај се протега и по руралниот дел на Општината, пресекувајќи ја територијата на половина и спојувајќи ја Општината со соседната Општина Гази Баба.

Превоз

Јавниот градски и приградски сообраќај се извршува со автобуски превозен подсистем. Автобускиот сообраќај преку 9 линии на Јавното претпријатие „ЈСП“ Скопје и една линија на приватните претпријатија овозможува доволна патна комуникација во период од 05:00 до 23:30 часот до центарот на градот, клиничкиот центар и до другите општини. Линии на јавниот автобуски превоз се 3, 5, 7, 7а, 13, 15, 17, 31, 35 и 59. Од овие линии само линијата 31 го поврзува Долно Лисиче со услужните и социјалните центри во Скопје.

Топлификација

Топлификациската мрежа е обезбедена од Топлификација АД, чиишто услуги ги користат поголемиот дел од жителите нa Општина Аеродром, со исклучок на жителите на Горно и Долно Лисиче.

Вкупната должина на топлификациската мрежа е 46.575 км.

Топлификација има пункт за услужување на корисниците во Јане Сандански.

Затоплувањето на домаќинствата во мал дел од Мичурин, Лисиче, Горно Лисиче и Долно Лисиче е индивидуално решено во зависност од потребите и можностите на населението. Најчест вид греење е со користење огревно дрво и електрични печки.

 Електрична мрежа

Уличното осветлување во Општина Аеродром е целосно. Поголем проблем се вклопните часовници, кои се наоѓаат во самите трафостаници и кои се стари и редовно некои од нив не функционираат како што треба, што би можело да попречи во јавното осветлување.

Домаќинствата во Општина Аеродром се целосно покриени со електрична енергија. Снабдувањето со електрична енергија е преку ЕВН Македонија АД Скопје, со еден наплатен пункт во населбата Јане Сандански. Во поголемиот дел од Општината јачината на напонот на струјата е константен, задоволувајќи ги потребите на домаќинствата и правните субјекти, но се појавуваат одредени периоди од годината кога доаѓа до падови на напонот и тоа во населбите Лисиче, Горно и Долно Лисиче. Таа појава е поради преоптовареност на тие делови од мрежата.

 2.5. Животна средина и природни богатсва Територијата на општината е сиромашна со суровини, иако на територијата на Скопската котлина е застапен широк спектар од неметални суровини.

2.6 Културно – историско наследство  Од културно – историските споменици карактеристични се само оние од понов датум.

2.7 Патна мрежа по видови на патишта  Општината има развиена патна мрежа во урбаниот дел и патишта во изградба во руралниот дел (селата)

2.8 Останата инфраструктура по видови  Покрај границата на Општина Кисела Вода со Општината Аеродром  се протега железничка пруга кон северната граница.На територијата на Општина Кисела Вода,  Македонски железници имаат  една патна станица, во Драчево. Една делница на железничката пруга за товарен сообраќај се протега во индустриската зона  и ја пресекува улица Првомајска. Општина Кисела Вода во поголемиот дел е опфатена со ГУП и населението  се снабдува со вода за пиење од водоводната мрежа на градскиот водовод на Скопје (извор Рашче). Според податоците на ЈП „Водовод и канализација најголемиот дел од жителите на Општина Кисела Вода се снабдуваат со вода за пиење од градскиот систем Квалитетот на водата за пиење ги задоволува стандардите пропишани во Правилникот за безбедност на водата за пиење (Сл. весник на РМ бр. 57/04) и секојдневно се контролирани од страна на лабораторија на ЈП и од страна на Градски завод за здравствена заштита,Сите делови од општината не се приклучени кон фекалната и атмосверската канализација.  Капацитетот на одводната мрежа е целосно искористен, па потребна е изградба на нови капацитети за атмосферска и фекална канализација, препумпна станица и пречистителна станица.Топлификациона мрежа е обезбедена од Топлификација АД и тоа на дел од Општината. Според најновите податоци  од 17.11.2010 година добиени од Снабдување Центар ДООЕЛ, со топлификациона мрежа се поврзани  само 3.994 домаќинства и 69 деловни објекти или вкупно 4.063 корисници. Вкупната должина на топлификационата мрежа изнесува  46057 км.

3 Населени места

3.1 Имиња, големина и граници на секое населено место

Во состав на општина Аеродром има девет населби Нивните имиња и број на жители е  прикажан во табелата што следува.

Сите населби и населени места од југ граничат со железничта пруга која ги дели општините Кисела Вода и Аеродром а која сообрака во правец Скопје Гевгелија и преку граница до Атина и  правецот Скопје Табановци и прекуграница до Ниш Белград и цела Европа Од северната страна сите населени места граничат со реката Вардар.

	населби во Општина Аеродром
	број на жители согласно пописот 2002 г.

	Мичурин
	нема податок

	13 Ноември
	нема податок

	Острово
	нема податок

	Јане Сандански
	нема податок

	Аеродром
	нема податок

	Ново Лисиче
	нема податок

	Населба Лисиче
	нема податок

	Горно Лисиче
	18.223

	Долно Лисиче
	2.440

	Вкупно
	72.009


3.2 Урбана – рурална структура на населбите  

Од сите населби во состав на општина Аеродром сите се урбани, освен населбата Долно Лисиче

3.3 Демогравски профил : Број и карактеристика на населените места, број и структура на населението ( национална застапеност, старосни групи, родова припадност, образование, економска активност, лица со посебни потреби и други демографски параметри, вкључувајки ги промените кои се случиле во последните 2 – 3 децении) , вкупно и посебно за секое населено место. Општината има висока густина на населеност.Општината има висока густина на населеност со стапка од 31,3 жители/хектар. Следено од пописот од 2002 година, во населени места живеат 72.009 жители, од кои 36.718 жени и 35.291 мажи. Со постојаниот раст на населените места, за периодот од пописот до сега, бројот на жителите се зголемува континуирано. Според интерни пресметки во секојдневното работење во Општината (евиденција на даночни корисници, интерни анкети, анализа на бројот на нови станови и др.), бројот на жители изнесува околу 82.000 и тоа 75% во урбаниот и 25% во руралниот дел на Општината. Популацијата се опишува како „млада“, поради високиот процент население на возраст од 20 до 24 години, како и од 50 до 57 години.Во Општина Аеродром 10,5% од населението припаѓа на различни малцински етнички заедници во Република Македонија.

Табела: Население во Општина Аеродром според националната припадност

	Група
	Македонци
	Албанци
	Турци
	Роми
	Власи
	Срби
	Бошњаци
	Останато

	Бројност
	64 391
	1 014
	430
	580
	501
	3 085
	538
	1 470


Согласно Генералниот урбанистички план на Град Скопје, Општина Аеродром изобилува со зони за колективно и индивидуално домување.

Во Општината има 21.495 домаќинства, со просечен број oд 3,35 членови по домаќинство. Овој просек е помал од просекот на Скопје, односно 3,45 членови по домаќинство. Најголемиот број на домаќинства се формирани од семејства (19.238), а помалку, односно 2.257 се  домаќинства на самци. Од семејните домаќинства доминираат оние со едно семејство, вкупно 17.355, наспроти 1.883 домаќинства формирани од две или повеќе семејства. Начинот на живеење мерен според видот на домаќинствата го следи Скопје, при што семејни домаќинства во Општина Аеродром се 91% а во Скопје 88%. Интересен е фактот што 2.025 домаќинства се самечки, но тоа е далеку помал број од просекот на ниво на Скопје.

Во Општината има 23.754 станови (сите видови живеалишта), со вкупна површина 1.636.724м2. Податоците од внатрешно спроведени анкети и секојдневното работење на администрацијата денес бележат постоење на 26.300 станови во Општината. Најгусто распределени и високо изградени станбени објекти се лоцирани во населбите Јане Сандански и Ново Лисиче. Најголемиот дел од населението на Општината живее во колективни згради, од кои поголем број се изградени согласно усвоените технички нормативи за асеизмичка градба. Помал процент на население живее во индивидуални куќи.

Локалното самоуправување во Општина Аеродром се остварува преку 11 урбани заедници, и тоа: УЗ „Мичурин“, УЗ „Острово“, УЗ „Стар Аеродром, УЗ „Гоце Делчев“, УЗ „Бисер“, УЗ „Јане Сандански“, УЗ „Ново Лисиче“, УЗ „Населба Лисиче“, УЗ „Горно Лисиче Запад“, УЗ „Горно Лисиче Север“, УЗ „Горно Лисиче Север“ и 1 месна заедница МЗ „Долно Лисиче“.

4. Економски профил

4.1 Стопанска активност  Стопанската активност се огледа преку пшодоле наброените стопански капацитети. Во транзицијата, малку капацитети продолжија да стопанисуваат, па денес, освен неколку позначајни, индустријата и стопанството не се на завидно ниво, но сепак повеке во однос на повекето општини во републиката.

4.2 Присутна индустрија и други производни капацитети ( по населени места

 Индустрија на градежни материјали


1. "ИВКОМ", производство и обработка на камен,


2. "МИТ-Метал", производство на метални и градежни конструкции.


     Металопреработувачка дејност


3  "ДелтаМГ", производство на машини и уреди,


4  "МИТ-Метал", производство на метални и градежни конструкции.


Разно.  

Во општината егзистираат и повеќе услужни и производни погони и работилници за разна намена., од метало – стругарската, преку дрвната, хемиската, пластичарската, до механичарските, апаратни и информатички сервиси и дејности.

4.3 Индустрија со хазарден потенцијал ( со посебно елаборирање на потенцијалот на загрозување) Од наброените индустриски гранки, само АД "Охис"- производство на акрилно влакно, детерѓенти, пластични маси, базни хемиски средства, средства за заштита на растенија, безалкално влакно, ПВА преработки, лекови, козметика, детерѓенти и др. Се граничи со општината и претставува опасност по производството, вработените и околината. Охис  заради употреба на киселини во големи количества, гасови и други отровни материи, е можен загадувач и извор на загрозување на здравјето и животот на луѓето и животната средина.

5. Генерлни каракте


5. Генерални карактеристики на развојот

5.1 Актуелна намена на земјиштето и развојните карактеристики    Од подолу дадената табела може да се закључи еден алармантен податок, а тоа дека генерално гледано во сите општини што ги покрива РЦУК Кисела Вода, па и скопскиот регион, се намалува земјоделското земјиште за сметка на непродуктивното. Тоа значи дека на земјоделско обработливо землиште ке се градат станбени, производни и други непродуктивни капацитети на сметка на човековата околина.Особено се аларманти бројките во општините Кисела Вода, Аеродром и Сопиште, каде од 977 ха во Аеродром, непродуктивното земјиште ке нарасне на 1.178ха, во Кисела Вода од 938 на 1372 ха и во Сопиште од 125 на 1.037 ха.

Структурата, намената и користењето на просторот е резултат на повеќе развојни процеси, при што, покрај природните, на начинот на користење на земјиштето влијаат и антропогените фактори. Глобалното искористување на просторот овозможува експлоатација на природните ресурси и развој, пред сé на примарните дејности, но едновремено нуди услови за одвивање на сите другиактивности.

Билансот на површините е изготвен врз основа на намената на земјиштето за продуктивни цели (земјоделство и шумарство) и непродуктивни цели (води И водотеци, инфраструктура, населби, индустриски и комерцијални содржини, наоѓалишта на минерали и неплодни површини).Споредбениот биланс на површини генериран од евидентираниот во 2006 И планираниот за 2020 година укажува на големи разлики во две класи на земјиштето.

  Непродуктивното земјиште покажува најголем тренд на зголемување, Новозафатената површина од преку е резултат на две појави: едната е проширување на урбаните опфати на населбите, особено селата другата е зафаќање на сосема нови површини за изградба на стопански објекти и комплекси. Особено алармантни се зафаќањата во селските атари бидејќи се на сметка на земјоделското земјиште кое на ваков начин неповратно се губи. Воочливо е лонгитудиналното распространување на стопанските објекти долж обиколницата околу Скопје, за чие функционирање ќе бидат потребни големи вложувања во сите видови инфраструктура, вклучително И сообраќајната, бидејќи обиколницата, согласно рангот којшто го има, не може да служи како пристап до сите новоурбанизирани површини. Иако во билансот на површините не учествуваат сообраќајниците, тие самите и нивните придружни објекти, како големи корисници на просторот, треба да се градат со оптимални профили и да се водат по траси кои ќе зафаќаат најмалку од квалитетното земјиште. Една категорија корисници на просторот, за која се работат планови вон населените места, е потенцијален загрозувач на квалитетното земјиште. Организираното насочувањето на нивните активности во простори каде најмалку ќе се влијае на квалитетот на животната средина и оптимално ќе се задоволат инфраструктурните потреби треба да претставува приоритет на локалната самоуправа. Со Планот до 2020 год. површините под непродуктивно земјиште драстично се зголемуваат. Овој податок заслужува особено внимание бидејќи е одраз, пред сé, на пренамената на земјоделското земјиште и негово трансформирање во урбано, односно градежно земјиште. Категоријата градежно земјиште ги опфаќа урбаните подрачја (неконтинуирана урбанистичка структура), површините наменети за изградба на индустриски или комерцијални единици и за спортски и рекреациони објекти. Податокот за урбанистичката структура изнесен како состојба, е произведен од графичката интерпретација на сателитската снимка и ги опфаќа покомпактните урбани целини. 
Урбанистичката структура во планот, од друга страна, ги искажува потребите, или желбите, на локалната самоуправа за планирано уредување на просторот. Сепак, се стекнува впечаток дека секоја иницијатива за зафаќање на нови простори добива поддршка, без притоа да се согледаат сите аспекти, како позитивните (пополнување на буџетот), така И негативните (губење на земјоделско, обработливо земјиште, загадување наживотната средина, промена на карактерот на населбите). Имајќи ги предвид овие сознанија, при анализирање на барањата за нови зафаќања во просторот, потребно е да се води сметка за необновливоста на квалитетното земјиште како ресурс И активностите да се насочуваат во веќе зафатените, урбанизирани простори, или на простори каде нарушувањето на квалитетот на земјиштето ќе биде најмал.

5.2 Развојни цели за територијата/подрачјето, како дел од локалните планови

Определбите и насоките за организацијата и уредувањето на просторот со економска намена во регионот се темели на новиот пристап на плански развој поставен врз принципите на одржлив развој кој Што во интеракција со процесот на економска трансформација и развој, како на урбаната така и на руралната економија, Ќе овозможи креирање на економска база за подинамичен развој и нови вработувања.

Со ефикасно насочување на развојните фактори со помош на просторното и урбанистичко планирање Ќе се овозможи контрола на негативните импекти на подрачјето на Регионот и развивање на капацитет за динамизирање на економскиот развој со крајна цел подобрување на условите заживеење на сите жители и унапредување на квалитетот на животното опкружување преку повнимателен однос спрема природните, културните и создадени ресурси на еколошки одржлив начин. Во овој контекст, брзите промени во техничко-технолоШкиот развој на производните и услужните дејности комплементарни на производните активности, како и промените на пазарот на потрошувачка и потрошувачкиот менталитет, ќе влијаат врз промени во структурата како производно-развојната така и просторната.

Во планските определби за економскиот процес на меѓусебната поврзаност на елементите, население, работна сила и економските дејности, инкорпорирани се и просторот, географската поставеност на Регионот, влијанието на глобалната економија, природните ресурси, инвестициите, технологијата итн.Од развојните фактори во современите економски текови сé повеќе се посочуваат квалитативните белези на работната сила одколку нејзината бројност.

Образовната структура и стручноста се водечките предуслови за поттикнување на економскиот развој преку унапредување на активностите на човекот во сите населени простори кои водат кон ревитализација на постојните производни дејности, развој на трговијата и финансиските дејности, сообраќајот, градежништвото, туризмот, потоа надградување и одржување на инфраструктурните комунални градби и административните активности значајни за нормално функционирање на економскиот и општествениот живот, а чии што вкупни ефекти се манифестираат во зголемување на доходот и вработувањето и генерирање подобри услови за живеење и работа на жителите како на градовите така и на селските населби.

Местоположбата, постојните и планирани сообраќајни правци и текови, постојната материјална база, понудата на простор за лоцирање на стопански дејности и особено човековите ресурси во Регионот со поволна издиференцираност на квалификационата структура претставуваат дополнителна предност во однос на другите национални региони за привлекување директни странски инвестиции.

За таа цел потребно е утврдување на соодветни политики на локално и регионално ниво со предлог мерки за подобрување на економски амбиент кој ќе понуди одредени олеснувања со цел поголемо присуство и привлекување директни инвестиции, особено странски инвестициски капитал.

Соодветно влијание во таа насока треба да извршат и пропулзивните зони кои со одредени бенефицирани претпоставки ќе имплицираат привлекување на странски капитал. Со конципирање на пропулзивните зони се овозможува трансфер на странска технологија, конкурентни цени, пристап кон странски пазари. Присуството на странските инвестиции во Регионот ќе ја зголеми довербата за нови вложувања како кај странските така и кај домашните потенцијални инвеститори.

Како приоритетна активност, се предлага изработка на Програма за економски развој на ниво на општина со мерки и инструменти за реализација на овој План, во која би биле разработени горенаведените плански определби со конкретни мерки за:

− Посебни олеснувања за атрактивни инвестиции,

−Изградба на примарна инфраструктура со која ќе се поттикнат иницијативите за инвестирање,

−Даночни и други олеснувања зависно од обемот на вработувања со што ќе се поспешат работно    интензивните облици на производство,

− Мерки за преквалификација и доквалификација на расположивата работна сила,

− Комплементарна индустрија која ќе ги користи нуспроизводите од другите

оизводни капацитети,

− Повисок степен на финализација на суровините и полупроизводите,

− Поттикнување на развојот на економијата на руралните населби,

− Динамизирање на развојот туризмот и угостителството,

− Обработка на земјоделските производи од локалните рурални населби,

− Зголемување на продуктивноста во сточарството,

− Развој на градинарското производство,

− Примена на стандардите за производство на здрава храна,

− Програмата треба да опфаќа и мерки за развој на градежништвото, комунална и станбена изградба, производното занаетчиство и личните услуги,

−Развој на сообраќајот, скалдирањето и врските, Рекултивирање и уредување на оштетеното земјиште,

−Воведување на земјишна политика со цел рационално користење на  Просторот со производна и услужна намена.

6. Сумарен и детелен опис на застапените елементи на ризикот според номенклатурата на средства и други блага од Единствената методологија за процена на штети од елементарни непогоди.

	Шифра
	Назив на средствата – благата
	
Единица мерка

	0
	ЗЕМЈИШТЕ
	

	0100
	3емјоделско земјиште
	854ha

	0110
	Обработливо земјоделско земјиште
	ha

	0120
	Друго земјоделско земјиште
	ha

	0200
	Шумско земјиште
	19,2ha

	0300
	Градежно земјиште
	1145ha

	0400
	Друго земјиште
	46,1ha

	1
	ГРАДЕЖНИ ОБЈЕКТИ
	

	10
	Хидроградежни објекти
	

	1010
	Брани и насипи

Брани и насипи кај хидроелектрани, хидротехнички мелнорации, за уредување на порои, кај регупациони водотеци,
	м3

	1020
	Канали

Канали кај хидроелектрани, канали за одвод и довод на вода во индустријата и кај термоелектрани, кај хидротехнички мелиорации и слично
	м

	1030
	Базени

Базени во индустријата, фискултурни, за капење и други базени освен ри6ници
	м2

1.базен Бисер (воен базен) за капење

	1040
	Тунели

Тунели и цевоводи за довод и одвод на вода, доводни и одводни тунели и цевки под притисок кај хидроелектрани, тунепи и цевководи во индустријата, шахти под притисок кај хидроелектрани и слично
	м

	1050
	Осигурување на брегови

Осигурување на 6регови со камен, ѕид и друг материјал, осигурување и уредување на 6регови во градови кејови и шеталишта
	м

	1060
	Надворешен водовод

Водоводни доводи и разводна мрежа (м), каптажни градби водоводни резераоари, црпни станици, објекти за прочистување на вода и др. о6јекти
	м/ м3

	1070
	Надворешна канализација

Канали и колектори(м), објекти за прочисту​вање на отпадни води, шахти и др.
	м/ парче

-усјански канал

2450м

Фекални пумпни станици:

-Ново Лисиче860л/сек

-Старо Лисиче 180л/сек

-препумпна станица Долно Лисиче



	1099
	Неспоменати хидроградежни објекти
	илј. ден.

	11
	Сообраќајни објекти
	

	1111
	Железнички пруги со нормален колосек
	10892м

Пруга од Горно Лисиче кон Маџари и до Скопје и товарна Долно лисиче до Железнички мост кон станица Трубарево



	1112
	Други пруги

Железнички пруги со тесен колосек, индустриски и шумски пруги, станични колосеци и трамвајски пруги
	м

	1120
	Железнички мостови, надвозници, подвозници, и вијадукти
	254м

4моста+2надвозника

	1131
	Автопатишта
	м

	1132
	Магистрапни патишта
	м

	1133
	Регионални патишта
	2280м

	1134
	Други патишта
Шумски, во фабрички и болнички круг и сл.
	м

	1140
	Друмски мостови, надвозници, подвозници, и вијадукти
	220м

3патнички

1пешачки

2надвозника



	1150
	Улици и плоштади

Сите видови улици и ппоштади без ооглед на превлеката на горниот строј (паркови и др. зелени површини опфатено со шифрата 1772)
	8 парка со бкупна површина од 164767м2

Зелена површина од 811039м²

Вкупна должина на улици 121,4км



	1160
	Тунели и галерии

Тунели и галерии на железничките пруги и патишта
	м

	1180
	Оперативни брегови

Луки со луко6рани
	м

	1191
	Авионски писти
	м

	1199
	Неспоменати соо6ракајни објекти
	илј. ден.

	12
	Електро-енергетски и други транспортни о6јекти
	

	1210
	Електро-енергетски водови и мрежи

Далеководи, електрична мрежа за железница,за трамваи и тролејбуси, воздушни и кабелски водови со јака и слаба струја со улично расветлување
	м траси

	1220
	ТТ линии, кабли, кабелски канализации,  

СС линии и СС канализации
	м линии

	1230
	Трафостаници
	134трафостаници

	1310
	Нафтоводи, гасоводи, парвоводи и цевководи
	Топлификациона мрежа 47.57км

	1320
	Жичарници

висечки и верижни жичарници, јамски, спортски, жичени железници и сл.
	м

	1399
	Неспоменати електро-енергетски и др. транспортни објекти
	илј. ден.

	14
	Стопански згради и објекти
	

	1410
	Истражни дупчотини
	м

	1421
	Експлоатациони окна, ходници, ускопи, нископи и јамски простории (м3)
	м/м3

	1422
	Откривки
	м3

	1426
	Експолоатациони дупчотини
	м

	15
	
	

	1510
	Индустриски производствени згради

(освен хали и хангари)

Производствени згради вклучувајки и

термо, хидро и нуклеарни електрани

(за топлани шифра 1772)
	м2

	1520
	Хали и хангари во сите дејности
	м2

	1530
	Индустриски печки,сушилници и оџаци

ѕидани тулани, ѕидани фабрики за вар, печки во индустријата на водоотпорен материјал, високи печки, сушилници, хоризонтални и вертикални печки во фабрики за цемент,фабрички оџаци и сл.
	м2/м3

	1540
	Силоси, ладилници, резервоари и цистерни во сите дејности
	10326м3

	1550
	Скпадови-магацини за призводи, материјали и орудија за работа во сите дејности
	м2

	16
	
	

	1610
	Штали за добиток и свињарници
	9636м2

	1620
	Живинарници
	1603м2

	1645
	Рибници и мрестилишта
	600м2

	1650
	Згради и објекти во шумарството

Шумарски, логорски и ловечки куќи и

куќи за дрвосечачи,шупи и др.
	м2

	17
	
	

	1710
	Згради на железнички соо6ракај

Железнички станици, ремизи, гаражи и др.

Видови згради ако не се хали и хангари
	3 станици

	1720
	Згради на воден и вооздушен сообракај

(ако не се хали и хангари)
	м2

	1730
	Згради на друмски и градски сообракај

(докопу не се хали и хангари)
	м2

	1740
	Згради и објекти на ПТТ, радио и ТВ станици
	м2

5 Пошти

	1751
	Згради во трговијата (трговски, стоковни куќи, продавници, изложбени павиљони, киосци, аптеки и сл.)
	м2

	1754
	Хотели
	м2

1 Хотел Русија

	1755
	Мотели, одмаралишта и др.згради на угостителство и туризам
	м2

2 други објекти со сместувачки капацитети и 136 угостителски објекти

	1771
	Згради о објекти за занаетчиство
	м2

	1772
	Згради и објекти за комунапна дејност

Згради во топлани и фабрики за гас, јавен

водовод и канализација, топли и ладни бањи

пазаришта и јавни паркови, објекти на

гробишта, јавни гаражи и др.
	м2

	1780
	Управни згради на деловни субјекти
	м2

	1799
	Неспомнати стопански објекти
	илј. ден

	18
	Вонстопански згради и објекти
	

	1810
	Станбени згради (за згради во изградба шифра 1910)
	м2

	1814
	Викенд куки
	м2

	1821
	Училишни згради

Сите видови училишни згради
	м2

16

	1822
	3гради за научно истражувачка дејност
	м2

	1831
	3гради и објекти за култура и уметност

Домови на куптура, театри, филмски студија, кина, библиотеки и читални
	м2

	1832
	Згради и објекти за информации

Згради за издавачка и новинска дејност и сл., станици, радио и ТВ студија и др.
	м2

	1840
	Згради за здравствена заштита

Болници, клиники, климатски и бањски лекувалишта, здравствени домови и станици, поликлиники и амбуланти (за аптеки шифра 1751)
	м2

1 Ортопедска клиника Мајчин дом

1 Поликлиника Јане Сандански и 54 здравствени објекти

	1850
	Згради за општествена и социјална заштита, Јасли, детски градинки, Домови за дефектни деца и возрасни, домови за инвалиди, домови за стари, ученички и студентски домови и сл.
	м2

3 Детски градинки со 10 објекти

	1860
	Фискултурни згради и објекти

Сите видови фискултурни згради, стадиони и спортски терени (за базен шифра 1030)
	м2

5 Стадиони и

 8 Фискултурни сали

	1893
	Засолништа
	м2

	1899
	Неспомнати објекти во вонстопански дејности
	илј. ден

	19
	
	

	1910
	Станбени згради во изградба
	м2

	1920
	Други објекти во изградба
	илј. ден

	2
	ОПРЕМА
	

	2300
	Енергетски машини, уреди и постројки
	парче

	2400
	Машини работилки и постројки за општа намена
	парче

	2500
	Специјални и специфични машини, уреди и постројки
	парче

	
	Средства за транспорт и врски
	парче

	2610
	Специфични средства за железнички сообракај
	парче

	2630
	Специфични средства и уреди за внатрешна пловидба
	парче

	2640
	Специфични уреди за воздушен сообраќај
	парче

	2650
	Друмски rранспортни возила (освен запрежни)
	парче

	2660
	Средства за врски
	парче

	2670
	Други уреди и средства за транспорт и врски
	парче

	2700
	Крупен алат, инструменти, лабораториска опрема,погонски деловен и неделовен матер.
	парче

	2900
	Друга неспомната опрема
	парче

	3
	ДОЛГОГОДИШНИ НАСАДИ
	

	3800
	Долгогодишни насади
	ha

	3810
	Овоштарници
	15,25ha

	3820
	Лозја
	18,75ha

	3830
	Пчеларници
	ha

	3890
	Долгоrодишни насади во изградба
	ha

	4
	ШУМИ И ДИВЕЧ
	

	4100
	Шуми
	ha

	4110
	Шуми на широколисници
	ha

	4120
	Шуми на иrлолисници
	ha

	4200
	Дивеч
	парче

	5
	ДОБИТОЧЕН ФОНД ЖИВИНА И РИБИ
	

	5910
	Коњи , мулиња, магариња, маски
	28грла

	5920
	Говеда и бивопи (грла)
	32грла

	5921
	Говеда за приплод
	3грла

	5922
	Други говеда
	грла

	5930
	Свињи
	134грла

	5931
	Свињи за приплод
	8грла

	5932
	Други свињи
	грла

	5940
	Овци и кози
	43грла

	5941
	Овци и кози за приплод
	11грла

	5942
	Други овци и кози
	грла

	5950
	Живина
	565грла

	5960
	Кошници со пчели
	бр. Кошници 25

	5970
	Риби
	тони

	6
	ОБРТНИ СРЕДСТВА
	

	6100
	Суровини, репродукцонен матерјал, ситен инвентар
	илј. ден.

	6200
	Полупроизводи и недовршени производи
	тони

	6300
	Земјоделско производство во тек
	тони

	6310
	Жита
	234тони

	6320
	Индустриски растенија
	тони

	6330
	Градинарски растенија
	89тони

	6340
	Добиточни крмни растенија
	26тони

	6350
	Ливади и пасишта
	тони

	6360
	Расадници
	тони

	6370
	Овошје
	тони

	6380
	Грозје
	тони

	6390
	Друго
	тони

	6400
	Готови производи
	илј. ден.

	6500
	Трговски стоки
	илј. ден.

	7
	БЛАГА
	

	7100
	Културни блага
	парче

	7100
	Објекти
	парче

	7100
	Предмети
	парче

	7100
	Блага во домаќинство
	парче

	7100
	Моторни патнички друмски возила,чамци, бротчиња и др.
	парче

	7100
	Мебел
	парче

	7100
	Апарати и др. предмети за домаќинство
	парче

	8
	ДРУГИ СРЕДСТВА И БЛАГА
	

	8100
	3лато, пари, сkапоцености, вредносни хартии
	илј. ден.

	8200
	Уметнички слики и други уметнички предмети
	илј. ден.

	8300
	Документација
	илј. ден.

	8400
	Книги и архивска граѓа
	илј. ден.


ПОСЕБЕН ДЕЛ

ПРОФИЛИРАЊЕ НА РИЗИЦИТЕ И ОПАСНОСТИТЕ ЗА ОПШТИНА АЕРОДРОМ

Идентификација на присутните и очекуваните опасности на кои територијата била/е изложена, нивен опис, анализа, проценување  на веројатноста за случување, по време и простор, очекуван интензитет/јачина на влиајние и можни последици.

Подрачјето на општина Aеродром  има препознатлив профил на ризици и опасности кои се состојат од одредени специфики поврзани со подложноста во минатото и присуство на актуелните и потенцијалните појави генерирани од различни извори на опасности (природни, техничко технолошки, од човек предизвикани и сл.)

Во повеќе вековната историја општината била изложена на поголем број на природни катастрофи кои предизвикале сериозни последици врз населението, биле проследени со голем број на изгубени човечки животи и предизвикале големи материјални штети.

Со посебниот дел од процената на загрозеност на општината Аеродром разработени се ризици и опасности за кои цениме дека можат да се појават и во наредниот период и при евентуално нивно појавување ќе предизвикаат загрозување на животот и здравјето на населението во градот и материјалните добра со кои располагаат.

Според интензитетот и зачестеноста на појавување како и предизвиканите материјални штети најкарактеристични се следните видови опасности:


1Загадување


2.Земјотреси


3.Екстремни временски услови – ТОПЛОТНИ БРАНОВИ

1. ЗАГАДУВАЊА

 1.1 Процена на опасноста

1.1.1 Истражување, документирање и анализа на информации и документи за случените во минатото настани

Состојба со квалитетот на воздухот

Степенот на загадување на амбиентниот воздух е функција од видот и квалитетот на горивата, условите на согорување, секундарната опрема за заштита на животната средина, метеоролошките и орографските услови и слично. 

Генерална оценка е дека загадувањето на амбиентниот воздух во однос на предходните состојби со квалитетот на истиот е со тренд на опаѓање. Освен концентрациите на суспендираните честици (PM10), концентрациите на останатите разгледувани загадувачки супстанци во амбиентниот воздух имаат тренд на опаѓање. 

Кај концентрациите на сулфур диоксид (SO2) до 2008 година нема ниту денови со дозволени надминувања на едночасовната гранична вредност за заштита на здравјето на луѓето, ниту денови со дозволени надминувања на едночасовната гранична вредност за заштита на здравјето на луѓето што треба да се постигне. 

Просечната концентрација на сулфур диоксид, измерена во зимскиот период, е повисока од просечната годишна концентрација на сите мерни места во Скопје. 

Надминувања на граничната вредност за заштита на екосистемите, во однос на просечната концентрација во зимскиот период, се забележува на мерното место во Гази Баба. Надминувања на граничната вредност за заштита на екосистемите (20μg/м³), во однос на просечната годишна концентрација и просечната концентрација во зимскиот период, се забележуваат на мерните места во Автокоманда (31 μg/м³), Јосип Броз Тито (48 μg/м³), Карпош IV (30 μg/м³) и Завод за овоштарство (48 μg/ м³).  

Во текот на 2009 година се регистрирани надминувања на граничните вредности и тоа граничната 1 час вредност за заштита на човековото здравје 3 пати, од кои 2 пати во јануари, а еднаш во февруари,  граничната 24 час вредност за заштита на човековото здравје еднаш во јануари. Надминувањата се регистрирани на мерното место Гази Баба. 

Среднодневните концентарции на сулфур двооксид во текот на  2011, 2012, 2013 и 2014 година на подрачјето на градот Скопје биле во рамките на дозволените вредности. 

Годишната гранична вредност на азотниот двооксид -NO2 во 2007 година на две мерни места има денови со надминувања на едночасовната гранична вредност за заштита на здравјето на луѓето, меѓутоа нема денови со дозволени надминувања на едночасовната гранична вредност за заштита на здравјето на луѓето. Просечната годишна концентрација на азот диоксид, во однос на граничната вредност за заштита на човековото здравје не е надмината на ниту едно мерно место. Просечната годишна концентрација на азот диоксид, во однос на граничната вредност за заштита на екосистемите е надмината на мерните места Центар и Ректорат. 

Просечната годишна концентрација на азот двооксид во однос на граничната вредност за заштита човековото здравје во 2009 година не е надмината на ниту едно мерно место. 

Во 2011 година во текот на месец октомври среднодневните концентрации на азотен двооксид биле надвор од рамките на граничните вредности. Граничната едночасовна вредност за заштита на човековото здравје е надмината 46 часа на мерното место Центар, 31 час на мерното место Карпош и 16 часа на мерното место Лисиче. Во текот на месец ноември  среднодневните концентрации на азотен двооксид биле надвор од рамките на граничните вредности. Граничната едночасовна вредност за заштита на човековото здравје е надмината 35 часа на мерното место Центар, 16 часа на мерното место Карпош и 16 часа на мерното место Лисиче.Прагот на алармирање во тековниот месец не е надминат

Средночасовните концентрации на азотен двооксид во текот на 2013 година биле надминати вкупно 8 пати ( 7 пати на мерно место Гази Баба – сите во текот на месец декември и еднаш на мерното место Лисиче).

Средночасовните концентрации на азотен двооксид во текот на 2014 година биле надминати вкупно 3 пати на мерното место Гази Баба.

Кај концентрациите на јаглерод моноксид (CO) во 2007 и 2008 има по три надминувања на осумчасовната гранична вредност за заштита на здравјето на луѓето, меѓутоа нема денови со дозволени надминувања на осумчасовната гранична вредност за заштита на здравјето на луѓето. 

Среднодневните концентарции на Јаглеродниот моноксид во текот на 2009, 2010, 2011 и 2012 година на подрачјето на Скопје биле во рамките на дозволените вредности.

Во текот на 2013 година максималните дневни осумчасовните средни вредности на концентрацијата на јаглероден моноксид  биле надминати 16 пати на мерно место „ Лисиче„ ( од кои само во текот на месец декември 2013 година 15 пати. 

Во текот на 2014 година максималните дневни осумчасовните средни вредности на концентрацијата на јаглероден моноксид  биле надминати 9 пати во текот на месец Декември на мерно место „ Лисиче„.

Во текот на 2009 година целната вредност на озонот (O3) за заштита на човековото здравје е надмината 20 пати, и тоа на мерното место во Лисиче, еднаш во јуни,  9 пати во јули и 4 пати во август и на мерното место „Ректорат„, 6 пати во август. Прагот на предупредување за озон е надминат 4 пати (по 2 пати во јули и август) на мерното место во Лисиче. 

Максимални дневни осумчасовни средни вредности на концентрација на озон на подрачјето на градот Скопје, во текот на 2011 година ги имаат надминато 9 пати граничните вредности во месец јули на мерното место во Лисиче. Во месец август на мерното место во Лисиче граничните вредности се надминати 8 пати. Во месец септември на мерното место  во Лисиче граничните вредности се надминати 2 пати. Во месец ноември целната вредност за заштита на човековото здравје е надмината 2 пати на мерно место Карпош.

Максималните дневни осумчасовни средни вредности на концентрацијата на озон  во текот на 2013 година биле надмината вкупно 49 пати (6 пати на мерно место Центар, 34 пати на мерно место Карпош и 9 пати на мерно место Миладиновци).

Максималните дневни осумчасовни средни вредности на концентрацијата на озон  во текот на 2014 година биле надмината вкупно 4 пати (2 пати на мерно место Центар и 2 пати на мерно место Лисиче.

Единствено кај концентрациите на суспендираните честици (PM10) во периодот 2005–2011 година има надминувања на едночасовната гранична вредност за заштита на здравјето на луѓето, и тоа во сите години и на сите мерни места на кои се вршени мерењата.

Во текот на 2009 година граничните 24 часовната гранична вредност се надминати 143 пати на мерното место во Гази Баба,  204 пати на мерното место во Лисиче и 179 пати на мерното место „Ректорат„. 

Во текот на 2011 година среднодневните концентарции на суспендирани честички со големина од 10 микрометри се надминати повеќе пати во однос на 24 часовната гранична вредност за заштита на човековото здравје и тоа во јануари  на мерното место во Лисиче се надминати 16 пати , во февруари на мерните места Лисиче и Ректорат се надминати 23 пати,  во март на мерните места во Лисиче и „Ректорат„ се надминати 25 пати, во април на мерното место во Лисиче се надминати  14 пати,  во мај на мерното место во Лисиче се надминати 23 пати, во јуни на мерното место во Лисиче се надминати 18 пати,  во јули на мерното место во Лисиче се надминати 18 пати,  во август на мерното место во Лисиче се надминати 22 пати,  во септември на мерното место во Лисиче се надминати  29 пати,  во октомври на мерното место во Лисиче се надминати 22 пати,  во ноември се надминати 30 пати во Лисиче, 27 пати во Карпош и 28 пати во Центар и  во декември се надминати во Лисиче, 27 пати во Карпош, 28 пати во Центар, 14 пати во Гази Баба и 23 пати на мерното место „Ректорат„.

Во текот на 2012 година среднодневните концентарции на суспендирани честички со големина од 10 микрометри се надминати повеќе пати во однос на 24 часовната гранична вредност за заштита на човековото здравје и тоа на мерното место во Цернтар 211 пати, на мерното место во Карпош 177 пати, на мерното место во Гази Баба 175 пати на мерното место во Лисиче 279 пати и на мерното место  „Ректорат„ 191 пати

Во текот на 2013 година среднодневните концентарции на суспендирани честички со големина од 10 микрометри се надминати повеќе пати во однос на 24 часовната гранична вредност за заштита на човековото здравје и тоа на мерното место во Центар 159 пати, на мерното место во Карпош 128 пати, на мерното место во Гази Баба 110 пати на мерното место во Лисиче 181 пати, на мерното место  „Ректорат„ 140 пати и на мерно место „Миладиновци“ 7 пати. Надминувањето на среднодневните концентарции на суспендирани честички со големина од 10 микрометри посебно карактеристично беше во текот на месец декември 2013 година.

Во текот на 2014 година среднодневните концентарции на суспендирани честички со големина од 10 микрометри се надминати повеќе пати во однос на 24 часовната гранична вредност за заштита на човековото здравје и тоа на мерното место во Центар 168 пати, на мерното место во Карпош 149 пати, на мерното место во Гази Баба 130 пати на мерното место во Лисиче 199 пати, на мерното место  Ректорат 157 пати и на мерно место Миладиновци 99 пати.

Табела број 40 Преглед на надминување на среднодневните концентарции на суспендирани честички со големина од 10 микрометри во Скопскиот регион за 2014 година ( денови)

	
	Мерно место

	
	Центар
	Карпош
	Гази Баба
	Лисиче
	Ректорат
	Миладиновци

	Јануари
	29
	29
	0
	29
	28
	24

	Февруари
	27
	23
	0
	25
	23
	11

	Март
	15
	10
	0
	18
	2
	2

	Април
	8
	6
	0
	12
	7
	5

	Мај
	2
	0
	0
	3
	2
	1

	Јуни
	1
	1
	0
	12
	5
	2

	Јули
	0
	2
	14
	11
	4
	2

	Август
	11
	8
	22
	18
	10
	7

	Септември
	11
	8
	18
	13
	11
	2

	Октомври
	18
	18
	23
	23
	19
	8

	Ноември
	25
	24
	27
	29
	24
	15

	Декември
	21
	20
	26
	26
	22
	20

	Вкупно
	168
	149
	130
	199
	157
	99


Извор Министерство за животна средина и просторно планирање – Месечни извештаи за квалитетот на воздухот во 2014 година

Загадување на водите

Состојба со површински и подземни води

Површински води 

За следењето и анализата на податоците за квалитетот на водата на реката Вардар  задолжени се три институции, и тоа: Центарот за Јавно Здравје на град Скопје , ЈП ’Водовод и Канализација’ – Скопје и  Управата за Хидро Метеоролошки Работи.

Слика број 3 Локации за следење на квалитетот на вода на реката Вардар и  квалитетот на комуналните отпадни води
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Согласно “Уредбата за класификација на водите„ утврдени се  пет класи на квалитет на површинските води, водотеците, природните и вештачките езера како и подземната вода и тоа:

- Класа 1 многу чиста. олиготрофна вода. која во природна состојба или со евентуална дезинфекција може да се користи за пиење, производство и преработка на храна и претставува подлога за мрестење и одгледување на благородни видови риба-салмонида;

- Класа 2 малку загадена вода. со мезотрофен карактер. која во природна состојба може да се користи за капење и рекреација, спортови на вода, производство на други видови риби или која по соодветните методи за пречистување (коагулација,филтрација,дезинфекција и др) може да се користи за   пиење   и   прозиводство   и   преработка   на   прехрамбени производи;

- Класа 3 Средно еутрофична вода која во природни услови може да се користи за наводнување. а по соодветното пречистување може да се користи како технолошка вода за индустриски цели;

- Класа 4 Силно еутрофична загадена вода. која во природна состојба е може да се користи само откако соодветно ќе се пречисти;

- Класа 5 Силно загадена. хипертрофична вода. која во природни услови може да се користи за други цели.

Уредбата ги класифицира водите според следниве показатели: органолептични показатели, показатели  на  киселост-pH, показатели  на  кислороден  режим,  БПК5, минерализација, еутрофикација, микробиолошко загадување, радиоактивност, штетни и опасни материи. Граничните вредности не се утврдени за сите горенаведени показатели, во однос на 5- те класи на вода и истите се дадени во прилог на проената. 

Квалитет на водата р.Вардар–БПК5. Согласно податоците добиени од Центарот за јавно здравје на  Скопје и ЈП ’Водовод и Канализација’, квалитетот на водата во горниот и средниот ток на реката Вардар одговара на класа II, а вредноста на БПК5 е околу  2 mg/l.   Квалитетот на водата се влошува на потегот од средниот дел низводно по течението на реката Вардар, пред се поради големиот број на домаќинства и индустрија, кои непречистената отпадна вода директно ја испуштаат во реципиентот. Месечните варијации на БПК5 во овој дел варираат од 2 до 7 mg/l, така што реката Вардар спаѓа во Класа III. 

Биохемиската потрошувачка на кислород на мерното место ’Таор’ најчесто е со вредности кои одговараат на  IV-V класа (од 5.38 do 28.00 mg/l O2), а поретко во Класа III.

Кај притоките на реката Вардар (реките Треска и Лепенец), регистрираните месечни варијации на БПК5 покажуваат дека и двете реки спаѓаат во Класа II.      

Квалитет на вода во р.Вардар–Суспендираин материи (СМ)- Регистрираните податоци за суспендиран материјал во горниот тек на реката Вардар варираат од 20 до 60 mg/l, односно просечно 30 mg/l. Овие вредности се показатели за квалитет на вода- Класа III. Поради големиот број на домаќинства и индустриски капацитети, лоцирани во средниот ток на реката Вардар, осетно е зголемувањето на загадувањето, односно нарушувањето на квалитетот на водата во низводниот дел. Суспендираните материи на мерното место ’Таор’ се со вредности кои одговараат на III-IV класа. Месечните варијации во делниот ток на реката Вардар, во однос на СМ, се со вредност од  10 до  100 mg/l, односно во просек 35 mg/l, што е показател за квалитет на вода од Класа III. 

Вредноста на СМ за реката Треска е помала од 30 mg/l и одговара на Класа II.  Бидејќи се регистрирани повремени нарушувања на квалитетот на водата, просечниот квалитет одговара на Класа III. Нивото на СМ во река Лепенец варира од 30 до 100 mg/l, односно одговара на Класа III.

Квалитет на вода - останати показатели

Органолептички показатели-Анализата на  органолепричките податоци покажува дека во реката Вардар нема видливи отпадни материи. Во однос на бојата, квалитетот на водата одговара на Класа I, додека  низводно од реката Вардар регистрирана е Класа II. Што се однесува до матноста, водата одговара на Класа III, додека реката Лепенец и низводниот дел на реката Вардар одговараат на Класа IV. 

Показатели за киселост (pH)-Вредноста на pH покажува дека квалитетот на водата одговара на Класа I на сите мерни места, освен на мерното место ’Таор’, каде pH вредноста варира во дијапазон од 7.44 до 7.90. Што се однесува до алкалните показатели, квалитетот на водата одговара на Класа II.

Показатели на кислородниот режим-Хемиската потрошувачка на кислород  одговара на Класа I на сите мерни места.

Показатели на минерализација-Во споредба со високите вредности за суспендирани материи вредностите на суви материи се релативно мали (Класа I).

Показатели на еутрофикација-На сите мерни места показаталети на еутрофикација се доста високи, со вредности кои одговараат на класа III-IV, додека на мерното место ’Таор’ одговараат на класа IV-V.. 

            Показатели за микробиолошко загадување-Вредностите на микробиолошкото загадување  одговараат на  Класа II и Класа III. 

Штетни и опасни супстанци- Регистрираните вредности за цијаниди и азотни нитрати одговараат на квалитет на вода од III-IV класа, додека вредностите за шестовалентен хром и присуството на феноли во водата во одредени делови на реката Вардар, исто така одговараат на III-IV класа. Останатите параметри од оваа група показатели одговараат на Класа I или Класа II. 

Микробиолошките испитувања на три мерни места (Вардар-Мост Обединети Нации, Лепенец влив и Вардар - Мост Јурумлери) даваат вредности за следните параметри: вкупен број аеробни мезофилни бактерии, вкупен број колиформни бактерии и вкупен број колиформни бактерии од фекално потекло. Резултатите добиени од микробиолошкото испитување зависат од годишното време, количината на водата и временските услови, што резултира со доста голем распон од параметар до параметар. Имено, количеството на аеробни мезофилни бактерии на трите мерни места се движи од 400 до 10.000 во 1 ml примерок, во зависност од годишното време. Вкупните колиформни бактерии, на сите места, се движи од 38.000 до 240.000 во 1000 ml примерок. Скоро во секој примерок, без разлика на годишното време, е детектирано присуство на фекални бактерии од видот на Echerichia coli и Streptococcus faecalis, а многу поретко присуство на Pseudomonas aeuruginosa. Врз основа на добиените микробиолошки резултати може да се заклучи дека водата на реката Вардар кај трите мерни места е помеѓу втора и трета категорија. Оваа категоризација, освен микробиолошките, ја потврдуваат и биоиндикаторите, односно констатираното присуство на микро алги од типот Oscilatoria sp. и Synedra sp.

Покрај познатите влијанија на големите водотеци, треба да се наведе и фактот дека и малите водотеци трпат енормни притисоци. Маркова река, која во горниот тек е вода од прва категорија, низводно се загадува од постојната депонија. Одцедните води, кои по карактер на оптовареност се најопасни, неконтролирано се влеваат во Маркова река. Нема прецизен податок за количините и оптовареноста. Во коритото на реката се излеваат водите од пералницата за песок. Се работи за условно нетоксични води, но тие носат глинести материи, кои се видливи со голо око и ја нарушува рамнотежата на водотекот. 

Каналот Серава од Радишани па се до вливот во реката Вардар (Момин Поток), трпи различни влијанија и претставува движечка депонија. Во летните периоди коритото е полно со механички отпад од секакво потекло.

Подземни води

Генерално, од досегашните испитувања, квалитетот на подземните води кои го хранат изворот Рашче и бунарското подрачје Нерези-Лепенец ги задоволува пропишаните стандарди за квалитет, кои одговараат на I-II класа. 

Согласно анализите на физичко-хемиските показатели и тешките метали, направени за периодот 2009-2010 година, во рамките на Проектот за монотиринг на квалитетот на површинските и подземни води, регистрирани се одредени отстапувања од пропишаните стандарди за квалитет. Регистрирани се високи вредности на електроспроводливоста на сите мерни места, што укажува на високи содржини на растворени материи кои одговараат на II-III класа. Вредности поголеми од 2000 mg/l се регистрирани  кај пиезометрите Црешево, додека во населбата ’Ченто’ и ’ОХИС’ се регистрирани вредности од 1000 до 1300 mg/l.

Нитритите, како показатели на свежо фекално загадување, претежно се докажани со вредности за квалитет на вода кои одговараат на I-II класа, освен кај мерните места Петровец и Кондово, каде во сите серии на испитување се присутни со вредности за III-IV класа. 

Нитратите, како показатели на старо фекално загадување, претежно се докажани со вредности за квалитет на вода од III и IV класа. Максимални вредности се докажани кај пиезометрите Црешево (130.2 mg/l, што е вон класа и речиси 8 патти поголема вредност од дозволената за квалитет на вода од III и IV класа) и кај Сарај, Илинден и населбата ’Ченто’, во кои континуирано се присутни нитрати со вредности од 15 до 25 mg/l, што е исто така вон класа. 

Содржината на растворениот манган на сите анализирани мерни места и во сите серии на испитувања е докажана со вредности дозволени за I-II класа квалитет на вода. Само кај пиезометарот во Карпош IV, Воена болница и Илинден, манганот е докажан со вредности за III-IV класа квалитет на вода. Во испитувањата на пиезометрите во Јурумлери и Орешани, докажан е растворен манган со вредности за III-IV класа квалитет на вода. Во испитувањата од јули и август 2010 година, највисоки содржини на манган се докажани кај пиезометрите во Керамидница, Петровец, ОХИС и населбата Ново Лисиче, но истите се  дозволени за III-IV класа квалитет на вода. 

Содржината на растворениот цинк, на сите анализирани мерни места и во сите серии на испитувања, е докажана со вредности дозволени за I-II класа квалитет на вода. Само кај пиезометарот лоциран на Бит Пазар, во сите серии на испитување е докажано високо присуство на раствторен цинк (од 0.923 до 1.080 mg/l, што е вон класа). 

Содржината на растворениот кадмиум, во сите серии на испитување и на сите анализирани мерни места, е докажана со вредности дозволени за I-II класа квалитет на вода. Само кај Пиезометрите во Карпош IV, Градски парк, во ноември 2009 година, докажано е присуство на растворен кадмиум со вредности за III-IV класа квалитет на вода. На мерното место Бит пазар, во испитувањето од ноември 2009 година и април 2010 година, докажан е растворен кадмиум со вредности за III-IV класа квалитет на вода. 

Водоснабдување 

Од сите досегашни испитувања на здравствената исправност на водата за пиење од дистрибутивниот систем во  Скопје, се констатира дека водата за пиење со која се снабдува населението на Скопје и приклучените околни села е со комплетна здравствена исправност. 

Здравствената исправност на водата за пиење се однесува на континуираните редовни анализи на бактериолошка исправност, физичко-хемиска анализа, анализа на резидуи од пестициди, радиолошка и паразитолошка анализа, како и анализа на контаминенти (споредни продукти за дезинфекција на водата). Испитувањата се вршат од 50 мерни места и од сите изворишта (изворите Рашче 1 и 2 и бунарскиот систем Нерези-Лепенец).

На територијата на Скопје егзистираат и локални водоводи кои генерално, не ги исполнуваат стандардите за  квалитет и квантитет. Имено, водоводот за населените места Љубанци и Љуботен покажува нестабилност во однос на квалитетот, а квантитетот  е лимитиран од издашноста.

Урбани отпадни води

Во периодот 2005-2010, година од страна за Центарот за санитарна контрола и надзор при ЈП ’Водовод и канализација’ - Скопје обезбедени се податоци за квалитетот на отпадните води во мерните места на испустите. Средната вредност на БПК5  се движи од 50 до 140 mg/l. Оптоварувањето од суспендирани материи е од 200 до 500 mg/l. Од штетните супстанци регистрирано е присуство на феноли. Резултатите покажале дека ефлуентите од индустриските капацитети се додадени на отпадната вода.

Табела број  41 Квалитет на отпадна вода на испусни места (2005-2010)

	Фекален испуст
	БПК5 (mg/l)
	СМ (mg/l)
	Феноли

(mg/l)
	NO3- (mg/l)
	NO2-(mg/l)
	Cl-

(mg/l)
	SO4- (mg/l)

	Ново Лисиче
	120
	486
	0,21
	2,0
	0
	60,0
	73,0


Извор: ЈП ’Водовод и канализација’-Скопје

Генерално,  од извршените анализи на отпадните води во периодот од 2005 до 2010 година, може да се забележи дека присуството на индустриските и атмосферски отпадни води е се поголемо во сите фекални канали. Како резултат на тоа, настанати се промени во низа анализирани параметри и промена на нивните концентрации, како што се БПК5, суспендираните материи, присуство на феноли и сулфати, итн.

Загадување на почвата

Почвата е екстремно комплексен и варијабилен медиум. Структурата на почвата игра значајна улога во детерминирањето на нејзините способности за изведување на нејзините функции. Било кое оштетување на структурата на почвата ги оштетува и другите медиуми на животната средина и екосистемите. Досега во нашата земја не се прецизирани стандардите за почва. 

Деградација на почвата 

Почвата на територијата на Аеродром во голема мера се деградира со геолошка и антропогена еро​зија. Големата експанзија на урбаниот сектор е значаен механизам за деграда​ција на почвата во Скопје (првенствено преку нејзината пренамена и изградба на станбени објекти, индустриски погони, улици, патишта и слично). Причина за де​градација на почвата на територијата на Аеродром е локалното загадување од индустриските капа​цитети и депонии и дифузното загадување како резултат на атмосферска депозиција нa емисии на гасови од индустријата и сообраќајот. Земјоделската почва се деградира поради неадекватно користење на ѓубрива и средства за заштита на растенија​та, како и со наводнување со води со исцедок од неадекватно третиран отпад.

Контаминација на почвата со агрохемиски препарати

На територијата на Аеродром не постои мониторинг или некое посистематско испитување на загадувањето на почвата со агрохемиски препарати (нитрати, фосфати, сулфати, пестициди и слично). Затоа и нема евиденција за овој вид на загадувачи. Иако употребата на ѓубри​ва во изминатите години се намалува, сепак тие сеуште се користат во големи количини во редовното земјоделско производство.

Во секој случај, просекот на употреба на минералните и органските ѓубрива во руралните средини, како и на средствата за заштита на растенијата, сeуште е на ниво кое не го оптoварува квалитетот на почвата. Во просек, во руралните делови на Аеродром, количеството на пестициди кое се користи на годишно ниво изнесува околу 960 кг/ха, што е во рамките на годишниот просек на употреба на овие средства и во европските земји.   

Контаминација на почвата со тешки метали

Во групата на тешки метали, кои често се нарекуваат и токсични метали, се вбројуваат метали чија густина е повисока од 5 g/sm, вклучувајќи и некои семиметали (арсен, антимон, телур), лантаноиди и актиноиди.

Статистички вредности за содржината на олово (Pb)

           Табела  број  42 Содржина на Pb во почвите од Скопје

	Вредност
	Содржина на Pb (mg/kg)

	Минимална
	1.00

	Максимална
	608.50

	Средна вредност
	134.70


Агрокултурните региони во поширокото градско подрачје околу Катланово, Огњанци, Петровец, Долно Лисиче, Арачиново, Стајковци, Шуто Оризари, Волково и Визбегово се слабо контаминирани

Високо контаминирани почви со Pb се констатирани во урбаниот дел од градот, долж сообраќајниците во Автокоманда, односно близу ’Железара’, поточно на потегот од хотелот ’Континентал’ до надвозникот кон на​селбата ’Ченто’, па сè до мостот кон Ново Лисиче, триаголното подрачје од надвозникот кај ’Бит Пазар’, касарната ’Гоце Делчев’ со нејзиниот полигон, до населбата ’Шуто Оризари’.

Околу сообраќајницата пред селото Горно Оризари, кај отпадот на Кванташки пазар, во близина на хотелот ’Континентал’, кај мостот близу Булевар ’Србија’ и близу магистралата кај село Инџиково, определени се содржини на олово во почва од 150 mg/kg. 

Ако се исклучат некои ’црни пунктови’ со посебно зголемени содржини на олово, како што се каналите на ’ОХИС’, ’Усје’, капијата на МЗТ, ’Билјана’, ’Адинг’, отпадот кај Кванташки пазар, површината на ливницата Б.Кајевиќ и некои други, се смета дека Pb содржините се на едно зголемено ниво.

Статистички вредности за содржината на цинк (Zn)

Според извршените испитувања може да се заклучи дека почвите во Аеродром и во непосредна околина не се загадени со цинк.                  

 Табела број  43 Содржина на Zn во почвите од Скопје

	Вредност
	Содржина на Zn (mg/kg)

	Минимална
	23,08

	Максимална
	366,25

	Средна вредност
	101,71

	Медијана
	84,34


Главните агрокултурни површини околу Кат​ланово, Петровец, Огњанци, Драчево, Долно Лисиче, Арачиново, Инџиково, н​аселбата ’Ченто’, Стајковци, Волково, Визбегово, Сарај, Кондово и Рашче не се кон​таминирани со Zn.

Статистички вредности за содржината на бакар (Cu)      

                             Табела број 44  Содржина на Cu во почвите од Скопје

	Вредност
	Содржина на Zn (mg/kg)

	Минимална
	31,72 

	Максимална
	57.26

	Средна вредност
	7,28

	Медијана
	592,10


Почвите во Скопје и неговата непосредна околи​на се делумно загадени со бакар. 

Послаби контаминации на бакар има околу селото Крушопек, селото Волково, селото Бардовци, Визбегово, потоа населбите ’Шуто Оризари’ и ’Бутел’, селото Стајковци, Арачиново, Горно и Долно Лисиче, Петровец, село Мралино, Кадино Село и Инџиково. 

Статистички вредности за содржината на никел (Ni) и кобалт (Co)

Од добиените резултати може да се заклучи дека повеќе од половина од почви​те во Скопје и неговата непосредна околина имаат содржини на кобалт и никел над референтните вредности. Високите содржини на Cо и Ni се забeлежуваат најмногу во западниот и северозападниот дел од испитуваното подрачје и се резултат на природно геолошко потекло. 

Статистички вредности за содржината на бариум (Ba), циркониум (Zr) и итриум (Y)

Неконтаминирани почви со Zr се почвите на село Ржаничино, Огњанци, Долно Лисиче, Кадино Село, Белимбегово,  како и почвите на потегот село Визбегово-Волково-Рашче-Крушопек-Сарај. Мал дел од урбаното земјиште од Ново Лисиче до поранешната фабрика ’Билјана’ и цементарни​цата ’Усје’, како и делот од градот на потегот од хотелот ’Александар Палас’ до населбата ’Козле’, исто така е неконтаминирано со Zr. 

Повисок степен на контаминација со  Zr има околу Рафинеријата ’ОКТА’, Аеродромот ’Александар Велики’, селото Катланово, ’ОХИС’, центарот на градот, околу течението на реката Лепенец при вливот во Вардар, како и околу селата Сарај и Кондово. 

Статистички вредности за содржината на арсен (Аs) и кадмиум (Cd) 

Eвидентирани се поголеми простори кои систематски се контаминирани со повеќе од 19.9 mg/kg Аѕ, односно со  20-70 mg/kg. Таков еден систематски загадуван регион е просторот кој почнува од фабриката ’ОХИС’ и се движи по десната страна по течението на реката Вардар, кон селата Горно и Долно Лисиче, Студеничани, па сè до село Огњанци. Овој простор некогаш бил под директно влијание на произведувачот на пестициди ’ОХИС’, меѓутоа не е исклучено дека присуството на употреба на агрохемиските средства дале придонес кон контаминацијата на земјиштето со арсен. 

Табела  бро 47 Статистички податоци за содржините на Аѕ и Cd во почвите од Скопје

	Вредност
	Содржина на Аѕ (mg/kg)
	Содржина на Cd (mg/kg)

	Број на примероци
	300
	300

	Минимална
	<3,0
	<0,4

	Максимална
	70,1
	1,3

	Средна вредност
	15,24
	0,57

	Медијана
	13,14
	<0,4


При утврдувањето на степенот на загаденост на почвата со Cd добиени се поголем број на вредности кои се опреде​лени околу разни сообраќајници во центарот на Скопје, цементарата ’Усје’, населбите ’Железара’, ’Бутел’, ’Автокоманда’, ’Маџари’, потоа селата Долно Лисиче, Орешани, Катланово, Рудине, Горно Оризари и Лепенец, како и кај ’ОХИС’ и на автопатот Скопје-Велес. 

1.2.1 Определување и профилирање на потенцијални извори на загрозување 

Загадување на воздухот

Загадувањето на амбиентниот воздух во Аеродром потекнува од најразлични видови извори, кои се методолошки класифицирани како стационарни (точкасти и површински), мобилни (транспортот) и фугитивни извори. 

Овие извори на загадување на амбиентниот воздух  создаваат емисии на загадување, кои вршат притисок на амбиентниот воздух. Таквиот притисок задолжително влијае врз квалитетот на  амбиентниот воздух и во зависност од квантитетот на емисиите, како и од некои други фактори, а пред се од метеоролошките, овие емисии предизвикуваат пореметување на природниот состав на амбиентниот воздух. 

Застапеност на загадувачките супстанци во одделни емисии

Сулфур диоксид (SO2)-најчесто потекнува од согорувањето на мазутот и јагленот во индустриските и јавните котлари и топлани, но се емитира во воздухот и како резултат на технолошките процеси во индустријата и согорувањето на течните горива во сообраќајот. Оваа емисија е резултат на присуството на сулфур во горивата, првенствено во лигнитот и мазутот. Во вкупната емисија на SO2  доминира емисијата од примената на цврстите и течните горива во индустријата , потоа енергетскиот сектор, сообраќајот, домаќинствата првенствено поради примената на огревното дрво, лигнитот и дизел горивото (екстра лесното масло) во домашните ложиште кои се со лош коефициент на согорување, земјоделството и други. 

Азотни оксиди (NOx)-Азотните оксиди се всушност NO (азот моноксид) и NO2 (азот диоксид). Најголемо влијание во емисијата на NOx има согорувањето на горивата во сообраќајот, но и на течните горива во сите останати сектори, како и на цврстите горива во индустријата. Емисијата на азотните оксиди од страна на мобилните извори е речиси идентична со емисијата од страна на стационарните извори. Сепак, во емисијата на стационарните извори, површинските извори (домаќинствата, останатите потрошувачи и дел од индустрискиот сектор) доминираат во однос на точкестите извори. 

Јаглерод моноксид(CO) -Емисијата на јаглерод моноксид е доминантна во сообраќајот. Ова е последица од лошото согорување на бензинот во патничките бензински возила, но и на дизел горивото во товарните возила и автобусите. Емисијата на CO e значително присутна и во домаќинствата, првенствено како резултат на користењето на огревното дрво за ложење, односно лошото согорување на ова гориво во домашните ложишта, индустријата, домаќинствата и други. 

Суспендирани честички со големина од 10 микрометри-PM10-Овие честички се дефинирани како честички кои поминуваат низ отвор што селектира по големина со 50% губење на ефикасноста при аеродинамичен дијаметар со големина од 10 микрометри (10 μm). Емисијата на овие честички потекнува од фугитивните и стационарните извори, поточно од цементната индустрија, како резултат на декарбонизација на цемент и вар, но уште повеќе од асфалтот и битуменот, при нивното производство, дистрибуција и нанесување, односно асфалтирање. Мал дел од оваа емисија потекнува и од металската индустријата (производство на челик во електролачните печки) но и од останатите потрошувачи, првенствено поради лошото согорување на огревното дрво и дизел горивото за ложење во домаќинствата. Најголемо учество во вкупната емисија на PM10 има индустријата (индустријата за производство, дистрибуција и нанесување на алсфалт, односно битумен, цементната индустрија при декарбонизација на цемент и индустријата за производство на челик), потоа домаќинствата и останатите потрошувачи како и енергетскиот сектор. 

Озон О3- Озонот е  присутен во тропосферата  и стратосферата. Мал дел  од количината  на тропосферскиот  озон настанува по природен  пат, а поголем  дел од антропогените фактори.  Озонот настанува по природен пат во повисоките  слоеви на атмосферата. Озонскиот слој е со дебелина од 20 км кој се наоѓа на висина од 25-30 км. Во овој дел концентрацијата   на озонот е  многу висока за разлика од пониските  слоевина атмосферата (тропосферата). Озонот го апсорбира штетното  УВ зрачење од сонцето и на тој начин озонскиот слој го штити животот на земјата. УВ зрачењето невидливо за човекот влијае врз живите суштества. Вкупната количина на УВ зрачењето, која достигнува до површината на земјата е условно зависна од концентрацијата на O3  во озонскиот слој. Затоа општеството треба да се соочи со предизвикот за одржување на соодветна концентрација на озонот во озонскиот слој. Сепак, приземниот озон O3, кој се формира  со фотохемиски реакции кои вклучуваат NOX и VOCs во присуство на сончева светлина може да предизвика штетни ефекти кај луѓето и животната средина. Овие фотохемиски  реакции вообичаено се случуваат во текот на топлите летни месеци, бидејќи ултравиолетовата радијација од сонцето иницира последователни фотохемиски реакции. Озонот исто така е клучен составен дел на урбаниот смог. Главните  извори на NOX   и  VOCs  се  излезните  гасови  од  моторите,  емисиите  од индустриските  постројки, пареите од бензен, хемиските  растворувачи и биогенетски емисии од природни извори. Приземниот озон O3 исто така може да биде пренесен на поголема далечина при соодветни метеоролошки услови. Дури и руралните подрачја се подложни на зголемени нивоа на озон, бидејќи ветерот ги носи озонот и загадувачките супстанци на стотици километри од изворите во коишто се создаваат. Исто така, органските соединенија испуштени од шумските области, влијаат на формирањето на озонот.  Сепак, на неговата содржина влијаат и текот на денот (интезитетот на сончева радијација) и годишните времиња. 

Неметански испарливи органски соединенија (NMVOC)-Неметанските  испарливи органски соединенија  претставуваат  широк спектар на органски супстанци со исклучок на метанот кои на температура од 273,15 °К покажуваат парен притисок од најмалку 0,01 kPa, или покажуваат  соодветна испарливост  при дадени применети услови. Овие супстанци влијаат на концентрација на тропосферскиот озон и имаат удел во ефектот на стаклена градина и формирањето на озонските дупки. Најмногу се емитираат при процесите на примена на бои, лакови, пестициди, средства за полирање и други растворувачи  и продукти.  Исто така, значен извор за емисија на овие загадувачки супстанци е транспортот како и процесите на согорување на горива при производство на топлина. Најголем  процент на емисија  на неметанските  испарливи органски соединенија произлегува  од секторот согорување  на гориво во не-индустриските објекти (28%), секторот екстракција и дистрибуција на фосилни горива и геотермална енергија (22%) и патниот сообраќај (19%).

Амонијак (NH3)-Емисиите на амонијак главно произлегуваат  од активностите  кои  се  вршат во земјоделието како што се одгледувањето на животни,  етеричната ферментација особено на поголемите фарми, употребата на вештачки ѓубрива и нерегулираните согорувања на отпад на отворени места. 

Тешки метали -Терминот тешки метали се однесува на хемиски елементи – метали кои имаат релативно висока густина и се токсични при ниски концентрации. Во групата на тешки метали се жива (Hg), кадмиум (Cd), арсен (As), хром (Cr), талиум (Tl), никел (Ni) и олово (Pb). Тешките метали жива, кадмиум, олово, хром се опасни по здравјето или животната средина, цинкот и оловото предизвикуваат корозија. Загадување со тешки метали можат да произлезе од многу извори. Најголеми извори на кадмиум (Cd) се јагленот, согорување на гас, нафта (мали количини), рударски активности вклучително и топење, фосфатни ѓубрива, канализациски талог, моторни возила (гуми и масла за подмачкување). Извори на олово (Pb) се jаглен, нафта, рударски активности вклучително и топење, согорување на гас, канализациски талог, пестициди, моторни возила (бензин). Извори на арсен (As) се јаглен, нафта, согорување на гас, рударски активности вклучително и топење, согорување на фосилни горива, производство на геотермална енергија, фосфатни ѓубрива, пестициди. Извори на никел (Ni) се јаглен, нафта, согорување на гас, рударски активности вклучително и топење, производство на челик, согорување на фосилни горива, рафинирање на нафта, канализациски талог, моторни возила (дизел).

Загадување на водата

Загадувањето на водените текови во регионот на Аеродром генерално е предизвикана од човековите активности кој во секојдневниот живот произведува големи количества на отпат кој во голем број на случаеви неконтролирано се испушта во речните текови.

Експоненцијалниот пораст на човековите активности, развојот на технологијата и се поголемата присутност на различните видови на загадувачки супстанци негативно влијаат врз квалитетот на водите

Загадување на почвата

Големиот број индустриски капацитети, депонии и интензивниот сообраќај негативно влијаат врз квалитетот и контаминацијата на почвата на територијата на Аеродром. Дополнително, свое влијание врз загадувањето на почвата имаат и земјоделскиот и сточарскиот сектор, преку употребата на агрохемиски препарати (ѓубрива и средства за заштита на растенија​та), несоодветното третирање на отпадот од животинско потекло, како и со наводнување со води кои предходоно се загадени.

1.3.1 Проценување на веројатноста за појава на загадување на животната средина 

Според номенклатурата за степенот на загрозеност согласно „Методолигијата за изработка на процената на загрозеноста на безбедноста на Република Македонија од сите ризици и опасности, нејзината содржина и структура, начинот на чување и ажурирање, како и определување на субјектите во системот за управување со кризи на кои им се доставува целосна или извод од проценката„ ризикот за загадување на животната средина со последици по здравјето на населението е различен за секој од горенаведените загадувања. 

Загадувањето на воздухот со одредени супстанци може да се дефинира согласно годишните времиња како и според периодот на денот. Така на пример највисоките  концентрации  на озон  се забележуваат во пролет и лето,  додека најниски  концентрации  се забележуваат во текот на зимскиот период. Највисоките концентрации на озонот се јавуваат во пладневните часови (13-15 часот), кога се јавува и највисока сончева радијација. 

Загадувањето на водите и почвата е процес кој е континуиран во текот на целата година. 

Ризикот од појава на загадување на воздухот со кои би можело да биде зафатен територијата на Аеродром е следен:
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1.4.1 Визуелизација на резултатите/наодите од процената, на карти/мапи за опасностите од пожари, матрици на опасност и други форми за визуелизација, подржано со соодветна информатичка технологија, како Географски информациони системи ГИС и сл.

Податоците за квалитетот на воздухот, водата и почвата се дадени во табели и карти кои се дадени во прилог на процената

1.5.1 Други постапки и активности

Во текот на изработката на процената не се преземени други постапки и активности.
2.1 Процена на ранливост и изложеност на посебните елементи кон кои е насочен ризикот

2.1.1 Процената на ранливоста и изложеноста на поединецот, заедницата, објектите и системите кои ги прават подложни на негативните влијанија на загадувањето на животната средина

Од загадувањето на животната средина најголеми последици чувствува населението на Аеродром и неговата околина, додека не постои можност од загрозување на објекти и инфраструктура.

2.2.1 Квалитативна и квантитативна анализа на создадените вредности, идентификација на типологијата на објектите и нивниот број, на инфраструктурата и на критичните објекти кои се чуствителни на загадувањето на животната средина

Не се регистрирани оштетување на објекти и инфраструктура од влианија од овој тип на појави.

2.3.1 Квалитативна и квантитативна анализа на изложеното население на опасноста од загадување на животната средина (родова структура, старосни групи, групи со посебни потреби итн)

Генерално опасностите од загадувањето на животната средина ги чувствува целокупното население во Аеродром.

Според Пописот на населението, домаќинствата, становите и земјоделски стопанства во Република Македонија во 2002 година и според административно-територијалната поделба од 2004 година, во Аеродром живееле 72009жители,последниве години бројот на жители на Општина Аеродром е во постојан пораст и е околу 82000жители.

2.4.1 Процена на влијанието (ранливост и изложеност) од загадувањето на животната средина  врз објекти и  инфраструктура

2.4.1.1 Оштетувањето на објекти, по конструктивни типови, степен на оштетување и број

Не се регистрирани оштетувања на објекти од влијанија од овој тип на појави.

2.4.2.1 Оштетување на инфраструктурата по различни категории на инфраструктура и  степен на оштетување

Не се регистрирани оштетување на инфраструктура од влианија од овој тип на појави.

2.4.3.1 Критични објекти по категории на намена, конструктива типологија, степен на оштетување и број

Не се регистрирани оштетување на објекти од оваа категорија од влианија од овој тип на појави.

2.4.4.1 Останати објекти и инфраструктура, по типологија, степен на оштетување, број и други релевантни карактеристики

             Не се регистрирани оштетување на објекти и инфраструктура од влианија од овој тип на појави.

2.5.5 Процена на влијанието (ранливост и изложеност) од загадување на животната средина  врз населението

Од анализита и проценувањето на  влијанието на опасноста од загадување на животната средина врз населението може да се каже дека изложеноста и ранливоста на населението е голема. Загадувањето на воздухот во изминатиот период предизвикала поголеми нарушувања на животот и здравјето односно  предизвикала смртност и повреди од поголем обем. Загадувањето на водите и почвата исто така негативно влијае врз здравјето на луѓето. Водата е главен составен дел на живата материја и претставува фактор кој го условува постоењето на животот. Непроценливото и огромно значење на водата за постоењето на животот може да се согледа од повеќе аспекти и тоа: од биолошки аспект, водата е есенцијална и хранлива материја за сите животински и растителни организми, пред се за човекот; од хигиенски и здравствен аспект, водата претставува основна компонента за одржување на хигиената во урбаните средини, институциите, домаќинствата и друго; од производствен аспект, водата служи како значајна суровинска материја и претставува енергетски извор при производство на енергија кај електраните. Земајќи го предвид многукратното и многубројното користење на водата, јасно е дека таа мора да има одреден квалитет во зависност од намената, а квалитетот го одредуваат физичките, хемиските и биолошките фактори.   Во современите услови на урбанизиран начин на живеење, висок степен на индустријализација, современо земјоделско стопанисување и демографска експанзија, се користат се поголеми количества вода, најчесто не домаќински, а по употребата, водата како отпадна и загадена, без претходно прочистување, се испушта во реките и езерата. Имајќи го предвид значењето на водата за егзистенцијата на животот во целина, од човекот се бара голема одговорност при ракувањето со неа. Влијанието на загадената вода која се користи во секојдневните потреби на населението може да предизвика негативни последици по здравјето. Загадената почва индиректно влијае врз здравјето на луѓето преку одгледување на најразновидни земјоделски производи на истата и користење на истите оид страна на населението со што индиректно преку исхраната овие загадувачки супстанци се внесуваат во човековиот организам и негативно влијаат врз здравјето на луѓето.

2.5.1.1 Живот и здравје

При досега случените загадувања на животната средина животот и здравјето на населението било загрозено и предизвикале одредени нарушувања на нормалниот живот со последици по здравјето. 

Негативни ефекти како резултат на состојба на  квалитетот на воздухот

Загадувањето на воздухот предизвикува штетно влијание врз целокупната животна средина и остава последици врз човекот, флората, фауната, материјалните и културните добра, климата итн. Изложеноста на аерозагадување е поврзана со бројни ефекти врз човековото здравје вклучувајќи нарушувања на белите дробови, срцето, крвните садови и нервниот систем. Здравствените ефекти може да варираат од личност до личност.  Високо ризичните групи, како постарите лица, децата, бремените жени и оние кои страдаат од хронични болести на срцето и белите дробови се почувствителни во однос на загадувањето на воздухот. Изложеноста на аерозагадување може да предизвика акутни и хронични здравствени ефекти. Акутните ефекти вообичаено се јавуваат веднаш и се често реверзибилни кога ќе престане изложеноста кон загадувачката супстанца. Хроничните ефекти вообичаено не се јавуваат веднаш и често не се реверзибилни кога ќе престане изложеноста кон загадувачката супстанца. Некои од хроничните ефекти се намален капацитет на белите дробови и карцином на белите дробови како резултат од долготрајна изложеност на токсични загадувачки супстанци на воздухот. 

Иако, кај луѓето, загадувачките супстанци може да ја погодат кожата, очите и други системи во телото, тие првенствено го погодуваат системот за дишење. Белите дробови се органи одговорни за апсорпцијата на кислородот од воздухот и отстранување на јаглеродниот диоксид од крвотокот. Нивното оштетување од загадениот воздух може да придонесе кон појава на респираторни болести како бронхитис, емфизем или рак. Ова може дополнително да ја отежне работата на циркулаторниот систем.  Опасните загадувачки супстанци во воздухот можат да предизвикаат и други поретки но потенцијално опасни здравствени ефекти, вклучувајќи рак и оштетување на имунолошкиот систем, невролошки, репродуктивни и развојни проблеми. Акутното изложување/експозиција на одредени загадувачки супстанци на воздухот може да предизвика моментална смрт.

Сулфурдиоксид (SO2)-Високи концентрации на оваа загадувачка супстанца  во форма на кисели дождови ја нарушуваат популацијата на рибите во реките и езерата и штетно влијаат на шумските почви. Предизвикува и штета кај екосистемите на високо ниво, вклучувајќи деградација на хлорофилот, намалена  фотосинтеза  и промена  во метаболизмот  на протеини. Таложење на загадувањето предизвикано од емисии на сулфур диоксидот предизвикува ацидификација на почвите и водите и последователно губење на биодиверзитетот и тоа често на места кој што се далеку од оригиналната  емисија. Kај луѓето лесно навлегува во респираторниот  систем  и високи концентрации  од SO2  може  да предизвикаат белодробни и срцеви заболувања. Тој е силен иритант  и е познат по тоа што ги влошува симптомите на луѓето кои боледуваат од астма, бронхитис, емфизема и други белодробни заболувања.

Азотниоксиди(NOx)-Високи нивоа на азотните оксиди може да имаат негативен ефект врз вегетацијата како оштетување на листовите и намалено растење на растенијата. Азотните оксиди можат да доведат до формирање на О3 и NO2 и може да реагираат со други супстанци во атмосферата при што се формираат кисели продукти кои диспергираат во врнежите (таканаречени  кисели  дождови), маглата, снегот или во цврстите  честички.  Овие кисели дождови влијаат штетно на популацијата на рибите и шумските почви, ја забрзуваат корозијата на металите и градежните материјали. Од друга страна пак азотните оксиди предизвикуваат еутрофикација односно нарушување на функциите на екосистемите, ацидификација на површинските и подземните води. Високи концентрации на овие загадувачки супстанци може да ја блокираат трансмисијата на светлина предизвикувајќи намалување на видливоста. NO2 e поврзан  со негативни ефекти по човековото здравје. Ги иритира очите и респираторниот тракт  Високи нивоа на NO2 може да предизвикаат воспаление на дишните патишта и астма.

Цврсти честички и вкупни суспендирани честички (PM10, PM2.5)-При краткорочна и долгорочна изложеност на суспендирани честички истите може да се  вдишат и да навлезат  во торакалниот регион на респираторниот  тракт и да предизвикаат иритација на носот и грлото, оштетување на белите дробови, бронхитис, кардиоваскуларни болести и смртност.

Јаглеродмоноксид (CO) - Јаглеродот моноксид е смртоносен гас бидејќи ги заменува молекулите на О2, кои нормално се врзани за атомите на Fe во хемоглобинот на крвта. Високи  концентрации може да предизвикуваат моментална смрт, но долготрајната изложеност може да предизвика физички и ментални нарушувања. Јаглерод моноксидот значително го намалува капацитетот на крвта да го пренесува кислородот до ткивата на телото и блокира разни важни биохемиски реакции во клетката. Симптомите на труење со јаглерод  моноксид  се исти со оние кои се  јавуваат при недостаток на кислород. Сите, освен најтешките случаи на труење се реверзибилни,  и покрај тоа што процесот може да биде бавен. Хронична изложеност на CO, дури и на ниски нивоа, создава дополнителен напор на срцето и ги зголемува шансите за срцев удар. Јаглеродот моноксид ја намалува способноста на крвта да го пренесува кислородот, и последователно срцето мора да работи повеќе за да ги снабди ткивата со кислород. 

Озон O3- Во однос на животната  средина оваа загадувачка супстанца предизвикува негативни ефекти  врз растот и  репродукцијата  на растенијата, го  намалува земјоделскиот принос, влијае на екосистемите преку промени во движењата на водата, циклусите на минералите/нутриентите и живеалиштата и предизвикува дезинтеграција на органските материјали. Озонот предизвикува иритација на очите и носот, проблеми со дишењето, астма и намалена отпорност на настинки и други инфекции. Исто така може да го забрза и стареењето на белодробното ткиво.

Амонијак (NH3)- Во однос на животната средина високи концентрации на оваа загадувачка  супстанца може  да предизвикаат  еутрофикација  која ги  нарушува природните  екосистеми, редукција  на стапката на раст и морфолошкиот  развој, додека  при многу високи концентрации  е токсичен  за рибите и другите водени организми. Кај луѓето високи концентрации на амонијак може да предизвикаат иритации на очите и респираторниот тракт како и повишен крвен притисок.

Неметански испарливи органски соединенија (NMVOC) - Во однос на луѓето повисоки концентрации на NMVOC  предизвикуваат иритација  на белите дробови, изголемена осетливост на респираторни инфекции и астма. Овие загадувачки супстанци влијаат штетно врз функционирањето на екосистемите, предизвикуваат намалена комерцијална продуктивност  на шумите и замагленост

Негативни ефекти како резултат на состојба на загадувањето на водата и почвата

Загадувањето на водите и почвата се процеси кои континуирано негативно делуваат врз здравјето на луѓето. Преку овие процеси на директен и индиректен начин се загрозува животот и здравјето на населението преку директно и индиректно внесување на загадувачки супстанци преку користење на неквалитетна вода за пиење, одржување на личната хигиена, наводнувањето и сл. При користењето  на растителни и животински продукти  кои се одгледуваат на загадена почва и се наводнуваат со неквалитетна и загадена вода на индиректен начин во човековиот организам се внесуваат штетни материи и на тој начин се загрозува здравјето на луѓето, а во одредени случаеви може да се појават и поштетни последици со смртни ефекти.

 2.5.2.1 Смртност и повреди

Загадувањето на животната средина може да предизвика повреди – заболувања кај населението од најразличен степен па и смртни случаеви.  (детално разработено во точка 2.5.1).

2.5.3.1 Појава на болести и зарази и др.

Загадувањето на животната средина може да предизвика најразлични заболувања кај одредени категории на населението. (детално разработено во точка 2.5.1).
2.6.1 Процена на влијанието (ранливост и изложеност) на институциите/субјектите на системот за управување со кризи (капацитет и способности) од загадување на животната средина
Појавата на загадувањето на животната средина може негативно да влијае врз способноста на субјектите од системот за уптравување со кризи на локално ниво да се справи со последиците од појавата на овој вид на опасност. 

Во изминатиот период  системот за управување со кризи функционирал односно се реализирале потребните процедури, мерки и активности. 

Според наведената оценка може реално да се процени дека при слична појава на изложеност и ранливост на опасност од загадување на животната средина, системот за управување со кризи соодветно ќе реагира. 

За одредени појавени слабости превземени се мерки за подобрување и таквиот пристап продолжува во насока на мерки на превенција за ефикасно справување со појавата и функционирање на системот.

2.7.1 Процена на директните, индиректните и долгорочните физички и економски загуби по категории, на разгледуваните елементи на ризикот од загадувањето на животната средина 

Загадувањето на животната средина  предизвикува директни штети од аспект на трошоци кои здравствениот сектор би ги имал за лечење на зголеменот број на заболени лица.

Индиректни штети би биле предизвикани и кај стопанството од аспект на одсутни работници кои заради појавата на најразлични болест не се работно способни и не можат да придонесат во производството. 

Посебно штети би претрпело градежништвото и останати дејности чии активности се реализираат на отворено од аспект на воведување на забрани и ограничувања за работа на отворено во одредени периоди од денот заради високи концентарции на загадувачки супстанци во воздухот пред се PM10 и слично, штети заради прекинување на одредени производствени процеси заради намалување на загадувањето,штети кои ќе бидат предизвикани заради одлагање на јавни собири, спортски и културни манифестации и слично, ограничувања или забрани за употреба на возила пред се на возила за транспорт на стоки и слично.

2.8.1 Збирна оценка и економски биланс на потенцијалниот ризик од загадување на животната средина со процена на неговото влијание врз економијата 

Збирната оцена за предизвиканите штети заради загадување на воздухот, водата и почвата е комплексен процес кој опфаќа повеќе елементи за проценување на нивното влијание врз економијата за подрачјето на Аеродром. 

Што се однесува до економскиот аспект на загадувањето на амбиентниот воздух во Аеродром, може да се констатира дека скоро и не е испитувано. односно досега не се публикувани егзактни показатели за тоа.

2.9.1 Процена за други елементи на ризикот од загадување на животната средина


Во текот на изработката на процената не се разгледувани други елементи на ризикот

3.1 Капацитет и способност на Системот за управување со кризи за превенција, рано предупредување и одговор на проценетиот ризик од загадување на животната средина

Од досега извршените анализи може да се оцени дека капацитетите и способноста на системот за управување со кризи и превенција функционира во согласност со законските одредби, надлежности,  мерки и процедури.    

3.1.1 Осврт на секторски стратегии, политики и планови за намалување/превенција, односно справување со проценетиот ризик од загадување на животната средина

Институциите односно субјектите кои перманентно ги остваруваат своите надлежности во системот за управување со кризи имаат изработено повеќе стратегии, програми, правилници, процени и планови за превенирање, намалување односно справување со ризикот од  појава на загадувањето на животната средина. 


Во сите  овие документи третирана е опасноста од загадување на животната средина согласно законските и подзаконските акти кои се користени за нивно изготвување и донесување во рамките на соодветните субјекти од СУК и следење на  опасноста.

                                                                П   Р  Е  Г  Л  Е  Д

На стратегии, процени и планови за превенција, намалување и справување

на ризикот од загадување на животната средина

	Р.

бр.
	Назив на документот
	Субјект
	Забелешка

	1
	Закон за животна средина
	МЖСПП
	

	2
	Законот за квалитет на амбиентниот воздух
	МЖСПП
	

	3
	Закон за водите
	МЖСПП
	

	4
	Закон за управување со отпад
	МЖСПП
	

	5
	Закон за управување со пакување и отпад од пакување
	МЖСПП
	

	6
	Закон за батерии и акумулатори и отпадни батерии и акумулатори
	МЖСПП
	

	7
	Закон за управување со електрична и електронска опрема и отпадна електрична и електронскаопрема

	МЖСПП
	

	8
	Закон за управување со кризи
	ЦУК
	

	9
	Закон за заштита и спасување
	ДЗС
	

	10
	Закон за град Скопје
	МЛС
	

	11
	Закон за локална замоуправа
	МЛС
	

	12
	Закон за здравствена заштита
	МЗ
	

	13
	 Закон за просторно и урбанистичко планирање
	МЖСПП
	

	14
	Законот за комунални дејности
	
	

	15
	Законот за минерални сировини
	
	

	16
	Законот за снабдување со вода за пиење и одведување на урбани отпадни води
	
	

	17
	Законот за водостопанства
	
	

	18
	Законот за водни заедници 
	
	

	19
	Национален план за управување со отпадот (2009-2015) на Република Македонија
	МЖСПП
	

	20
	Национална стратегија за води (2012 – 2042)
	МЖСПП
	

	21
	Закон за генетски модифицирани организми
	МЖСПП
	

	22
	Стратегија за управување со отпад на Република Македонија (2008-2020) година
	МЖСПП
	

	23
	Просторен план на Република Македонија

	МЖСПП
	

	24
	Просторен план на регионот на заштитните зони на изворот Рашче
	МЖСПП
	

	25
	Правилник за критериумите, методите и постапките за оценување на квалитетот на амбиентниот воздух 
	МЖСПП
	

	26
	Правилник за методологијата за мониторинг на квалитетот на амбиентниот воздух 
	МЖСПП
	

	27
	Правилник за количините на горните граници-плафоните на емисиите на загадувачките супстанци со цел утврдување на проекции за одреден временски период кои се однесуваат на намалувањето на количините на емисиите на загадувачките супстанци на годишно ниво 
	МЖСПП
	

	28
	Правилник за максималнo дозволените концентрации и количества и за други штетни материи што можат да се испуштаат во воздухот од одделни извори на загaдување 
	МЖСПП
	

	29
	Уредба за гранични вредности за нивоа и видови на загадувачки супстанци во амбиентниот воздух и прагови на алармирање, рокови за постигнување на граничните вредности, маргини и толеранција за гранична вредност, целни вредности и долгорочни цели 
	МЖСПП
	

	30
	Правилник за граничните вредности за дозволените нивоа на емисии и видови на загадувачки супстанци во отпадните гасови и пареи кои ги емитираат стационарните извори во воздухот 
	МЖСПП
	

	31
	Правилник за методологијата за следење и утврдување на штетните материи во воздухот 
	МЖСПП
	

	32
	Правилник за деталната содржина и начинот на подготвување на програмата за намалување на загадувањето и подобрувањето на квалитетот на амбиентниот воздух 
	МЖСПП
	

	33
	Правилник за деталната содржина и начинот на подготвување на акциониот план за заштита на амбиентниот воздух 
	МЖСПП
	

	34
	   Правилник за деталната содржина и начинот на подготвување на националниот план за заштита на амбиентниот воздух  
	МЖСПП
	

	35
	Правилник за содржината и начинот на преносот на податоците и информациите за состојбите во управувањето со квалитетот на амбиентниот воздух  информациите од Министерството за животна средина и просторно планирање
	МЖСПП
	

	36
	Уредбата за класификација на водите 
	МЖСПП
	

	37
	Правилникот за гранични вредности за квалитетот на водите 
	МЖСПП
	

	38
	Програма за намалување на загадувањето и подобрување на квалитетот на амбиентниот воздух
	Општина Аеродром
	

	39
	Акционен  план за заштита на амбиентниот воздух
	Општина Аеродром
	

	40
	Акционен план за алармантни состојби и други програмски акти од локален карактер
	Општина Аеродром
	

	41
	Просторен план на скопскиот регион 2005-2020
	
	

	41
	Процената за заштита и спасување на Општина Аеродром
	Општина Аеродром
	

	42
	План за заштита и спасување на Општина Аеродром од природни непогоди и други несреќи
	Општина Аеродром
	

	43
	Генерален и детални урбанистички планови за подрачјето на градот Скопје
	Општина Аеродорм
	

	44
	Планови  за заштита и спасување од природни и други несреќи 
	Субјекти од СУК
	


3.2.1Осврт на ресурсите за одговор (човечки, материјални, технички и др.) кои се наоѓаат на подрачјето на град Скопје

Иако со справувањето на проблемите што настануваат со загадувањето на животната средина се вклучени поголем број субјекти од системот за управување со кризи согласно законските надлежности најодговорни за заштита на животата средина од различни видови на загадување се:

-Министерство за животна средина и просторно планирање

-Управата за животна средина

-Управата за хидрометеоролошки работи

-Општина Аеродром

-Центарот за јавно здравје 

-Регионален центар за управување со кризи – Кисела Вода

- Останати правни и физички субјекти

- Медиуми

- Невладини организации

3.2.1.1 Процена на потреби (опрема) и секторски подготовки (обука и вежби) за спроведување на потребните мерки и активности насочени кон превенција, рано предупредување и справување со проценетата состојба

Од извршената анализа за појава на загадување на животната средина  нивната зачестеност, интензитет, направените  штети како и реакцијата на субјектите од СУК во справувањето со последиците од истиот може да се заклучи дека надлежните служби кои се првенствено одговорни за превенирање, спречување и надминување на последиците од ризикот се стручно оспособени за справување со ризикот.

Потребно е доопремување и обновување на материјално технички средства и опрема со која располагаат субјектите со што  ќе се овозможи поефикасно следење на загадувањето на животната средина, тука пред се се мисли на набавка на нови станици за следење на квалитетот на воздухот, водата и почвата. 

Заради ангажирање на други лица од составот на останатите субјекти од системот за управување со кризи (доколку за тоа се укаже потреба) треба да се организираат специјалистички обуки за лицата кои ќе бидат директно ангажирани во справување со опасноста.

Потребно е да се изврши едукација на населението заради зголемување на јавната свест за заштита на животната средина од загадување и за превземање на превентивни и  заштитни мерки за намалување на штетите предизвикани од опасноста.

Покрај обуките потребно е да се организираат показни вежби во кои ќе се увежбуваат постапките на граѓаните и субјектите од СУК.

3.3 Координација, комуникација и одлучување за примената на мерките и ресурсите, преку стандардни оперативни постапки

При координацијата и комуникацијата помеѓу субјектите на СУК се користат постојните стандардните оперативни постапки со кои се врши целосно следење и справување со разработената опасност. Тоа се спроведува преку:

· Стандардните оперативни процедури за комуникација, координација и соработка на ЦУК со субјектите од СУК заради заштита од појави кои можат да предизвикаат кризни состојби од 2008 година;

· Стандардни оперативни процедури за комуникација,координација и соработка помеѓу субјектите во СУК при прогласена кризна состојба бр.51-8531/1 -11 од 21.02.2012 година

· Упатство за работа на РЦУК (5/8) во РМ -Стандардни оперативни процедури 

· Уредба за видот на податоците и информациите и за начинот и постапката на нивно доставување до ЦУК

· Деловник за работа на РШ за УК при ПОРКОА-РЦУК Кисела Вода

· Методологија за процена на штети   

· Закон за заштита и спасување 

3.4.1 Мерки за справување и отстранување на последиците од загадувањето на животната средина

Мерките за справување и отстранување на последиците од настанати како резултат на загадување на воздухот водата и почвата се регулирани во поголем број на законски, подзаконски решенија, правилници, одлуки стратегии програми и сл. Овие документи се прикажани во преглед во точка 3.1 од процената.

Согласно горенаведената регулатива од страна на Општина Аеродром се превземаат поголем број на мерки за заштита на здравјето на населението .Од аспек  на заштита на здравјето на населението од загадување на водухот Аеродром ги превзема следните мерки и активности:

· Донесува Програма за намалување на загадувањето и подобрување на квалитетот на амбиентниот воздух, 

· Донесува Акционен  план за заштита на амбиентниот воздух,

· Донесува Акционен план за алармантни состојби и други програмски акти од локален карактер. 

· Ги разгледува апликациите за ’Б’ интегрирани еколошки  дозволи и врши нивно издавање;

· Разгледува и одобрува  елаборати за заштита на животната средина, и

· Врши локален мониторинг на загадувачки  супстанци во амбиентниот воздух (според потребите).

Мерки кои се превземаат за намалување на загадување на воздухот

Министерството за животна средина и просторно планирање ја има главната надлежност во спроведувањето на оваа законска регулатива, а помал дел од надлежностите припаѓаат на други министерства, пред се на Министерството за здравство,  Министерството за економија и единиците на локална самоуправа

Со законската регулатива се одредени обврските и надлежностите на сите субјекти кои имаат законска обврска за превземање на мерки за заштита на животот и здравјето на населението. Од страна на надлежните институции се преземени голем број на мерки и активности како што се:

Одредување на индексот за квалитет на воздух

Индексот за квалитет на воздух се користи за опис на квалитетот на воздухот се заснова на средни часовни вредности на концентрациите на загадувачките супстанции, и дава карактеризација на квалитетот на воздухот.

Индексот ги зема во предвид концентрациите на сулфур диоксид (SO2), азот диоксид (NO2), суспендирани честички (PM10), фини честички (PM2,5), озон (O3) и јаглерод моноксид (CO). Измерените концентрации се споредуваат со постојните упатства за квалитет на воздухот.

Табела број  47 Индекс на квалитетот на воздухот

	
	SO2
	NO2
	PM10
	PM2.5
	O3
	CO

	Многу високо
	500-
	400-
	180-
	110-
	240-
	20-

	Високо
	350-500
	200-400
	90-180
	55-110
	180-240
	10-20

	Средно
	100-350
	100-200
	50-90
	30-55
	120-180
	7.5-10

	Ниско
	50-100
	50-100
	25-50
	15-30
	60-120
	5-7.5

	Многу ниско
	0-50
	0-50
	0-25
	0-15
	0-60
	0-5


Концентрациите се во µg/m3 освен за CO каде што се во mg/m3

Давање на препораки до населението 

Во случај на надминување на прагот на информирање за суспендирани честички со големина до 10 микрометри 5 последователни дена од страна на надлежните институции се преземаат поголем број на мерки и се даваат препораки до населението. Препораките до населението се делат на: интервентни мерки за предупредување и препораки и интервентни мерки за ограничувања и забрани.

Мерките за предупредување и препораки се преземаат во услови кога со прогнозата се очекува стабилна временска состојба, а концентрациите на една или повеќе загадувачки материи ги надминуваат граничните вредности и имаат тенденција на растење, а во случај на озонот е надминат определениот праг за предупредеување.

Мерките за ограничување и забрани се преземаат при настанување на стабилна временска состојба, прогнозата упатува на нејзино продолжување, а определениот праг за алармирање за сулфур диоксид, азот диоксид и озон е надминат.

Првото ниво на интервентни мерки, за предупредување и препораки, опфаќа:

- Упатства и совети за жителите на градот Скопје, во однос на движење на отворен простор и проветрување на просториите во кои се престојува,

- Препораки за посебни категории на населението (мали деца, бремени жени, постари луѓе, хронично болни) да не излегуваат на улица во посочен период,

- Препорака да не се употребуваат апарати за затоплување на просториите и готвење  на фосилни горива, особено оние без ефикасно одведување на димните гасови,

- Препорака да се одложат чистења со средства кои содржат корозивни хемикалии, поправки во кои се користат лепаци, бои, лакови, употреба на пестициди и сите останати работи кои не се итни и неопходни, а при кои се загадува воздухот во просториите,

- Препораки за намалување на сообраќајот на моторни возила со апел да се користат средствата за јавен превоз, а леките коли да не се користат без поголема потреба.

Второто ниво на интервентни мерки, за ограничувања и забрани, предвидува:

- Одлагање на јавни собири, спортски и културни манифестации и други масовни собири на граѓаните на отворени простори,

- Ограничувања или забрани за употреба на возила на одредено подрачје, освен: јавниот превоз, такси возилата, инвалидските возила, противпожарните возила, возилата на брза помош, возилата на полицијата и војската, при што во време на забраната на сообраќајот на улиците и приодите кон одреденото подрачје за забрана се поставуваат знаци на забрана,

- За време на траење на алармантната состојба, инсталациите за ложење со снага поголема од 1MW, кои не применуваат десулфуризација на димните гасови, треба да користат гориво со содржина на сулфур до 0,1% или гас,

- По потреба се забранува ложење во котларниците и индустриските објекти кои ќе ги одреди надлежниот орган,

- Производните процеси треба внимателно да се водат и да се надѕираат за да се спречи секакво загадување на воздухот што може да се избегне,

- Одложување на сите операции кои можат да го загадат воздухот, а не се итни или неопходни,

- По потреба да се запрат привремено одредени погони, но притоа да не се доведува во прашање сигурноста на работниците и околината, или да не настанат штети кои се непоправливи или при запирањето на технолошкиот процес да не настанат полоши емисии отколку при нормална работа.

Информирање и известување

Информациите до населението ги вклучуваат најмалку следните податоци:

а) информации за забележаното надминување:

- локација или област на надминување,

- вид на праг кој е надминат (на информирање или на алармирање),

- време на почеток и времетраење на надминувањето

- највисока едночасовна концентрација како и највисока осумчасовна средна - вредност на концентрацијата во случај на озон;

б) предвидување за следното попладне/следните денови:

- географска област на очекуваните надминувања на прагот на информирање и/или на алармирање,

- очекувани промени во загадувањето (подобрување, стабилизирање или влошување), вклучувајќи ги и причините за овие промени;

в) информации за видот на засегнатото население, можните последици врз човековото здравје и за препорачаното однесување:

- информации за ризичните групи население, опис на можните симптоми,

- препорачани мерки на претпазливост кои засегнатото население треба да ги презема,

- каде да се најдат дополнителни информации;

г) информации за превентивна активност за намалување на загадувањето и/или на изложеноста на истото: укажување на субјектите кои управуваат со главните извори на загадување и препораки за делување заради намалување на емисиите.

За предвидените метеоролошки состојби поволни за концентрирање на загадувачките супстанции, Управата за хидрометеоролошки работи навремено доставува информации до општина Аеродром, кои подразбираат утврдени вредности од метеоролошките мерења и предвидувања за следните денови.

Известувањето на јавноста

Се известува јавноста за настанатата состојба и мерките кои треба да се преземат, при што соопштува: податоци и причини за утврдената состојба, предвидувања за следниот ден или период и податоци за обемот и видот на засегнатото население и  можните последици врз здравјето.

По востановување на завршувањето на настанатата алармантна состојба, а по добивање на информации од наведените релевантни институции, се известува јавноста дека се отстранети условите за алармантна состојба и прогласува престанок на важење на истата и на прогласените мерки.

Со цел степенот на загадување на воздухот да се намали што е можно повеќе, неопходно е преземање на поголем бој и други мерки. 

Мерките за заштита се во основа избор и потрошувачка на еколошки најповолни облици на енергија. Но тоа е лимитирано со расположивоста на таков вид гориво и финансиските можности. На пример, како најповолен облик на енергија се смета природниот гас, бидејќи при неговото согорување нема појава на цврст отпад и загадувањето на воздухот е сведено на минимум. 

Од еколошки аспект, примената на течните горива е поповолно во однос на цврстите горива, но проблемот е што истите се од увоз. При примената на течните горива неопходно е да се води сметка за квалитетот на истите, особено од аспект на присуството на сулфур. 

Цврстите горива, особено класичните фосилни горива (јаглените) се големи загадувачи на животната средина. При нивно потполно согорување се емитираат димни гасови кои содржат CO2, SO2, NO2, влага и цврсти лебдечки честички. Состојбата се влошува ако настане непотполно согорување. Во тој случај емитираните димни гасови содржат во себе и јаглерод моноксиди, различни јаглерод водороди, чад, саѓи и слично. 

Користењето пак на дрвната маса претставува директна опасност за оштетување на животната средина. Со неконтролирано сечење на дрвната маса се нарушува биолошкиот синџир и се намалува продукцијата на кислород во атмосферата. Загадувањето на воздухот при согорувањето е релативно мало, но присутно е зголемување на цврстиот отпад. 

Алтернативните, односно обновливите облици на енергија, како што се сончевата енергија и енергијата на ветерот, се карактеризираат како идеални енергенти, односно многу слаби загадувачи на животната средина. Меѓутоа, нивната примена кај нас е сеуште незначителна, првенствено поради скапата инвестиција и ограничените можности за нивно користење.

Мерки кои се превземаат за намалување на загадување на водите

Со цел на преземање на поголем број на мерки за заштита на населението од негативните ефекти кои може да настанат по нивното здравје во најголем дел законски е регулирана оваа област. Со законската регулатива се одредени обврските и надлежностите на сите субјекти кои имаат законска обврска за превземање на мерки за заштита на животот и здравјето на населението.

Мерки кои се превземаат за намалување на загадувањето на почвата

Во Република Македонија не е донесен закон кој би ја опфатил проблематиката на квалитетот на почвите, што значи дека не се определени граничните вредности на концентрациите на тешки метали, кои не смеат да бидат надминати во интерес на човековото здравје и животната средина воопшто. 

Во недостиг на посебен закон, заштитата на почвите во Република Македонија се регулира со неколку други закони, вклучувајќи ги оние кои се однесуваат на заштита на природата, животната средина, земјоделското земјиште и др.

Од друга страна, Министерството за животна средина и просторно планирање, во својата Стратегија за воспоставување на мониторинг на живтната средина, во посебен дел ја елаборира потребата и начинот на вршење на мониторинг на почвите. При тоа, дадени се одговори на повеќе прашања: зошто да се прави мониторинг, кои се неговите цели, во чија надлежност е, како да се постигнат целите и сл.

3.5.1 Процена на штети настанати од загадувањето на животната средина со изразени финансиски импликации

Штетите кои можат да настанат заради загадувањето на животната средина се значајни и можат да се изразат како дополнителни  финансиски трошоци на здравствениот сектор за справување со појавени заболувања како резултат на загадување на животната средина (болнички трошоци за лечење на настраданото население, трошоци за набавка на лекови и слично) трошоци за прекувремено ангажирање на човечките ресурси и слично. Научните техники за проценка на здравствените ефекти на аерозагадувањето вклучуваат следење на загадувачите на воздухот, проценка на изложеноста, дозиметрија, токсикологија и епидемиологија. Од литературата, но и од праксата во светот, преку бројни примери, добро се познати механизмите на делување и влијанието на загадувачките и токсичните супстанци присутни во амбиентниот воздух врз живиот и материјалниот свет и последиците кои притоа настануваат. Во општина Аеродром, сосема недоволно е третирана оваа проблематика. Имено, тоа особено се однесува на интеракцијата на загаденоста на амбиентниот воздух и појавата на одредени заболувања кај населението. Бројот на испитувањата или проектите од оваа област е многу мал.

Штетите настанати како резултат на загадувањето на животната средина може да се изразат и како финансиски загуби кои ќе ги претрпи стопанството заради воведувања на ограничувања заради загадување на животната средина, пред се загадување на воздухот. Пред се мисли на воведување на ограничувања или во потполност забрана за реализирање на одредени производствени процеси како на пример забрана за ложење во котларниците и индустриските објекти, запирање на активност во  дредени погони и слично.

Најголеми загуби би претрпел секторот градежништво заради карактерот на извршување на дејноста ( работа на отворено и сл.)

Штети може да бидат предизвикани и кај други дејности како резултат на воведувања на ограничувања и забрани за реализирање на спортски и културни манифестации и други масовни собири на граѓаните на отворени простори, воведување на ограничувања или или забрани за употреба на возила 

Индиректни штети може да претрпи и образовниот процес.

3.6.1 Управување со ревитализација по елиминирањето на кризата

Од страна на надлежните субјекти ќе се преземаат мерки за нормализирање на животот и овозможување на функционирање на основните јавни функции како што се пружање на прва помош на настраданото население пред се на ризичните групи од населението како и други мерки.

Согласно член 6 од Уредбата за Методологијата за изработка на Процената на загрозеноста на безбедноста на Република Македонија од сите ризици и опасности, нејзината содржина и структура, начинот на чување и ажурирање, како и определувањето на субјектите во системот за управување со кризи на кои им се доставува целосна или извод од процената може да се заклучи следното:

Врз  основа на анализите   на  досегашните појавени загадувања на животната средина процените на изложеноста, ранливоста како и капацитетите и способноста на Системот за управување со кризи може да се заклучи дека за  подрачјето на Аеродром постои низок ризик од појава на загадување на животната средина од втор степен (сино) . Опасноста од загадувањето на воздухот пред се со PM 10 честиците во одредени периоди од годината ( ноември-март) е висока и може да се изрази со трет степен (жолт) – односно постои покачен ризик 

2.ЗЕМЈОТРЕС

1.2 Процена на опасност

1.1.2  Истражување, документирање и анализа на информации и документи за случени земјотреси во минатото

Во својата долга историја, Аеродром била разурната од земјотреси. 

Постојат историски записи во кој се наведува дека Аеродром доживеал  земјотрес и во 1555 година.

Во текот на 20-от век се случиле над 1980 земјотреси, од кои катастрофален бил земјотресот на ден 26 јули 1963 година во 05:17 часот, кога Скопје било разурнато од земјотрес со 9 степени по Меркалиевата скала (6,1 според Рихтеровата сеизмичка скала) а помали потреси имало до пет часот и 43 минути.

Скопскиот земјотрес се почувствувал на простор од околу 50.000 квадратни километри. Од потресот биле урнати 15.800 станови, а оштетени 28.000. Над 200.000 луѓе останале без покрив над глава.  Под урнатините животот го загубиле 1.070 негови граѓани, од кои 470 мажи, 430 жени и 120 деца.  Меѓу загинатите биле 16 страни државјани, кои биле на пропатување низ земјата, како и 10 лица родени во странство, а за кои не можело да се утврди дали се наши или странски државјани. 3.300 лица биле повредени од кои повеќе стотини останале со трајни последици и висок степен на инвалидност. 

Материјалните штети биле исто така огромни. Пред земјотресот, вкупното национално богатство на градот се проценувало дека изнесува над 4 милијарди динари, додека вкупните штети изнесувале околу 3.5 милијарди. Точна проценка не било можно да се утврди зошто многу работи не биле во можност да се евидентираат, а низа последици од катастрофата се чувствувале долго време потоа. Стопанството претрпело огромни штети, а несреќата го успорила или прекинала постојниот развоен процес. 

1.2.2 Определување, профилирање на потенцијални извори кои можат да предизвикаат земјотреси

Денес постои јасна макросеизмичка слика за територијата на Република Македонија, a co тоа и за Аеродром. 

Скопскиот регион во минатото бил подложен на сеизмичко дејство од 7, 8 и 9 степени пo Меркалиевата скала, односно Скопскиот регион бил изложен на висока сеизмичка активност и на дејство од подалечните земјотреси. 

Во однос на длабочината на хипоцентрите на земјотресите во Скопското подрачје, карактеристична е појава на релативно плитки хипоцентри, просечно од  2-12 км, и многу голема концентрацијата на земјотресни жаришта во еден строго локален простор, во сите фази на сеизмичкиот процес. На местата каде се концентрирани силните земјотреси се концентрирани и слабите земјотреси.

Доколку тие земјотреси се блиски, се карактеризираат со високофреквентни осцилации и се опасни за ниските градежни објекти, а ако тие се подалечни се карактеризираат со ниско фреквентни осцилации и се поопасни за високите градежни објекти.

1.3.2 Проценување на веројатноста за  случување  на земјотрес (по време, место, интензитет) со научно и методолошки поткрепен процес на обработка на верификувани информации во организирана и координирана меѓуресорска соработка со сите вклучени субјекти од системот за управување со кризи

И во идниот период на територијата на Аеродром се очекуваат појави на силни земјотреси со интензитет од 8 и 9 степени по Меркалиевата скала.  Зоната со 8 степени ги опфаќа ободните делови на котлината, а зоната со 9 степени ги опфаќа средишните делови од котлината. 

Не се очекува надминување на оваа вредност на интензитетот на земјотрес, но поради неповолните услови на почвата на одредени микролокации во урбаната зона, повисокиот интензитет би се манифестирал локално.

Точното времето  на појава на земјотрес не може научно да е предвиди.

1.4.2 Визуелизација на резултатите/наодите од процената, на кати/мапи за опасностите, матрици на опасност и други форми за визуелизација, подржано со соодветна информатичка технологија, како ГИС и слично

 
Податоците за загрозена инфраструктура и објекти како и Сеизмолошка карта на Скопје и околината се дадени во табели во прилог на процената. 

1.5.2 Други постапки и активности

Во периодот на изработка на процената започната е постапка за измени во Законот за градежништво кој се во контекст на зајакнување на отпорноста на објектите во однос на ризикот земјотрес.

2.1 Процена на ранливоста и изложеност на посебните елементи кон кои е насочен ризикот

2.1.2  Процена на ранливоста на Аеродром од катастрофален земјотрес 

Во случаеви на појава на катастрофален земјотрес сличен на земјотресот од 1963 година загрозени би биле како животот и здравјето на населението така и материјалните добра со кои располагаат.

          Од ваков катастрофален земјотрес пред се би било загрозено населението и метеријалните добра со кои располагаат во урбаниот дел на општина Аеродром.

2.2.2 Квалитативна и квантитативна анализа на создадените вредности, идентификација на типологијата на објектите и нивниот број, на инфраструктурата и на критичните објекти кои се чуствителни на опасноста од земјотрес

Објектите изградени на територијата на Општина Аеродром може да се поделат во две групи и тоа: стари и нови. Постојат стари населени места со ризични станбени објекти и нестандардни улици и електрична инсталација (воздушна) и урбани населби со високо катници и современа инфраструктура. 

На територијата на Аеродром  се изградени _______згради, од кои ______ се изградени од бетон и армиран бетон, ______ од бетонски блокови, ______ зграда е изградена од тули_____ од камен, _____ од монтажни дрвени панели и _____ од слаб градежен материјал (керпич, плитар, штици и слично).

Најголем број од објектите се приземни – ______ со еден спрат ______, од два до четири спрата се __________ згради, од пет до десет спрата се ____ згради и од _____ до дваесет ката се _______згради.

Ако за амортизирани се сметаат сите станови изградени во периодот до 1945 год. и 50% од становите изградени во периодот 1945-1960 год; од вкупниот станбен фонд околу 7.1% или   10.935 се амортизирани станови. 

2.3.2 Квалитативна и квантитативна анализа на изложеното население 

Според Пописот на населението, домаќинствата, становите и земјоделски стопанства во Република Македонија во 2002 година и според административно-територијалната поделба од 2004 година, во Аеродром живеат72009жители меѓутоа бројот на жители во Општина Аеродром е во постојан пораст и тој се проценува на околу 82000 жители.  Според пописот на населението од 2002 година густината на населеноста по општини изнесува: Аеродром-30,7. 

2.4.2 Процена на влијанието (ранливост и изложеност) од  опасноста од земјотрес врз објекти и ифраструктура

2.4.1.2 Оштетување на објекти, по конструктивни типови, степен на оштетување и број 

При појава на земјотрес со јачина слична на катастрофалниот земјотрес од 1963 година се проценува дека најголеми оштетувања ќе претрпат објектите изградени пред катастрофалниот земјотрес од 1963 година, кои се проектирани без примена на какви било мерки за сеизмичка заштита, објектите кои се изградени од послаб градежен материјал и објекти повисоки од 4 ката. 

Посебно би биле загрозени објектите изградени пред 1963 година врз кои се извршени  најразлични доградби (доградба на спратови, пренамена на тераси во затворени простории и слично).

2.4.2.2 Оштетувањето на инфраструктурата, по различни категории на инфраструктура и степен на оштетување

Со земјотресот можат да бидат загрозени: 

· Системот за снабдување со вода за пиење на населението со што би се отежнало снабдувањето на афектираното население со вода за пиење и одржување на личната хигиена.

· Железничка инфраструктура. Посебно би биле загрозени мостовите, надвозниците и објектите на железничките станици. 

· Електро-енергетски и други транспортни објекти за снабдување со електрична енергија.

· Инсталации  на системот за јавно тревожење на населението

· Базни станици и инфраструктура на мобилни оператори 

2.4.3.2 Критични објекти по категории на намена, конструктивна типологија, степен на оштетување и број

Со земјотресот можат да бидат загрозени: 

· Резервоари за енергенси како и поголем број на бензински пумпи; 

· Објекти на Трговски друштва од посебно значење за работа во кризна состојба, Трговски друштва од посебно значење за работа во кризна состојба од аспект на располагањето со енергетски, градежни, хемиски и телекомуникациски ресурси на национално ниво, Трговски друштва од посебно значење за работа во кризна состојба од аспект на располагањето со транспортни, прехранбени, складишни, ветеринарни, лабораториски и комунални ресурси на територијата што ги опфаќа териториите на општините: град Скопје, Центар, Бутел, Чаир, Чучер Сандево, Шутo Оризари, Гази Баба, Арачиново, Илинден, Петровец, Карпош, Ѓорче Петров, Сарај, Кисела Вода, Аеродром, Сопиште, Студеничани и  Зелениково

· Здравствени објекти со секундарна и терцијална здравствена заштита; 

2.4.4.2 Останати објекти и инфраструктура, по типологија, степен на оштетување, број и други релевнантни карактеристики

Загрозени ќе бидат објектите на: 

· Локалната администрација на општина Аеродром 

· Објектите наменети за образовни и социјални дејности;

· Останати здравствени објекти

· Објектите на државната власт;

· Сместувачки капацитети;

· Поголеми угостителски капацитети (ресторани, дискотеки и сл.);

· Силоси, ладилници и други магацински простори за сместување на храна и останати производи; 

· Објекти од културно-историско значење;

· Библиотеки, Музеи, Кино сали, Домови на култура,Театри;

· Фудбалски игралишта и спортски сали;

· Поголеми катни гаражи;

· Пошти;

· Железнички станици;

2.5.2  Процена на влијанието (ранливост и изложеност) од конкретна опасност врз населението

2.5.1.2  Живот и здравје

При појава на катастрофален земјотрес во голема мерка ќе биде отежнато а во поедини случаеви на краток рок постои можност и за  потполно оневозможување на нормалното одвивање на јавните функции,

Катастрофален земјотрес би предизвикал и сериозни оштетувања и врз критичната инфраструктурата при што би се оневозможило нормално снабдување на населението со вода, струја, горива, топлинска енергија и намирници за храна би било отежнато пружањето на прва медицинска помош, би предизвикал прекин во образовниот процес и сл. 

Загрозувањето на патната и железничката инфраструктура би го отежнало а во одредени случаеви и оневозможило и доставувањето и приемот на помош на афектираното население, транспортот на повредени лица, евакуацијата на ранливите категории на населението и сл.

Оштетувањето на индустриские капацитети, посебно на оние капацитети кои во производствениот процес користат лесно запаливи и токсични материи, гасоводната инсталација, бензинските пумпи, складовите за гориво може да предизвика и пожари и загадување на животната средина. 

2.5.2.2 Смртност и повреди (по типологија и интензитет)

Од аспект на бројот на повредени лица и жртви кои би се појавиле при евентуален земјотрес бројот на истите би зависел од неколку услови пред се од периодот на годината и времето кога земјотресот би се случил. 

Бројот на повредени и на жртви не би бил ист во зависност дали земјотресот е случен во зима или во летните месеци кога голем број од населението користи годишни одмори и во периодот јуни–август градот е “полупразен„. 

Дали земјотресот би се случил во утринските часови кога во општината по разни основи престојуваат поголем број на лица од останатите делови на државата или во попладневните или вечерните часови. 


Бројот на повредени и жртви исто така би зависел дали во моментот на случување на земјотресот на територијата општината се одржува некој културна или спортска манифестација кога концентрацијата на луѓе на едно место е многу голема ( пример концерти, фудбалски натпревари, саеми и сл.)

Посебно би биле загрозени ранливите групи на населението (деца до 14 години, лица постари од 65 години, хронично болни лица, лица со посебни потреби и сл.)

Од досегашните искуства од појавени катастрофални земјотреси може да се заклучи дека бројот на повредени лица со различен степен на повреди ќе биде многу поголем од бројот на загинати.

2.5.3.2 Појава на болести, зарази и друго

При појава на катастрофален земјотрес можна е и појава на заразни и други болести кај населението заради нарушување на системот за водоснабдување и управување со отпадни води и отпад, како и третирање на угинати животни евентуални човечкии жртви.

2.6.2 Процена на влијанието (ранливост и изложеност) на институциите/субјектите на системот за управување со кризи (капацитет и способности)

Катастрофален земјотрес негативно ќе влијае врз способноста на субјектите од системот за уптравување со кризи на локално ниво да се справи со последиците од појавата на катастрофален земјотрес. 

Во услови на ваков ризик СУК ќе ги искористи целокупните национални ресурси и пристапите до меѓународните системи за намалување на последици од катастрофи.

2.7.2 Процена на директните, индиректните и долгорочните физички и економски загуби по категории, на разгледуваните елементи на ризикот

Катастрофален земјотрес би  ги предизвикал директни штети заради можна загуба на човечки животи и повреди, како и од аспект на штети предизвикани врз индивидуални и стопански објекти и инфраструктурата. Индиректни штети заради осиромашување на населението, забавен еконмомски развој и слично.

Долгорочни последици се можни при поголеми разурнувања од земјотрес  кои ќе треба да се надминат со повеќе долготрајни мерки за целосно санирање на последиците. 

2.8.2 Збирна оцена и економски биланс на потернцијалниот ризик со процена на неговото влијание врз економијата на територијата/подрачјето

Збирната оцена за предизвиканите штети од катастрофален земјотрес е комплексен процес кој опфаќа повеќе елементи за проценување на нивното влијание врз економијата за подрачјето на Скопскиот регион.    

Имајќи во предвид дека со катастрофалниот земјотрес од 1963 година било уништено повеќе од 87% од национално богатство на градот (инфраструкура, станбен фонд, индустрија и сл.) за чија обнова било потеребно поголем временски период, долгорочните штети се големи.

2.9.2 Процена на други елементи на ризикот

При изработката на процената не се разгледувани други елементи на ризикот. 

3.2 Капацитет и способност на Системот за управување со кризи за превенција, рано предупредување и одговор за проценетиот ризик

3.1.2 Осврт на секторски стратеги, политики и планови за намалување/превенција, односно справување со проценетиот ризик

Институциите односно субјектите кои перманентно ги остваруваат своите надлежности во системот за управување со кризи имаат изработено повеќе стратегии, процени и планови за превенирање, намалување односно справување со ризикот од  појава на земјотрес. 

Ваквите документи се изработени врз основа на  одредби на поголем број на закони и подзаконски акти. 

П   Р  Е  Г  Л  Е  Д

на стратегии, процени и планови за превенција, намалување и справување

со последиците од катастрофален земјотрес

	Р.

бр.
	Назив на документот
	Субјект
	Забелешка

	1.
	Закон за управување со кризи
	ЦУК
	

	2.
	Закон за заштита и спасување
	ДЗС
	

	3
	Закон за градежништво
	
	

	4.
	Национална стратегија за заштита и спасување
	ДЗС
	

	5.
	Републички план за заштита и спасување 
	ДЗС
	

	6.
	Закон за животна средина и просторно планирање
	МЖС и ПП
	

	7.
	Просторен план на Република Македонија
	МЖС и ПП
	

	8.
	Закон за локална самоуправа
	МЛС
	

	9
	Закон за општина Аеродром
	МЛС
	

	10.
	Закон за одбрана
	МО
	

	11.
	Закон за внатрешни работи
	МВР
	

	12.
	Закон за здравствена заштита
	МЗ
	

	13.
	Процената за заштита и спасување на Аеродром 
	Aеродром
	

	14
	План за заштита и спасување на Аеродром од природни непогоди и други несреќи 
	Aеродром
	

	15.
	Просторен план на скопскиот регион 2005-2020
	Aеродром
	

	16
	Генерален урбанистички план  на Аеродром –плански период 2012-2022  
	Aеродром
	

	17.
	Планови  за заштита и спасување од природни и други несреќи 
	Субјекти од СУК
	


3.2.2 Осврт на ресурсите за одговор (човечки, материјални технички и други) кои се наоѓаат на територијата на која се однесува процената

При појава на катастрофален земјотрес во справувањето со последиците од истиот би се вклучиле сите субјекти од Системот за управување со кризи во рамките на своите законски надлежности со цел на извлекување на настраданите, пружање на здравствена заштита, згрижување, евакуација, асанација на теренот, проценка на настанатите штети,нормализирање  на условите за живот и работа во што е можно пократок период и слично.

Субјектите од системот за управување со кризи кои  преземат  активности се:

· Јавни претпријатија во надлежност на општина Аеродром

· ПО на ДЗС – Кисела Вода

· Центар за јавно здравје 

· Здравствен дом 

· Црвен крст 

· МВР- СВР Аеродром

· Регионален центар за управување со кризи - Кисела Вода

· Ресурси на општина Аеродром

· Трговски друштва од посебно значење за работа во кризна состојба, Трговски друштва од посебно значење за работа во кризна состојба од аспект на располагањето со енергетски, градежни, хемиски и телекомуникациски ресурси на национално ниво, Трговски друштва од посебно значење за работа во кризна состојба од аспект на располагањето со транспортни, прехранбени, складишни, ветеринарни, лабораториски и комунални ресурси на територијата што ги опфаќа териториите на општина Капацитети на останати субјекти во Скопскиот регион.

При појава на катастрофален земјотрес во надминувањето на последиците од земјотресот ќе се вклучат и припадниците Републичките сили на Дирекцијата за заштита и спасување, Министерството за Внатрешни работи, Армијата на Република Македонија и целокупните капацитети на државата

Доколку се процени дека има потреба, од страна на Владата на Република Македонија ќе биде побарана и меѓународна помош.

3.2.1.2 Процена на потреби (опрема) и секторски подготовки (обука, вежби) за спроведување на потребните мерки и активности насочени кон превенција, рано предупредување и справување со проценетата состојба

Од извршената анализа за појавата на земјотрес со катастрофални последици неговата зачестеност, интензитет, направените  штети како и реакцијата на субјектите од СУК во справувањето со последиците од истиот може да се заклучи следното:

Опасноста „земјотрес„ треба детално да се обработи во оперативните планови на општина Аеродром согласно овие планови да се формираат единици и тимови за одговор на ваквиот вид на опасност. 

За формираните единици за справување со последиците од катастрофален земјотрес пред се за преземање на активности за извлекување на повредени и затрупани лица, од урнатините,  пружање на прва медицинска помош и слично потребно е да се набават соодветни ресурси за интервенција и лична опрема за заштита на ангажираните лица.

3.3.2 Координација, комуникација и одлучување за примената на мерките и ресурсите, преку стандардни оперативни постапки

За координација, комуникација и примена на мерки  за справување со последиците од евентуален катастрофален земјотрес како и употребата на ресурсите од субјектите на СУК се користат стандардните оперативни постапки со кои се врши целосно следење на овие опасности. При тоа се користат  следниве документи: 

· Стандардни оперативни процедури за комуникација,координација и соработка помеѓу субјектите во СУК при прогласена кризна состојба бр.51-8531/1-11 од 21.02.2012 година (чл. 4 точка 9);

· Упатство за работа на регионалните центри за управување со кризи во РМ во кој се воведува  непрекинато 24 часовно работно време и постапки на извршителите за оперативни работи во текот на работата-Стандардни оперативни процедури (Член 26);

· Уредба за видот на податоците и информациите и за начинот и постапката на нивно доставување до ЦУК (член 6);

· Деловник за работа на РШ за УК при ПОРКОА-Кисела Вода;  

· Единствена методологија за процена на штети од елементарни непогоди сл.весник 75/2001;

· Закон за заштита и спасување -  членови 81 и 86;

· Закон за ЕЛС (Комисија за проценка и утврдување на висината на штети од природни непогоди и   други   несреќи на општината;

· Други законски,подзаконски документи.

3.4.2  Мерки за справување и отсранување на последиците од случени несреќи и катастрофи

        Мерките за справување и отстранување на последиците при појава на земјотрес се третирани во следните акти:

· Законот за управување со кризи; 

· Законот за заштита и спасување; 

· Национална стратегија за заштита и спасување;

· Процената за заштита и спасување на Аеродром;

· План за заштита и спасување на Аеродром од природни непогоди и други несреќи;

· -Уредба за спроведување на мерката заштита и спасување од урнатини;

· -Уредба за спроведување на мерката асанација на терен;

· -Уредба за спроведување на мерката заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи;

· -Уредба за спроведување на мерката заштита и спасување од техничко – технолошки несреќи;

· -Уредба за спроведување на мерката прва медицинска помош;

· -Уредба за спроведување на мерката за згрижување на настрадано и загрозено население;

· Уредба за спроведување на мерката за заштита и спасување – евакуација на населението;

Превентивни и оперативни мерки кои треба да се преземат заради намалување на последиците од појава на земјотрес

Со цел намалување на последиците од евентуален земјотрес, особено внимание треба да се посвети на превентивните мерки за заштита и спасување од урнатини, со вклучување на сите надлежни организации и институции во Републиката, а со планска изградба ќе се зголеми безбедноста на изградените објекти.

Потребно е да се преземат мерки за: 

· Зголемување на научните и техничките сознанија потребни за ублажување на ризикот од земјотрес;

· -Заради добивање на пореална процена, особено за поголемите урбани подрачја каде постои значителна варијација на почвените слоеви и топографијата која може да услови значителна девијација на прелиминарно оценетите вредности на сеизмичкиот хазард, неопходно е да се извршат дополнителни испитувања за да се дефинира влијанието на локалните почвени услови и топографијата врз степенот на модификацијата на оценетите просечни вредности.

· Превземање на мерки за намалување на ризикот на сите типови на конструкции и целосна сигурност дека сите конструкции кои се изградени со целосна  имплементација на кодовите за изградба со “ нула толеранција” за секој вид на повреда; 

· Зголемување на јавната свест и промоција на колективна превенција од опасност и безбедносна култура;

· Изработка на квалитетни и спроводливи во пракса планови за извлекување на евентуални жртви од земјотресот, давање на прва медицинска помош, згрижување на жртвите од земјотресот, обезбедување исправна храна и вода за настраданото население, планови за функционирање на здравствениот систем во вонредни услови, асанација на теренот и сл. Со овие планови треба да се дефинираат сите постапки кои треба да се преземат заради обезбедување на здравствена заштита и прифат на сите повредени и заболени, спречување на појава на заразни болести кај населението, откривање, идентификување и погреб на загинатите лица на претходно планирани локации за таа намена, закоп на сите угинати животни и спалување на растенијата, обезбедување на хемиски и бактериолошки исправна вода за пиење и употреба, гаснење на евентуално појавени пожари, заштита од евентуално појавени поплави, расчистување на појавените урнатини и транспорт на градежниот материјал, поправка и санирање на состојбата во однос на електричата мрежа, инсталациите, топловодните инсталации и канализационата мрежа, дезинфекција, дезинсекција и дератизација на теренот и објектите, други мерки и активности во зависност од состојбата на теренот;

· Изработка на планови за евакуација на населението пред се на одредена категорија на граѓани (деца, стари лица, лица со посебни потреби и сл.). Конкретните податоци за вкупниот број на населението како и за категориите на граѓани кои подлежат на евакуација треба да бидат утврдени со плановите за заштита и спасување, при што детално треба да бидат разработени сите прашања во однос на планирањето, организирањето и спроведувањето на евакуацијата и прифатот на евакуираните лица, особено за определување на местата во кои се врши евакуација и во кои се врши прифат на евакуираното население, утврдување на видот начинот на превоз, ангажирање на органите на државната управа, трговски друштва, јавни установи и други субјекти во евакуацијата и прифатот на населението. За таа цел треба да се планираат: објекти за сместување-индивидуални станбени објекти, домови, училишта, одморалишта, хотели, мотели и други видови објекти, правци на движење на евакуираните лица и сообраќајната инфракструктура, здравствени установи, водоснабдувањето, обезбедување исхрана, продолжување на образовниот процес на децата од училишната возраст, мерки за безбедност, превозни средства за транспорт на евакуираните и др.

3.5.2  Процена на штети со изразени финансиски инпликации

Во рамките на секоја општината се формира  Општинска комисија за проценка  и утвдрување на висината на штетата настанати од природни непогоди и други несреќи која изготвува извештај  за процена на штета од природна непогода на подрачјето на општината во кои се наведени причините,големината и последиците од штетата како и активности и мерки кои треба да се превземаат за санирање на последиците.

Извештајот се изработува согласно “Единствена методологија за процена на штети од елементарни непогоди“, “Законот за заштита и спасување“ и “Уредбата за начинот на работа на комисиите за процена и утврдување на висината на штета од настанати природни непогоди,епидемија , епизоотии и други  несреќи„.

3.6.2 Управување со ревитализација по елиминирањето на кризата

Санирањето на последиците и ревитализацијата на подрачјето кое е зафатено од оваа опасност е процес кој опфаќа повеќе активности кои во прв момент ќе ги отстранат директните опасности  од а во понатамошните фази ќе обезбедат целосно отстранување на последиците од истата.  

Од страна на надлежните субјекти во прва фаза ќе се преземаат мерки за нормализирање на животот и овозможување на функционирање на основните јавни функции, обезбедување на функционирање на водоснабдување, снабдување на населението со електрична и топлинска енергија, снабдување на настраданото население со основни прехрамбени продукти, преземање на мерки за спречување на ширење на заразни болести како што се пронаоѓање на телата на починати лица и животни, функционирање на погребалната служба, преземање на мерки за дезинфекција, дезинсекција и дератизација на објектите и земјиштето и слично, проверка и пречистување  на водата за пиење, расчистување на просторот од шутот настанат од урнати и оштетени објекти, интервенции на критичните места од виталната инфраструктура (мостовите на сообраќајници и железничка инфраструктура и сл.), санирање на деловни објекти, станбени објекти и други мерки

Целосната ревитализација опфаќа санирање на објектите  и нивно доведување до состојба на употребливост согласно намената (живеење, сместување на стока или материјални добра, производство и сл.). 

За успешно  реализирање на процесот за ревитализација потребно е да се изработат соодветни стручни елаборати и планови во кои ќе бидат детално разработени постапки и мерки со кои субјектите од СУК ќе преземат соодветни активности за целосно санирање на последиците.

Согласно член 6 од Уредбата за Методологијата за изработка на Процената на загрозеноста на безбедноста на Република Македонија од сите ризици и опасности, нејзината содржина и структура, начинот на чување и ажурирање, како и определувањето на субјектите во системот за управување со кризи на кои им се доставува целосна или извод од процената може да се заклучи следното:

Земјотресот како природна појава не може да се предвиди врз  основа на анализите на досегашните појавени земјотреси процените на изложеноста, ранливоста како и капацитетите и способноста на Системот за управување со кризи може да се заклучи дека за подрачјето на Аеродром постои низок  ризик од појава на земјотрес од втор степен (сино) на загрозеност.

ЕКСТРЕМНИ ВРЕМЕНСКИ УСЛОВИ

Екстремни временски услови се многу неповолни, ретки и интензивни настани што се случуваат на одреден простор во одреден временски период.  Тие можат да се проценат со истражување на индекси за климатски промени пред се на екстремите базирани на податоците за дневната максимална и минимална температура и на податоците за дневното количество на врнежи. 

Во процената ќе се обработат топлотните бранови и студеното време и нивно влијание врз здравјето на луѓето, и севкупното живеење на територијата на општина Аеродром.

3. ТОПЛОТНИ БРАНОВИ

1.3 Процена на опасноста

1.1.3 Истражување, документирање и анализа на информации и документи за случените во минатото настани

Тренд на раст на температурата на воздухот во втората половина на 20 век е забележан и на територијата на Република Македонија, а и на тетиторија на општина Аеродром.

Како еден индикатор за промените на климата во Аеродром се значително повисоките средни годишни температури на воздухот во однос на многугодишниот просек за периодот 1961-1990 на сите метеоролошки станици, во последните дваесет години од кои најголеми промени се забележани во 2000, 2001, 2007 и 2008 година. Во текот на летото, според податоците за максималните температури на воздухот, во последните години се забележани екстремно високи температури на воздухот, особено во 1993, 1994, 2000, 2001, 2003, 2005 и 2007 година

Слика број 10 Многугодишни отстапувања на летната температура на воздухот во споредба со просечната летна температура за период 1961-1990 година
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Извор: Акционен план за превенирање на последиците од топлотните бранови врз здравјето на населението во Аеродром

Од анализата на средните максимални и средните минимални температури во однос на триесетгодишниот период, забележан е тренд на нивно зголемување на годишно ниво како и во текот на летниот период. 
Слика број  11 Отстапување на средната максимална температура на воздухот

од просекот за 1961-1990 година    

Општа констатација е дека во текот на последните петнаесет години видно е зголемен бројот на денови со максимална температура поголема или еднаква на 30°C (тропски денови), денови со максимална температура поголема или еднаква на 35°C(жешки денови), како и бројот на деновите со минимална температура на воздухот поголема или еднаква на 20°C (тропски ноќи).

Најголемо зголемување на температурата на воздухот во Република Македонија до крајот на векот се предвидува за летниот период, придружено со најинтензивно намалување на врнежите. 

Зголемувањето на температурата над прагот од 2°C ќе се зголемат ризиците по човековото здравје и значително ќе се зголемат еколошките катастрофи.

При анализата на екстремните временски услови од аспект на топлотните бранови за територијата на Аеродром и Скопскиот плански регион користени се податоци за дневните вредности за главните метеоролошки елементи, температурата на воздухот и врнежите за периодот од 1961-2012 година од метеоролошката станица Скопје-Петровец.

Од аспект на топлотните бранови во предвид се земени следните индекси на температурата:

· Летни денови: број на денови кога TX (дневната максимална температура) > 25oC;

· Тропски ноќи: број на денови кога TN (дневната минимална температура) > 20oC;

· Месечен максимална вредност на дневната максимална температура;

· Месечна минимална вредност на дневната минимална температура; 

· Индекс на траење на топлотен бран: број на денови со најмалку 6 последователни денови со ТX>5°C над  дневната  TX нормала за периодот 1961-1990;

Во табелата подолу се дадени максималните вредности на максималната температура и минималната вредност на минималната температура на воздухот по месеци и на годишно ниво (период 1961-2012).

Табела број 48 Месечна и годишна максимална вредност на дневната максимална температура на воздухот

	Месец
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Год.

	max
	18,7
	24,3
	28,8
	34,8
	36,1
	41,1
	42,9
	43,2
	37
	33,9
	28,2
	22,9
	43,2

	Датум
	01.01.

2010


	23.02.

1977


	26.03.

2001


	10.04.

1985


	25.05

.1990


	23..06.

2007


	24..07.

2007


	11.08.

1994


	07.09.

2008


	01.10.

2012


	01.11.

1990


	02.12.

2010


	11.08.

1994




Извор УХМР

 На територијата на Аеродром во периодот 1961-2012 година  регистрирани се поголем број на периоди  со појава на топлотни бранови. 

Честина на појава на топлотни бранови се зголемува во втората половина од анализираниот период, поточно започнувајќи од 1987 година расте честината на појава и за разлика од првата половина, во овој период топлотен бран е евидентиран речиси секоја година. Исто така може да се забележи дека најголема честина на појава на топлотни бранови е забележана во последните десетина години со максимум на случаи во 2012, односно 2007 година. Во текот на 2012 година забележани се 8 случаи, а во 2007 година  5 случаи.

Топлотните бранови, исто така не се рамномерно распоредени по месеци, во текот на годината. Месец март се издвојува како месец со најголем број  на случаи на појава на топлотни бранови во анализираниот период, со честина на појава од 22 случаи.

Должината на траење на топлотните бранови била различна и се движела во интервал од 6 до 16 денови.

Врз основа на анализата на индексот на траење на топлотниот бран одредени се и максималните должини на траење на топлотните бранови.  Од сите забележани случаи на топлотни бранови како најкарактеристични случаи во топлиот дел од годината можат да се издвојат појавите во мај 2003, јули 2007, јули и октомври 2012.

Во перодот ноември - април  регистрирани се следните топлотни бранови:

· Топлотниот бран кој траел 16 дена во периодот од 19.02 до 05.03.2008 година;

· Топлотниот бран кој траел 15 дена во периодот од 19.02 до 05.03.1998 година;

· Топлотниот бран кој траел 14 дена во периодот од 07.01 до 20.01.1998 година;

· Топлотни бранови кои траеле 12 дена во периодите 18.02 до 01.03. 1966 година, 17.03 до 28.03.1990 година и 13.01 до 24.01.2007 година;

· Топлотни бранови кои траеле 11 дена во периодите 22.01 до 01.02. 1971 година и 19.02 до 01.03.1990 година;

· Топлотни бранови кои траеле по 10 дена во периодите  28.12 до 06.01.1971 година,  20.02. до 01.03.1995 година, 15.03 до 24.03.2001 година и од 27.02. до 08.03. 2002 година.

Табела број 49 Индекс на траење на топлотен бран, честина на интервали од најмалку 6 последователни денови Tx>Txavg + 5°С

	Должина

(денови)
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	14
	15
	16
	Год

	1898
	
	2
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	4

	1993
	
	3
	
	
	
	1
	
	
	
	
	4

	1994
	
	2
	
	1
	
	
	1
	
	
	
	4

	1998
	1
	1
	
	
	
	
	
	1
	1
	
	4

	2007
	1
	
	2
	
	1
	
	1
	
	
	
	5

	2012
	2
	1
	
	4
	1
	
	
	
	
	
	8


Извор УХМР

Како карактеристични години за појава на топлотни бранови на територијата на градот Скопје во последната деценија се издвојуваат 2007 и 2012 година. Во 2007 година регистрирани се 5 периоди со појава на топлотен бран, а во текот на 2012 година регистрирани се вкупно 8 периоди со појава на топлотен бран.

Табела број 50 Појава на топлотни бранови во 2007 година

	Број на денови
	Прв – последен ден
	Година
	Месец

	6
	06.01.2007 - 11.01.2007
	2007
	1

	12
	13.01.2007 - 24.01.2007
	2007
	1

	8
	09.05.2007 - 16.05.2007
	2007
	5

	10
	18.06.2007 – 27.06.2007
	2007
	6

	8
	17.07.2007 – 24.07.2007 
	2007
	7


Табела број 51 Појава на топлотни бранови во 2012 година

	Број на денови
	Прв – последен ден
	Година
	Месец

	9
	17.03.2012 – 25.03.2012
	2012
	3

	9
	26.04.2012 – 04.05.2012
	2012
	5

	6
	08.06.2012 – 13.06.2012
	2012
	6

	7
	17.06.2012 – 23.06.2012
	2012
	6

	9
	04.07.2012 – 12.07.2012
	2012
	7

	6
	21.08.2012 – 26.08.2012
	2012
	8

	9
	24.09.2012 – 02.10.2012
	2012
	10

	10
	17.10.2012 – 26.10.2012
	2012
	10


Извор УХМР

Во однос на бројот на летни денови кога се регистрирани максимални вредности на температурите на воздухот ( Tx> 25 °С) карактеристични се 1993, 1994, 2003, 2009 и 2012 година. 

Бројот на денови кога се регистрирани максимални вредности на температурите на воздухот се дадени во табелата подолу.

Табела број 52 Летни денови ( денови со максимална температура на воздухот Тх> 25°С)

	Летни денови (денови со максимална температура на воздухот Tx>25 oC)

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Год.

	2012
	0
	0
	0
	6
	14
	29
	31
	31
	25
	11
	0
	0
	147

	1993
	0
	0
	2
	3
	14
	28
	28
	29
	24
	13
	0
	0
	141

	2003
	0
	0
	0
	2
	23
	28
	31
	31
	16
	7
	0
	0
	138

	2009
	0
	0
	0
	1
	21
	25
	30
	31
	22
	8
	0
	0
	138

	1994
	0
	0
	0
	1
	20
	24
	30
	30
	28
	4
	0
	0
	137

	Летни денови (денови со максимална температура на воздухот Tx>25 oC)

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Год.

	max
	0
	0
	3
	12
	23
	30
	31
	31
	30
	14
	2
	0
	147


Извор УХМР

Во однос на бројот на тропски ноќи ( денови кога се регистрирани минимални вредности на температурите на воздухот ( Tx> 20 °С) карактеристични се 1988, 1996, 1998 2001 и 2012 година. Бројот на денови кога се т.н тропски ноќи се дадени во табелата подолу.

Табела број 53 Тропски ноќи ( денови со минимална температура на воздухот Тn> 20°С)

	Тропски ноќи  (денови со максимална температура на воздухот Tn>20 oC)

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Год.

	1998
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	2
	10
	0
	0
	0
	0
	13

	2001
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	5
	0
	0
	0
	0
	10

	1996
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	4
	2
	0
	0
	0
	0
	8

	1988
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	2
	0
	0
	0
	0
	7

	2012
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	1
	0
	0
	0
	0
	6


	Тропски ноќи  (денови со максимална температура на воздухот Tn>20 oC)

	
	I
	II
	III
	IV
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	X
	XI
	XII
	Год.

	max
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	5
	10
	1
	0
	0
	0
	18


Извор УХМР

1.2.3  Определување и профилирање на потенцијални извори на загрозување – опасност

Како еден од основните причинители за појава на овие топлотни бранови се наведува феноменот „ Климатски промени„. Климатски промени ја означуваат промената во климата којашто директно или индиректно се припишува на активност од страна на човекот, со којашто се изменува составот на глобалната атмосфера.

 Општо прифатено од страна на научната јавност е дека најголем дел од зголемувањето на глобалната средна температура од средината на дваесеттиот век па наваму е настанато многу веројатно поради зголемувањето на концентрациите на гасовите на стаклена градина во атмосферата, а кои имаат антропогено потекло.

Природното појавување на гасовите кои го предизвикуваат  ефектот на стаклена градина (водена пареа, јаглерод диоксид, метан, азотен оксид и тропосферскиот озон) и овозможуваат на сончевата енергија да дојде до земјината површина како видлива светлина, која ја загрева површината на земјата и потоа еден дел од неа се емитира во вид на инфрацрвена топлина назад во космосот, а останатиот дел се рефлектира од стакленичките гасови назад во атмосферата. Овој феномен ја одржува топлината на нашата планета, со што се обезбедува нормално одвивање на физиолошките функции на сите живи организми.

Отсуството на стакленичките гасови би ја намалило температурата на нашата планета за околу 33°C, претворајќи ја Земјата во уште една безживотна планета. Моментално, количината на акумулираната емисија на CO2  во атмосферата е со највисока вредност во последните 400.000 години споредени со вредностите добиени од заробениот воздух од ледените карпи на Антартикот. Ако акумулираната емисија на CO2  во атмосферата продолжи и понатаму да расте ќе се зголеми и температурата на површината на Земјата поради одржување на рамнотежата. Со индустријализација и порастот на населението, емисијата на стакленички гасови од согорување на  фосилни горива, сечење на шуми и чистење на земјиште за употреба во земјоделството, постојано се зголемува. 

Во последните 150 години стакленичките гасови се емитуваат во атмосферата побрзо отколку што природните  процеси можат да ги отстранат. Дополнително,  емитирани  се нови синтетички гасови и утврдено е дека и тие го поддржуваат  ефектот на стаклената градина. Во овој период концентрацијата на овие гасови во атмосферата постојано се зголемува, со предвидувања дека ќе продолжи брзо да расте паралелно со порастот на глобалната економија. 

Овие дополнителни емисии почнуваат да ја нарушуваат деликатната рамнотежа, значително зголемувајќи го количеството на стакленички гасови во атмосферата и нивниот изолационен  ефект. Средната температура на земјината површина во минатиот век се покачила за 0,74°C.  Во наредните 100 години се очекува покачување oд 2,3-6°C. 

Затоплувањето во овие размери ќе влијае врз многу аспекти на нашите животи бидејќи ќе предизвикаат промени на температурите и врнежите, пораст на морското ниво и промени во распределбата на свежа вода. Најверојатно значајни ќе бидат влијанијата врз здравјето на луѓето, виталноста на шумите и други природни подрачја, како и продуктивноста во земјоделството. 

Потоплата планета Земја го забрзува глобалниот циклус на водата: размената на вода помеѓу океаните, атмосферата и земјиштето. Повисоките температури предизвикуваат поголемо испарување и побрзо сушење на почвите. Зголеменото количество вода во атмосферата значи повеќе дожд или снег. Тие појави може да предизвикаат поплави, ерозија на земјиштето, па дури и губење на некои видови живи организми. Во некои други подрачја пак, зголеменото испарување доведува до суши бидејќи обилни дождови паѓаат на други места.

Во Република Македонија, климатските промени се очекува да предизвикаат зголемување на температурата на амбиенталниот воздух и да бидат регистрирани помалку врнежи во летниот период. 

Според резултатите од сценаријата дадени во "Вториот национален план за климатски промени" изработено од Министерство за животна средина и просторно планирање во 2008 година, а кои се однесуваат на проектираните промени на температурата на воздухот до 2100 година, во споредба со периодот 1961-1990 година, се очекува просечниот пораст на температурата на воздухот во Република Македонија да е во опсегот меѓу 1.0°С во 2025 година, 1.9°С во 2050 година, 2.9°С во 2075 година и 3.8°С во 2100 година. 

Најголемо зголемување на температурата на воздухот до крајот на векот, се очекува во летниот период. 

Во однос на просечното количество на врнежи се очекува тоа да се намали за -3% во 2025 година, -5% во 2050 година, -8% во 2075 година и -13% во 2100 година, во споредба со референтниот период. 

Во зимскиот период не се очекуваат промени кај врнежите, но се очекува намалување на врнежите во сите други сезони.

Во регионот на Аеродром се очекува да има поинтензивни температурни промени во зима и помалку интензивни во лето и есен. 

Врнежите ќе останат исти во зима, а ќе има намалување на истите во сите други сезони, достигнувајќи максимални вредности од -23% во лето. 

1.3.3  Процена на веројатноста на случување

Иако според анализата на појавата на топлотни бранови на територијата на градот Скопје за периодот од 1961 до 2012 година може да се заклучи дека појава на топлотни бранови имало во текот на целата година, зголемувањето на температурите кои може негативно да влијаат врз здравјето на луѓето,  водените ресурси, земјоделието и севкупно врз растителниот и животинскиот свет се очекува во периодот мај – септември. 

1.4.3 Визуелизација на резултатите/наодите од процената, на карти/мапи за опасностите, матрици на опасност и други форми за визуелизација, подржано со соодветна информатичка технологија, како ГИС и слично

Шематските прикази, графикони, табелии друго се составен дел од текстот или дадени како прилози. 

1.5.3 Други постапки и активности

Во текот на изработката на процената не се преземени други постапки и активности.

 2.3 Процена на ранливост и изложеност на посебните елементи кон кои е насочен ризикот

2.1.3 Процена на ранливоста и изложеноста на  градот Скопје на топлотните бранови 

Последиците врз здравјето на луѓето од топлото време и топлотните бранови  зависат од нивото на изложеност (фрекфенцијата, острината и времетраењето), големината на експонираната популација и нејзината сензитивност. 

Последиците врз здравјето може да се појават кај сите возрасни групи како резултат на голем број на фактори.

Во однос на влијанието на топлотните бранови врз здравјето на населението во Република Македонија, само за 2007 година се смета дека над 1000 лица починале повеќе за време на летниот период, во однос на просекот 1994-2007 година, за истиот период. Секако дека атрибутивниот ризик од топлотните бранови не може да се поврзе со зголемениот број на сите умрени лица.

Се предвидува дека во наредниот период како резултат на климатските промени ќе има драстично намалување на ефективните врнежи за идниот период, кое главно се должи на значителниот пораст на температурите. Износот на редукцијата на ефективните врнежи за 2100 година се движи во опсегот помеѓу 27% до 84%. Намалувањето на ефективните врнежи ќе предизвика драстично намалување на расположивите водни ресурси во 2050 и 2100 година. Се проценува дека водените ресурси на сливот на реката Вардар до 2100 година, ќе бидат намалени за 18% (проценките се движат од 13 до 23%). Покрај тоа, се очекува зголемена честота на порои и евентуално поплави. 

Слика број 12 Зголемен процент на умрени лица по месеци, во летото,2007 година

во однос на просекот 1994-2007 година,
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Извор: Акционен план за превенирање на последиците од топлотните бранови врз здравјето на населението во Република Македонија

Расположливите водни ресурси за водоснабдување би биле намалени, а во услови на зголемени температури поради климатските промени се очекува зголемување на потрошувачката на водата за пиење до 30%.

Зголемувањето на температурите би имале негативно влијание и врз наводнувањето  од една страна поради намаленото расположливо количество на водни ресурси, а од друга страна поради зголемената евапорација поради зголемените температури. 

Зголемувањето на надворешните температури ќе има негативно влијание и врз квалитетот на водите. Зголемената температура на водите негативно ќе влијае врз водниот биланс и живиот свет кој живее во водите, пред се поради намаленото количество на кислород во водата. Поради намалените протоци, во водите ќе се зголемат концентрациите на загадувачките материи испуштени во истите, а поради зголемената употреба на вода во земјоделието ќе се зголеми концентрацијата на загадувањето кое се испушта во реките.

Климатските промени ќе предизвикаат и голем број на негативни последици и врз земјоделието. Се проценува дека најзагрозени земјоделски култури од климатските промени би биле: виновата лоза чие производство би се намалило за 59% до 2100 година; доматот, чие производство би се намалило за околу 80% до 2100 година; зимската пченица , чие производство во скопскиот регион би се намалило за 21% до 2100 година; луцерката чие производство би се намалило за 70% до 2100 година и сл. 

Намаленото производство на луцерка и зимска пченица ќе се одрази и врз сточарското производство, Високопродуктивните грла исто така ќе бидат под негативно влијание на зголемените температури, како и на брзите и големи температурни разлики. 

Поради зголемените температури и влажноста на воздухот ќе се зголемат природните живеалишта на инсектите, така што голем број на болести кои се пренесуваат преку инсекти, а се карактеристични за тропските области би се пренеле кај нас на добитокот. Како пример за ова се истакнува појавата на инфективното заболување “плав јазик“ во 2001 година, заболување кое е нетипично за нашето поднебје.

Зголемената температура и намалената влажност во почвата ќе придонесе кон намалување на органската компонента во почвата и зголемување на ерозијата, што пак директно влијае на нејзината плодност. 

Климатските промени ќе предизвикаат и влошување на квалитетот на прехранбените производи поради појавата на патогени и биотоксини во истата. Намаленото производство би ја погодило и преработувачката индустријата за храна.

Според резултатите од голем број на сценарија, до 2050 година климатските промени ќе предизвикаат голем број на негативни ефекти врз шумите и шумскиот фонд. Поради зголемувањето на температурата на воздухот и намалените врнежи, можно е интензивирање на процесот на сушење на шумите, особено во дабовиот појас ( до околу 1 200 м н.в.). Исто така, се очекува одредена миграција на дрвните видови кон поголемите надморски височини и промена на флористичкиот состав на сегашните шуми. Заради физиолошкото слабеење на дрвјата се очекува зголемена популација на одредени штетници (особено инсекти) и габи. Заради зголемениот процент на суви стебла ќе се зголемува количината на горливиот материјал и поради поволните услови (зголемена температура на воздухот и намалени врнежи) се очекуваат поголем број на шумски пожари и опожарена површина. Сето ова, заради потребата за преземање на соодветни мерки при работата во шумарството, ќе ги зголеми трошоците на работа во шумарството и се очекува да предизвика значајни економски штети.

2.2.3 Квалитативна и квантитативна анализа на создадените вредности, идентификација на типологијата на објектите и нивниот број, на инфраструктурата и на критичните објекти кои се чуствителни на опасноста од топлотни бранови

Не се регистрирани оштетување на објекти од влианија од овој тип на појави.

2.3.3 Квалитативна и квантитативна анализа на изложеното население 

Генерално целокупното население општина Аеродром е подложно на влијанието на топлотните бранови.

Влијанието на зголемената температура посебно ќе дојде до израз во урбаниот дел на Аеродром е каде температурата е повисока од руралните средини за неколку степени

Според Пописот на населението, домаќинствата, становите и земјоделски стопанства во Република Македонија во 2002 година и според административно-територијалната поделба од 2004 година, во Аеродром  живееле 72009жителитој број е во постојан пораст и изнесува околу 82000 жители.

Најранливи групи од топлотните бранови би биле: 

- доенчињата и децата до четири години ,

- постарите луѓе над  65 години,  

- хронично болни со ендокрини заболувања, 

- кардио-васкуларни болести, 

- хронично белодробни болни , 

- болести на црн дроб или болести на дигестивниот систем ,

- бубрези или генитоуринарен систем и висок крвен притисок, 

- лица кои земаат лекови кои ја влошуваат дехидратацијата и исцрпеноста од топлина како и диуретици, антиинфламаторни лекови, некои антибиотици (сулфонамиди), невролептици и антидепресиви, бензодиозепини, аналгетици, бета-блокатори, АСЕ-инхибитори и други, 

-луѓето со зголемена телесна тежина и оние луѓе кои имаат зголемено трошење на течности на работното место,  

Лица чии социо-економски статус ги прави повеќе ранливи, кои живеат во субстандардни услови како што се бездомници, деца на улица, внатрешно раселени лица и други. 

Сиромашните заедници, без обезбедена добра здравствена заштита и поддршка од  социјалниот сектор исто така се подложни повеќе на непријатните ефекти врз здравјето кои настануваат заради климата и другите промени во животната средина.

Ефектите врз здравјето кои ги предизвикуваат топлотните бранови може да се поделат на директни и индиректни влијанија. 

Во директни влијанија спаѓаат болестите и сосотојбите со здравјето кои се поврзани со температурата и екстремните временски настани и ефектите од аерозагадувањето повразни со ширењето на спори и мувли.  

Во индиректните влијанија спаѓаат болестите поврзани со загадувањето на храната, водата за пиење или недостаток од нив, а исто така и болестите кои се пренесуваат преку вектори. 

Како последица на глобалното затоплување, директните опасности врз човековото здравје можат да претставуваат сигнификантен здравствен проблем во контекст на понатамошната урбанизација. Потоплите температури, комбинирани со зголемената амбиентална УВ радијација и урбаното аерозагадување можат да го потенцираат фотохемискиот смог, посебно во урбаните средини.

Крајните ефекти врз здравјето ќе зависат од степенот на изложеност (времето, зачестеноста, интензитетот и времетраењето на топлотниот бран), големината и демографскиот профил на изложеното население, осетливоста на населението (како на пример, поради хронични заболувања или лекување со дроги), како и мерките за превенција кои се преземаат кај населението. 

Најчести заболувања поврзани со топлината

Топлотните бранови предизвикуваат топлотни удари, исрпување и грчење, а исто така ги влошуваат и хроничните проблеми со белодробните, срцевите и бубрежните болести. 

Топлотен едем - Отекување на зглобовите, рацете и нозете, како последица на задршка на вода, што поминува за неколку дена со аклиматизација на повисоката температура.

Топлотни грчеви - Болни грчеви во мускулите кои се јавуваат по напорна физичка работа и тоа најчесто на рацете, нозете или абдоменот.

Топлотен исип - Одраз на отекување на потните жлезди и нивна руптура и се манифестира како мали црвени папули, чешање на вратот, лицето, горен дел од градите, под дојките, слабините и регијата на скротумот. Се јавува кај сите возрасни групи, но најчесто кај малите деца на места покриени со тесна облека.

Топлотна исцрпеност - Жед, слабост, неудобност, вознемиреност, вртоглавица, умор и главоболки. Телесната температура може да е нормална, субнормална или лесно покачена.

Топлотен удар - Најтешко здравствено нарушување кое се јавува поради губење на контрола над температурата на телото и неспособност за ладење по пат на потење. Температурата на телото расте и до 40С во период од 10-15 минути. Ако не се препознае на време, може да доведе до тешки оштетувања на организмот па дури и до смрт.

2.4.3  Процена на влијанието (ранливост и изложеност) од  опасноста од топлотни бранови врз објекти и ифраструктура

2.4.1.3 Оштетување на објекти, по конструктивни типови, степен на оштетување и број 

Не се регистрирани оштетување на објекти од влианија од овој тип на појави.

2.4.2.3 Оштетувањето на инфраструктурата, по различни категории на инфраструктура и степен на оштетување

Топлото време може да предизвика оштетување на одредени категории од инфеаструктура како на пример оштетување на асфалтен коловоз, шини, воздушни кабелски водови и слично.

2.4.3.3 Критични објекти по категории на намена, конструктивна типологија, степен на оштетување и број

Не се регистрирани оштетување на објекти од влијанија од овој тип на појави.

2.4.4.3 Останати објекти и инфраструктура, по типологија, степен на оштетување, број и други релевнантни карактеристики

   Не се регистрирани оштетување на објекти од влианија од овој тип на појави.

2.5.3 Процена на влијанието (ранливост и изложеност) од конкретна опасност врз населението

2.5.1.3  Живот и здравје

Зголемените температури на воздухот во комбинација со зголемено УВ зрачење имала во минатото во голема мерка негативно влијание врз секојдневниот живот на населението, што се очекува и во иднина.

2.5.2.3 Смртност и повреди (по типологија и интензитет)


Зголемените температури негативно влијае врз зголемувањето на смртност пред се кај ранливите групи од населението како и зголемување на бројот на случаеви  со мозочни удари, кардиоваскуларни проблеми и сл.

2.5.3.3 Појава на болести  зарази и друго

       Влијанието на времето, а особено амбиеталната температура, има посредно вилјание врз преносливоста на инфективните заболувања.

Зголемување на температурите ги оптоваруваат  болестите во светот со веќе 4,6% во однос на сите останати ризици од животната средина. Утврдено е дека климатските промени т.е. зголемувањето на температурата во 2000  година, како референтна година, придонела за околу 2,4% од сите случаи на дијареја во светот, 6% од случаите на маларија во некои неразвиени земји, како и за 7% од случаите на појава на денга-грозница во некои индустриски земји. Вкупно, се проценува дека атрибутивната смртност  поради климатските промени била 0,3% и атрибутивната оптовареност на заболувањата била 0,4% . 

Постојат проекции во однос на ширењето на болести од јужните кон северните географски ширини, особено на болести кои биле и искоренети: маларија, денга и жолта грозница и сл. Промени има и во дистрибуцијата на заболувањата кои се пренесуваат преку глодари, како што се хантавирусот и лептоспирозата. Како и кај оние кои што се пренесуваат преку вектори ( комарци,  крлежи и сл.). 

Се очекува зголемување на заболувањата поврзани со водата за пиење и храната, поради неадекватната распределба на глобално ниво и проекции за намалување на квантитетот на водата за пиење и производството на храна (колера и труења со храна). 

Со зголемување на температурите можна е зголемена појава на инфективни болети кои се пренесуваат преку храна, вода и преку вектори.

2.6.3 Процена на влијанието (ранливост и изложеност) на институциите/субјектите на системот за управување со кризи (капацитет и спиособности)

Појава на екстремно високи температури може негативно да влијае на способноста на субјектите од системот за уптравување со кризи на локално да се справат со последиците од појавата на овој вид на опасност. 

2.7.3 Процена на директните, индиректните и долгорочните физички и економски загуби по категории, на разгледуваните елементи на ризикот

Појавата на топлотните бранови би  ги предизвикал директни штети од аспект на трошоци кои здравствениот сектор би ги имал за лечење на зголеменот број на заболени лица.

Индиректни штети би биле предизвикани и кај стопанството од аспект на одсутни работници кои заради појавата на најразлични болест не се работно способни и не можат да придонесат во производството. 

Посебно штети би претрпело градежништвото од аспект на воведување на забрани и ограничувања за работа на отворено во одредени периоди од денот кога температурите на воздухот  и УВ зрачењето се многу високи.

2.8.3 Збирна оцена и економски биланс на потернцијалниот ризик со процена на неговото влијание врз економијата на територијата/подрачјето

Збирната оцена за предизвиканите штети од појава на топлотни бранови е комплексен процес кој опфаќа повеќе елементи за проценување на нивното влијание врз економијата за подрачјето на Аеродром. Според информациите со кои располагаме во изминатиот период не се извршени процени за предизвиканите штети врз економијата како резултат на појава на топлотни бранови.   

2.9.3 Процена на други елементи на ризикот

При изработката на процената не се разгледувани други елементи на ризикот

3.3 Капацитет и способност на Системот за управување со кризи за превенција, рано предупредување и одговор за проценетиот ризик         

3.1.3 Осврт на секторски стратеги, политики и планови за намалување/превенција, односно справување со проценетиот ризик

Институциите односно субјектите кои перманентно ги остваруваат своите надлежности во системот за управување со кризи имаат изработено повеќе стратегии, процени и планови за превенирање, намалување односно справување со ризикот од топлотни бранови. Ваквите документи се изработени врз основа на  одредбите од законите за управување со кризи, за заштита и спасување, здравствена заштита, за ЛС, за животна средина и ПП и др. 

П   Р  Е  Г  Л  Е  Д

На стратегии, процени и планови за превенција, намалување и справување со појави на топлотни бранови

	Р.

бр.
	Назив на документот
	Субјект
	Забелешка

	1.
	Закон за управување со кризи
	ЦУК
	

	2.
	Закон за заштита и спасување
	ДЗС
	

	3
	Закон за здравствена заштита
	МЗ
	

	4.
	Национална стратегија за заштита и спасување
	ДЗС
	

	5.
	Републички план за заштита и спасување 
	ДЗС
	

	6.
	Закон за животна средина и просторно планирање
	МЖС и ПП
	

	7.
	Закон за град Скопје
	МЛС
	

	8.
	Процената за заштита и спасување на Аеродром


	Аеродром
	

	9
	План за заштита и спасување на Аеродром од природни непогоди и други несреќи 
	Аеродром
	

	10.
	Акционен план за превенирање на последиците од топлотните бранови врз здравјето на населението во Република Македонија
	МЗ 
	

	11
	Стратегијата за адаптација на здравствениот сектор од климатските промени
	МЗ
	


3.2.3 Осврт на ресурсите за одговор (човечки, материјални технички и други) кои се наоѓаат на територијата на која се однесува процената

Субјекти кои учествуваат во превенирање на последиците од топлотните бранови врз здравјето на населението:

· Институт за јавно здравје на Р. Македонија и Центар за јавно здравје - Скопје

· Институт за медицина на трудот на РМ

· РЦУК на Кисела Вода

· УХМР

· ПО на ДЗС за Кисела Вода

· Градот Скопје и општините на територијата на Скопскиот плански регион

· Црвениот крст 

· Невладиниот сектор

· Медиуми

3.2.1.3 Процена на потреби (опрема) и секторски попдготовки (обука, вежби) за спроведување на потребните мерки и активности насочени кон превенција, рано предупредување и справување со проценетата состојба

Од извршената анализа за појава на топлотни бранови  нивната зачестеност, интензитет, направените  штети како и реакцијата на субјектите од СУК во справувањето со последиците од истиот може да се заклучи дека надлежните служби кои се првенствено одговорни за превенирање, спречување и надминување на последиците од ризикот се доволно екипирани и стручно оспособени за справување со ризикот.

Редукцијата на морбидитетот и морталитетот може да се постигне преку низа на активности кои се однесуваат на подготовка и одговор при топлотни бранови, и тоа:  

- Зајакнување и спроведување систем за известување и најава на топлотните бранови (систем за рано предупредување од топлотни бранови),  јакнењето на јавните институции; 

- Изградбата на здравствени системи кои ќе функционираат добро  со зајкнување на постоечките јавно-здравствени капацитети за рано откривање и соодветен одговор на  епидемии на инфективни заболувања;

- Правилно третирање на луѓето и обезбедување на универзална примарна здравствена заштита;

- Предвидување на последиците од појава на нови инфективни заболувања поврзани со климатските промени;

- Зајакнување на приправноста и одговорот на здравствените служби;

- Навремено информирање на населението за можните последици од топлотните бранови, и како да се справат со нив;

- Подигнување на свесноста на населението за можната поврзаност на климатските промени и инфективните заболувања;

- Идентификација на лицата со зголемен ризик за време на топлотен бран;

- Заштитни мерки за овие и другите лица и брза интервенција при појава на први симптоми на болест заради топлина како преземање на мерки за уништување на векторите преносители на заразните болести ( комарци, глодари, крлежи и сл.)  

адекватно градежно планирање и домување и сл.

Инфраструктурата на здравствениот систем треба да биде флексибилна спрема екстремните појави. Потребни се соодветни обуки на здравствените работници, кои ќе ги разберат заканите што ги имплицираат климатските промени.  

Се додека зголемувањето на глобалното затоплување е помало од 2°C од прединдустриските нивоа (и не многу нагло), многу од предвидените ефекти врз здравјето има веројатност дека ќе може да се контролираат со зајакнување на добро познатите, тестирани интервенции на јавното здравство, како јавна едукација, надзор на болести, подготвеност за катастрофи, хигиена на храна и инспекција, исхрана, примарна нега и обука. 

Заради ангажирање на други лица од составот на останатите субјекти од системот за управување со кризи ( доколку за тоа се укаже потреба) треба да се организираат специјалистички обуки за лицата кои ќе бидат директно ангажирани во справување со опасноста.

Потребно е да се изврши едукација на населението за превземање на превентивни и  заштитни мерки за намалување на штетите предизвикани од опасноста. Покрај обуките потребно е да се организираат показни вежби во кои ќе се увежбуваат постапките на граѓаните и субјектите од СУК.

3.3.3  Координација, комуникација и одлучување за примената на мерките и ресурсите, преку стандардни оперативни постапки

За координација, комуникација и примена на мерки  за справување со последиците од топлотните бранови  како и употребата на ресурсите од субјектите на СУК се користат стандардните оперативни постапки со кои се врши целосно следење на овие опасности. При тоа се користат  следниве документи: 

· Стандардни оперативни процедури за комуникација,координација и соработка помеѓу субјектите во СУК при прогласена кризна состојба бр.51-8531/1 -11 од 21.02.2012 година

· Уредба за видот на податоците и информациите и за начинот и постапката на нивно доставување до ЦУК 

· Деловник за работа на РШ за УК при ПОРКОА-Кисела Вода  

· Единствена методологија за процена на штети од елементарни непогоди 

· Закон за заштита и спасување

· Закон за ЕЛС (Комисија за проценка и утврдување на висината на штети од природни непогоди и   други   несреќи на општините.

· Други законски,подзаконски документи

3.4.3 Мерки за справување и отсранување на последиците од случени несреќи и катастрофи

Примарна цел во услови на појава на топлотни бранови во Аеродром е навремено предупредување и пружање  на ранливите категории на населението, како и преземање на мерки за самозаштита на целокупното население. 

Со цел на преземање на мерки на заштита на населението од негативните ефекти од климатските промени и топлото време во 2010 година е усвоен „Акционен план за превенирање на последиците од топлотните бранови врз здравјето на населението во Република Македонија„ а во 2011 година од страна на Владата на Република Македонија е усвоена „Стратегијата за адаптација на здравствениот сектор од климатските промени„.

Согласно акциониот план за превенирање на последиците од топлотните бранови врз здравјето на населението се превземаат поголем број на активности за превенирање на последиците од топлотните бранови врз здравјето на луѓето како што се: 

- Kоординација на вклученоста на институциите и спроведувањето на активностите предвидени во планот преку работата на Координативно тело за спроведување на планот; 

- Воспоставување на прецизен систем за навремена најава на топлотни бранови (АЛЕРТ систем за топлотни бранови) посебно функционален во периодот 01 мај – 30 септември; 

- Информирање (комуникација) на јавноста, здравствениот, образовниот и социјалниот сектор за заштита при топлотни бранови со донесување на план со препораки од Министерството за здравство, насочени кон здравствените работници, населението и ризичните групи, пред и за време на појавата на топлотниот бран, како и одговорностите на институциите при давањето на препораките; 

- Давање на препораки за намалување на изложеноста на топлина во внатрешната средина на затворени простории, во здравствените и социјални установи (среднорочни и краткорочни стратегии) и планови за посебна заштита на ранливи групи на население; 

- Мониторинг и евалуација (контрола над спроведувањето на планот) на спроведувањето на активностите за превенирање на последиците од топлотните бранови врз здравјето на луѓето во Република Македонија е предмет на евалуација врз основа на следење на претходно утврдени индикатори и евалуација на резултатите после секоја тековна година 

3.5.3 Процена на штети со изразени финансиски инпликации

Штетите настанати од топлотни бранови може да се изразат како:

· Дополнителни  финансиски трошоци на здравствениот сектор за справување со појавени заболувања како резултат на топлотните бранови (болнички трошоци за лечење на настраданото население, трошоци за набавка на лекови и слично) трошоци за прекувремено ангажирање на човечките ресурси.

· Финансиски загуби кои ќе ги претрпи стопанството пред се градежништвото и други сектори каде работниците работат на отворено од аспект на воведување на забрани за работа на отворено во периоди кога надворешните температури и УВ зрачењето се екстремно  високи  и друго.

3.6.3 Управување со ревитализација по елиминирањето на кризата

Од страна на надлежните субјекти ќе се преземаат мерки за нормализирање на животот и овозможување на функционирање на основните јавни функции како што се пружање на прва помош на настраданото население пред се на ризичните групи од населението, превземање на мерки за спречување на ширење на заразната болест  преземање на мерки за дезинфекција, дезинсекција и дератизација на објектите и земјиштето, проверка и пречистување  на водата за пиење  како и други мерки.

Согласно член 6 од Уредбата за Методологијата за изработка на Процената на загрозеноста на безбедноста на Република Македонија од сите ризици и опасности, нејзината содржина и структура, начинот на чување и ажурирање, како и определувањето на субјектите во системот за управување со кризи на кои им се доставува целосна или извод од процената може да се заклучи следното:

   Врз  основа на анализите   на  досегашните појавени топлотни бранови процените на изложеноста, ранливоста како и капацитетите и способноста на Системот за управување со кризи може да се заклучи дека за  подрачјето на Скопскиот регион постои втор степен на загрозеност (син) што означува низок ризик односно редовна состојба со ретко манифестирани појави на загрозеност од топлотни бранови.

II.  ПРОЦЕНА НА ЗАГРОЗЕНОСТ ОД ПРИРОДНИ И ДРУГИ  НЕСРЕЌИ НА ОПШТИНА АЕРОДРОМ   -О Б Ј Е К Т-
СОДРЖИНА:

Вовед

1. Општи определби

2. Општи карактеристики – географска положба на Општина Аеродром

3. Дејност на општината и нејзина локација

4. Проценка на загрозеност од земјотреси – урнатини

4.1. Градежно – конструктивно – технички карактеристики наобјектот

5. Проценка на загрозеност од пожари и експлозии

5.1. Начелни постапки

5.2. Отпорност спрема пожар на стандардните типови конструктивни елементи 

5.3. Степен на отпорност на објектот спрема пожар

5.4. пожарно Секторирање

6. Гаснење на пожар – Гаснење на пожар

6.1. Средства за гасење на пожар

7. Постапка во случај на пожар

8. Процена на загрозеност од поплава

9. Процена на загрозеност од РХБ несреќи

10. Прва медицинска помош

11. Евакуација на вработените 

12. Згрижување на вработените

13. Засолнување на вработените

    ВОВЕД 

Во вечната борба на човекот со природните стихии, откриени се многу тајни и законитости на природните појави. На современото ниво на науката и техниката, борбата на човекот со стихијата станува сè поуспешно. Но, сепак решавањето на проблемот на елементарните непогоди од научен аспект, претставува една од најтешките задачи на природните науки.

Местото и порастот кој го зафаќаат обилни непогоди може да биде од локален карактер, па сè до широки катастрофални размери. Факторите што влијаат на елементарните непогоди се многубројни и сложени.

Елементарните непогоди можат да се јавуваат под влијание на една или на повеќе стихијни појави, при што во вториот случај последиците од катастрофите се уште потешки.


Со развојот на материјалните богатства, денес и во иднина, можните потенцијални штети од елементарните непогоди се во постојан пораст. Затоа, современото општество мора да посвети посебно вниманије на подобро организирање и оспособување за успешна заштита од природните стихии.


Следејќи ги природните непогоди и другите несреќи од поголем обем што го зафатиле регионот во минатото, констатиравме дека истите биле главно последица на дејствувањето на природните сили. 

Меѓутоа, интезивниот стопански развој во регионот станувал постојана опасност со неповолни последици за населението и материјалните добра, толку повеќе што развојот на одделните гранки на стопанството не бил доволно следен и со соодветни мерки за заштита.


Катастрофалните последици од досегашните природни непогоди на регионот (поплавите 1962 год., земјотресот 1963 г., поплавите 1979 год., снежните врнежи 1983, 1984 год. и други непогоди) покрај директните последици, имале негативен одраз и врз стабилизацијата на стопанските текови, врз севкупната стопанска состојба во регионот, одбранбените подготовки, како и низа останати прашања од општествените и стопанските движења.


Од друга страна, пак, потенцијалните опасности од забрзаниот стопански развој, упатуваат на фактот дека подготовките за заштита и спасување од дејствата на природните непогоди и други несреќи претставуваат едно од исклучително важните потреби на регионот. 

Имајќи го ова во предвид се наметнува потребата од согледување на состојбите и проблемите во областа на материјализација на заштитата на населението и материјалните добра од природните непогоди и други поголеми несреќи и тоа пред сè на планот на превентивните мерки за заштита, како и на степенот на подготвеноста на организираните сили за заштита и спасување и другите органи и организации, чија основна дејност  е во функција на заштитата и спасувањето за преземање успешни интервенции во заштитата, спасувањето и отстранувањето на последиците предизвикани од природните непогоди и другите поголеми несреќи.


Со законот за заштита и спасување утврдени се мерките за заштита и спасување, при што, се дефинирани местото, улогата и задачите на сите субјекти во извршување на функционалните мерки и активности за заштита и спасување на населението и материјалните добра со нивно доследно планирање, подготвување и спроведување. Со тоа во голема мера би се намалиле опасностите од појава на природни непогоди и други несреќи односно последиците предизвикани од истите. 

1) ОПШТИ ОПРЕДЕЛБИ

1.1 Основи за изработка на елаборатот и применети прописи

Елаборатот за изработка на пожари е изработен според упатството за содржина на елаборатот за заштита од пожари,експлозии и опасни материи („Сл.Весник на РМ“ бр.139/2010) издадено од Директорот на дирекцијата за заштита и спасување,а во согласност и според одредбите на постојни закони,правилници,одлуки и технички нормативи и тоа:

    - Правилник за мерките за заштита од пожари,експлозии и опасни материи („Сл.весник на РМ“ бр.32/2011);

   -  Закон за градење („Сл.весник на РМ“ бр.51/2005);

   -  Закон за заштита и спасување („Сл.весник на РМ“ бр.93/2012);

   -  Одлука за утврдување на мерки за заштита од пожари на подрачјето на град Скопје („Сл.гласник на град Скопје“ бр.41/79); 

   -  Правилник за одредување на бројот,видовите и одржувањето на рачни и превозни противпожарни апарати кои се во употреба („Сл.весник на РМ“ бр.15/87) и Правилник за изборот на видовите и на количоните на противпожарните апарати со кои треба да располагаатправните лица и граѓаните,како и за критериумите што треба да ги исполнуваат правните лица кои што вршат сервисен преглед и контролно испитување на противпожарните апарати („Сл.весник на РМ“ бр.105/2005); 

   - Правилник за техничките нормативи за хидрантска мрежа за гасење пожари („Сл.весник на РМ“ бр.31/2006);

   -  Правилник за начинот на одредување на местата на кои задолжително треба да се наоѓаат уредите и инсталациите за заштита од пожари,другата противпожарна опрема,средства за гасење на пожари и противпожарните апарати,нивното одржување во исправна состојба,посебното обележување и достапноста за употреба („Сл.весник на РМ“ бр.74/2006);

   - Правилник за општите мерки на заштита при работа за работни простори („Сл.весник на РМ“ бр. 31/89);

2. ОПШТИ КАРАКТЕРИСТИКИ – географска положба на Општина Аеродром 

   
Општина Аеродром опфаќа 7 населени места на површина од 21,19 км2, расположени на 240 метри надморска височина
. Според податоците добиени во 2007 година од Државниот завод за геодетски работи и согласно Законот за територјална организација на ЛС во РM и Законот за Град Скопје („Сл. весник на РМ“ бр. 55/2004), Општината Аеродром опфаќа 3 катастарски општини и тоа КО Кисела Вода 2 со површина 984 ха(дел), КО Горно Лисиче со површина 433 ха  (дел) и КО Долно Лисиче со површина 702 ха. 
Површината е со благ наклон кон речните токови од 0,1о. Границата се протега од мостот на железничката пруга на реката Вардар – тромеѓе на Општина Аеродром, Центар и Гази Баба и се движи долж Транспортен центар „Скопје”, железничката пруга во правец кон Велес до мостот на Маркова река, продолжува по надворешната граница на катастарска Општина Долно Лисиче до реката Вардар и свртува спротивно до мостот на железничката пруга на реката Вардар. Целата територија на Општината е дел од Скопско поле, зафаќајќи го источниот дел на градот Скопје. Територијата на Општината ги опфаќа следниве локалитети според Деталните урбанистички планови:

3) ДЕЈНОСТ НА ОПШТИНА АЕРОДРОМ И НЕЈЗИНА ЛОКАЦИЈА

Основната дејност на Општината е утврдена со закон,како заедница на жители на одредено подрачје,која преку своите органи и преку администрација и организираните јавни служби,овозможува вршење на надлежностите пропишани со закон.

Објектот во кој што е сместена Општина Аеродром е во сопственост на АД „Скопски Пазар“, истиот се наоѓа  во Општина Аеродром на булевар „Јане Сандански“ бр.109б. Општина Аеродром има 111 вработени.

Во случај на природна и друга несреќа објектот во кој е сместена Општина Аеродром е лесно пристапен опкружен од југ односно од предната страна со бул.Јане сандански а околу е со пристапни сервисни улици по кои лесно можат да се движат и интервенираат екипите на итна медицинска помош,противпожарните возила,полицијата и други служби кои би интервенирале.

Пристапот до објектот е од сервисната улица од северно-источната страна. Во случај на пожар во објектот би интервенирала ТПП бригада од Скопје со седиште во Автокоманда која е во состојба за 5-7 минути да пристигне до објектот сето тоа зависно од временските услови и условите во сообраќајот. Пристапот на противпожарните возила за случај на пожар е непречен и би се одвивал од постоечкиот пат0пристап до парцелата. Сите патишта по кои би се движеле противпошарните возила, се асфалтирани и се димензионирани за сообраќај на тешки товарно возила,односно возила со осовински притисок од 10 тони. По сообраќајниците, во нормални услови,нема природни или вештачки препреки кои би можеле да го отежнат или забават доаѓањето на ПП возилата. Теренот каде што е лоциран објектот е со асфалтирана улица,без нагласени падови и нерамнини,погоден за дејствување на Пп бригада со целосна опрема.

За снабдување на овие возила со вода при интервенција на евентуален пожар во хидрантска мрежа.Овие хидранти се лесно достапни на прописно растојание од објектот.

Ивичњаците на тротоарите од пристапниот пат се закосени со шти е овозможен полесен пристап на пожарните возила непосредно до самиот објект.

4) ПРОЦЕНКА ЗА ЗАГРОЗЕНОСТ ОД ЗЕМЈОТРЕСИ - УРНАТИНИ

Регионот Аеродром спаѓа во регионот на трусно сеизмичко подрачје на градот Скопје. Целата територија на Општината е дел од Скопско поле, зафаќајќи го источниот дел на градот Скопје. Новите индустриски и други стопански капацитети се лоцирани во урбаниот дел на регионот, но иако регионот е со висока сеизмичност во поголем дел од овие објекти мерките за превентивна заштита недоследно се применети поради непочитување на техничката регулатива. Критериумите за проектирање и градење на објекти во земјотресни подрачја се во тесна зависност од општата и техничка регулатива што ја пропишува општеството, а во зависност од материјалната основа и можноста на Републиката.

4.1. Градежно – конструктивно – технички карактеристики на објектот 

Основната конструкција на објектот во кој е сместена Општина Аеродром е армирано бетонска плоча со дебелина од 20см со армирано бетонски столбови и греди, аво подрумите и армирано бетонски платна на меѓусебно растојание од 5,40 метри односно 6,60 метри. Преградните 
ѕидови на спратовите се изведени со керамички тули на катовите и приземјето со дебелина од 12см. и 20см. и термо изолациони слоеви.Преградните ѕидови помеѓу местата за гаражирање и техничките простории во подрум еден и два се изведени со тула со дебелина од 12см и дебелина од 20см.Преградните ѕидови помеѓу канцелариите на спратовите се изведени со гипскартонски плочи од типот „Кнауф“ со дебелина од 12,5см. 

На катовите фасадните ѕидови се изведени:

· Гипс картонска плоча,ПЕ фолија,первол,полна тула;

· Гипс картонска плоча,ПЕ фолија первол,АБ платно;

Сите отвори на фасадните ѕидови се застаклени со термопан стакло,а оквирите се од алуминиумски профили.

4.1.1. Инсталации во објектот

Како база при утврдување на мерките за заштита од пожари се користени програмските барања, архитектонско-градежните подлоги со предвидената намена на објектот, технологијата на работа и опрема, како и постоечките прописи, правила и стандарди.И гледано од тој аспект, во објектот се предвидени сите потребни инсталации за нормално функционирање на истиот.

4.1.2. Електрични инсталации

Напојувањето со електрична енергија на објектот се врши од дистрибутивната трафостаница 10/0,4kV која се наоѓа од северозападната страна. Електричните инсталации се изведени согласно Правилникот за технички нормативи за електрични инсталации за низок напон. За заштита од преоптоварување изведени се електрични проводници со просек кој што одговара на јачината на електричната струја на струјниот круг на потрошувачите. За заштита од куси врски вградени се автоматски осигурувачи кои се избрани согласно јачината на потрошувачите кои се вклучуваат на секој штитен струен круг. За заштита од опасен напон на допир водени се трета и петта жица и е извршено поврзување на сите метални маси со заштитен вод што условува доведување.

Заштитата од атмосферски празнења на целиоот објект е изведена со поставување на громобранска инсталација изведена како затворен кафез со поставување на громобрански заземјувач во темелот на објектот и со заварување на FeZn траката на повеќе места на челичната арматура при поставувањето на темелите на објектот.
4.1.3. Машински инсталации

Во објектот е изведена вентилација и климатизација со параметри пресметани за летен и зимски режим на работа. За загревање на објектот се користи централно греење од АД Топлификација-Скопје, со топла вода преку топлотната подстаница сместена во подрумскиот дел на објектот. За ладење на просториите во објектот е изведен посебен систем за климатизација со клима комори извадени на петтата фасада од објектот.

Сите санитарии кои не излегуваат на фасаден ѕид се вентилираат со принудна вентилација со лимени канали и вентилатори за проветрување.

За вентилација на просториите од подрум изведен е систем за одсисување на издувните гасови од возилата при што е предвидено да се извлекуваат по 21.000м³/ч. На секое ниво има потребен број на аксијални вентилаатори чие вклучување е изведено автоматски преку детектори за јаглен моноксид и соодветна автоматска централа.

   4.1.4. Хидротехнички инсталации

Самиот објект на локацијата во која се наоѓа е обезбедена со вода од градската водоводна мрежа. Димензионирање на мрежата е извршено за услови на максимален проток на пожарна вода од 15лит/сек. при едновремена работа на два надворешни ПП хидранти 2×5.0=10 лит/сек. и два внатрешни хидранти 2×2.5=5 лит/сек. Од потребните уреди, техничка опрема и средства за гасење пожари предвидени се соодветни пожарни хидранти и апарати за гасење пожар видно прикажани во графичките прилози. 

4.2. Класификација на можни пожари во објектот

Според видот на запаливите материи кои се наоѓаат во објектот можни се пожари од класите „А и Е“

· Класа „А“ – пожари на цврсти запаливи материи:дрво,текстил хартија

· Класа „Е“ – пожари на уреди и инсталации под електричен напон

4.3. Пожарно оптоварување

Специфичното пожарно оптеретување се изразува со топлината која може да се развие во еден простор сведено на 1м² од тој простор. Целокупното пожарно оптоварување се добива како збир на сите пожарни оптоварувања пресметани поединечно за секој горлив материјал во објектот. Притоа се одредуваат три групи на вкупно пожарно оптоварување:

· Ниско пожарно оптоварување до 1ГЈ/м²;

· Средно пожарно оптоварување од 1 до 2 ГЈ/м²;

· Високо пожарно оптоварување над 2 ГЈ/м²

Објектот во кој е сместена Општина Аеродром спаѓа односно е со ниско пожарно оптеретување 0,754ГЈ/м².ж

5) ПРОЦЕНКА ЗА ЗАГРОЗЕНОСТ ОД ПОЖАРИ И ЕКСПЛОЗИИ

5.1. Начелни поставки

Безбедноста од опасностите од пожар за вршење на дејноста и присутните луѓе во просторот кои ја вршат таа дејност, може да се оствари ако се обезбедат следните услови:

· Спречување на настанување пожар;

· Спречување на проширување на евентуално настанат пожар кон околниот простор;

· Обезбедување сигурна евакуација на луѓето и материјалните добра;

· Овозможување на непречена интервенција во случај на пожар;

5.2. Отпорност спрема пожар на стандардните типови конструктивни елементи

Поред степенот на опасноста од избувнување пожар во објектот и категоријата на објектот кој е предмет на овој елаборат,пожарната отпорност на конструктивните елементи: носивите ѕидови, столбови и греди треба да изнесува 2 часа, неносиви и преградни ѕидови 30 минути, кровен покривач 30 минути.

Во конкретниов случај градежно-конструктивните елементи ги имаат следните времетраења на пожарна отпорност:

· Армирано-бетонска плоча дебелина 20см                                            ˃ 3 часа;

· Керамички блок дебелина 12см                                                            ˃ 2 часа;

· Керамички блок дебелина 20см                                                            ˃ 3 часа;

· Преграден ѕид дебелина 12                                                                        ˃ 1,5 час;

· Гипс картонска плоча дебелина 12,5мм                                                 ˃ 1,5 час;

5.3 Степен на отпорност на објектот спрема пожар

Според начинот на градежно-техничката изведба на објектите (димензии,технички решенија и предвидени и употребени градежни материјали) и времетраењето на пожарната отпорност на градежно-конструктивните елементи, објектот ќе има отпорност спрема пожар III – средна отпорност.

5.4. Пожарно секторирање

Секој кат во објектот ќе представува посебен ПП сектор, каде има поставено противпожарни врати со отпорност према пожар во траење од 90 минути.

5.5.Организација на заштитата од пожари и оперативно-тактички мерки за евакуација

Основна цел на заштитата од пожар е превземање на мерки заради отстранување на причините за појава на пожар, спречување на ширење на евентуално настанат пожар, гасење и укажување на помож при отстранување на последиците предизвикани од пожар.

За спроведување и примена на мерките за заштита од пожар во објектот одговорни се раководните лица и вработените кои имаат посебни овластувања и тоа:

· Раководни лица и вработените кои имаат посебни овластувања се одговорни за спроведување на мерките за заштита од пожар, одржување во исправна состојба и наменска употреба на уредите, техничката опрема, средствата за гасење, како и за запознавање на работниците со опасностите сврзани со работата што ја вршат, обука и мачинот на употреба на техничката опрема и средствата за гасење пожар.

· Раководните лица и вработените кои имаат посебни овластувања се должни да ја известат ПП единицата и полицијата во случај на пожар;

· Раководителот е одговорен за редовни прегледи на Пп опремата,а за состојбата на објектот каде што постои опасност од настанување на пожари, со посебен допис сигнализира да се одстранат утврдените недостатоци;

· ПП опремата постојано треба да е во употреба. Местата каде е поставена ПП опремата мора да биде видно означена со соодветни знаци и натписи;

· Пристапите до ПП опремата, во секој момент мора да бидат слободни. Препречување на пристапните патишта со какви и да било материјачи не е дозволено. Сторго се забранува неовластено преместување на ПП опремата на други места или нејзино користење за други цели;

· Секој вработен мора да биде запознат со должностите во случај на појава на пожар, со можните извори што можат да предизвикаат пожар, а посебно за опасностите од пожар на работното место на кое работи тој;

Против пожарната служба е должна да превземе мерки за гасење на пожар веднаш штом дознае за настанатиот пожар. Со гасење на пожар раководи одговорното лице на ПП единицата која прва започнала да го гаси пожарот или овластено од него. Кога при гасењето на пожар учествува ТПП единица, со гасење на пожарот раководи одговорното лице на ТПП единица без оглед на тоа кој прв почнал со гасење на пожарот.

Заради успешно и непречено гасење на пожарот и заради заштита на луѓето и имотот загрозени од него, лицето кое раководи со гасењето на пожарот ума право и должност на местото на пожарот да ги превземе следниве мерки:

· Да им забрани пристап на местото на пожарот на неовластени лица, како и да го забрани сообраќајот покрај тоа место;

· Да нареди евакуација на лицата и остранување на предметите од соседните објекти што се загрозени од пожарот, отстранување на материјалите што би можеле да бидат зафатени со пошарот и уривање на објектот што би мошел да го пренесе пожарот врз друг објект, како и да превземе мерки за обезбедување на отстранетите предмети и материјали;

· Да нареди прекин на електричната енергија, гас и запаливи течности;

· Да нареди да се користат изворите на вода што им пропаѓаат на граѓани, организации, претпријатија и државни органи, ако на друг начин не може да се обезбеди потребното количество на вода за гасење;

· Да ограничи делумно или целосен довод на вода на други потрошувачи заради обезбедување со потребно количество вода за гасење на пожарот;

· Присилно да отвори објект уили просторија заради гасење на пожар и спасување на животот на луѓето;

· Да нареди да се користат возилата на граѓаните, организациите, претпријатијата и државните органи заради превезување на повредени лица или лица на кои им е загрозен животот од пожарот, како и за друга техничка опрема и средства за гасење на пожарот;

· Да нареди отстранување на паркирани возила или да отстрани предмети од места кои представуваат пречка за непречен простап на Пп возило и други средства за гасење на пожарот;

· Да употреби средства за врски за граѓаните, организациите, претпријатијата и државните органи;

· Лицето кое раководи со гасењето на пожар, должно е да ги превземе сите потребно мерки за сочувување на трагите и предметите што можат да послужат за утврдување на причините за пожарот.Ова лице може да им нареди на граѓаните, организациите,претпријатијата и државните органи да учествуваат во фаснењето на пожарот, во спасувањето на животот на луѓето и имотот загрозен од пожар, како и да стават на располагање на ПП единицата, најпотребни средства за гасење на пожарот и за спасување на животот на луѓето и имотот загрозен од него, ако ПП единицата не е во состојба самата да го изгасне пожарот и да ги спаси луѓето и имотот. Дололку се работи за пожар од пошироки размери, со можност да се загрозат животите на вработените може да побара помош од Дирекцијата за заштита и спасување.

5.6. Општи мерки и средства за заштита од пожари, експлозии и опасни материи

За да се спречи мпојава на пожар и да се спроведат превентивните мерки за заштита од пожари во објектот потрбно е покрај специфичните мерки за заштита од пожари придржување и кон општите мерки за безбедност:

· Секој вработен мора при напуштањето на своето работно место да води грижа за редот и чистотата на своето работно место;

· Сите отпадоци, посебно запаливите треба да се собираат во корпи од незапалив материјал затворени и редовно да се изнесуваат од објектот на место одредено за таа цел;

· Работа со алатки за сечење, заварување и лепење може да се врши откако претходно ќе се извршат подготовки и обезбедување на работното место за вршење на таков вид на работа;

· Запаливи течности и гасови може да се чуваат исклучиво во садови предвидени за таа цел и во посебен простор на безбедна оддалеченост од извори на топлина и оган;

· Лесно запаливи течности, гасови и експлозивни материјали не смеат да се употребуваат без претходна добиена посебна дозвола од надлежен орган;

· Чистење на метални делови со запаливи течности е дозволено во просториите со ефикасно проветрување и на отворен простор;

· Сите излези и премини секогаш мора да се слободни и пристапни. Во комуникациите и патиштата за евакуација забрането е складирање на било каков материјал;

· Електричните инсталации и уреди во сите делови од објектот мора да бидат изведени според техничките прописи. Во случај на настанување на дефект на електричната инсталација поправка може да врши само квалификувано лице;

· Пристапните патишта до објектот и околу него треба секогаш да се пристапни за ПП возилата;

· Грејни уреди од систмот за затоплување можат да се користат само ако техночки се исправни;

· Внесување и чување на материјали склони кон самозапалување не е дозволено;

· Лесно запаливи материјали не смеат да се ставаат на цевки од системот за греење, како и во близина на други извори на топлина;

· Депонирање на запаливи и други отпадни материи и материјали може да се врши во соодветни метални контејнери, поставени на оддалеченост од 6 метри од било кој објект;

· Периодични прегледи и испитувања на јакострујните електрични инсталации и громобранска инсталација, сигурносните уреди од машинската инсталација и сите други сигурносни уреди и инсталации да се вршат според техничките прописи и правила;

· Уредите, опремата и средствата за гасење редовно треба да се сервисираат од овластена организација;

· Апаратите за гасење треба да се постават близу до излезите и на лесно пристапно и воочливо место;

· Секој вработен мора да биде запознат со опасностите од настанување пожар, и да биде обучен за ракување со средствата за гасење на пожар;

· Излезите за евакуација мора да се прописно обележани а излезните врати да се отвараат кон надвор;

· Сите видови на постројки, уреди и инсталации треба да се изведени согласно со техничките прописи;

· Да се забрани паркирање на местата кои не се предвидени за таа цел;

· Бројот на телефоните на ПП бригада (193), најблиската здравствена установа (194) и на полицијата (192) да бидат истакнатии на видно место и пристапни до секој вработен за да може истиот во случај на пожар, да ги превземе навремено соодветните мерки;

· Осветленоста на објектот, односно на дворното место на објектот, во вечерните часови мора да одговара на важечките прописи (не помало од 5 лукс).                                  
5.7. Мерки и активности за заштита од пожари,експлозии и опасни материи

Во интерес на безбедноста на луѓето кои работат и претстојуваат во просториите на овој објект за нивна заштита од пожари и непречена евакуација се предвидени следниве мерки и активности:

1.Објектот е изграден од конструктивни елементи со примена на незапаливи градежни материјали кои имаат пожарна отпорност во времетраење од најмалку 1 час;

2. Електричната инсталација е предвидена со електрични спроводници.На тој начин е извршена заштита од напон на допир преку заштитно заземјување со водење на трет односно петти проводник во инсталацијата;

3.Во објектот е предвидена главна разводна табла ГРТ во која се наоѓаат топливи осигурачи за заштита на електричните проводници во електричната инсталација од куса врска.До неа е сместен струен прекинувач со далечинска команда за исклучување на целиот објект.

4. За објектот е предвидена громобранска инсталација како заштита од електрични атмосферски празнења со што е оневозможено настанување на пожар од гром;

5. о случај на прекин на мрежен напон (при прекин на електрична енергија од градската мрежа,или при прекин на мрежен напон во објектот со актовирање на прекинувачот на ГРТ),предводена е инсталација за панични светилки со сопствен извор на напојување кои служат како резервно осветлување на патиштата за евакуација.Овие светилки ќе се постават на места каде што оптимално ги осветлуваат патиштата за евакуација и ги насочуваат луѓето кон излезната врата.Во објектот ќе ги има со ознака стрелка и со ознака излез;

6. Објектот е лоциран така што има лесен о директен пристап за интервенција на ПП возила од пристапниот пат директно до локацијата;

7. Ивичњаците на тротоарите на пристапниот пат се закосени што овозможува полесен пристап на ПП возилата непосредно до објектот;

8. Главно влезно-излезните врати во објектот се отвараат во насока на евакуација;

8. проветрувањето и вентилацијата на објектот е предвидено да се врши по природен пат преку врати и прозорци;

10. За објектот предвидена е внатрешна ПП хидрантска инсталација,(Осум внатрешни ПП хидранти опремени со црево долго 15 метри,млазница и вентил).Хидрантите се лесно видливи од сите страни и се сместени на прописно растојание и на пристапни места во објектот.

11. Во објектот за заштита од пожари,експлозии и опасни материи предвидени се ПП апарати за почетно гасење на пожар од типот Ѕ-9,Ѕ-6,СО2-5;

12. Предвиден е систем за автоматско откривање и јавување на пожар.Целиот противпожаре систем се состои од детектори за пожар,оптичко-димни,рачни детектори и алармни сирени;

13. Покрај горе наведените предупредувања во објектот на видно место че биде поставено упатство за тоа кои и какви активности треба да превземат вработените во случај на пожар.Истотака на јасно видливи места предвидено е да се остават Плановите за евакуација и безбедно напуштање на објектот;

15. За објектот предвиден е ПП ормар со потребна ПП опрема во него (копач,лопата,секирче и кофа).

6) ЗАШТИТА ОД ПОЖАР -- ГАСЕЊЕ НА ПОЖАР

6.1 .Средства за гасење на пожари

· Според можните пожари од класите „А“ и „Е“ што можат да настанат во овој објект, како средства за гасење пожар се предвидуваат: сув прав од типот „Ѕ“ за двете класи на пожари, јаглен-диоксид (СО2) за класата „Е“ и вода за гасење на пожари од класата „А“.

· 6.2. Апарати за гасење пожари
· Според определбите од Правилникот за изборот на видивите и на количините на ПП апарати со кои треба терба да се располага,земајќи ја во предвид вкупната вкупната површина на објектот, односно опремата во него,висината на неговото пожарно оптоварување,природата и значението на дејноста и нејзината функција како и класите на можните пожари што можат да настанат во него (А и Е) потребно е да се постават пропишан број и видиви на противпожарни апарати и тоа за

· А) ПРВ КАТ – два ПП апарати од типот Ѕ-9, еден од типот Ѕ-6

· Б) ВТОР КАТ – два апарати од типот Ѕ-(,еден од типот Ѕ-6

· В) ТРЕТ КАТ – еден ПП апарат од типот Ѕ-9, еде со СО2-5

· ВКУПНО: пет (5) ППапарати од типот Ѕ-9, два (2) ПП апарати од типот Ѕ-6     и еден ПП апарат од типот СО2-5.
 6.2. Противпожарни хидранти

 За противпожарна заштита на објектот предвидена е противпожарна инсталација на  која се приклучени повеѓе внатрешни ѕидни ПП хидранти.Внатрешниот ПП хидрант е сместен во метално сандаче на висина 1,5 метри од подот и снабден со кос колендер Ф2,платно-гума црево Ф2,со должина од 15 метри и малзница. Бројот на хидрантите е определен според важечките норми и прописи така што со истите е покриен целиот објект и гарантира целосна заштита на објектот.Потребен притисок на пожарната вода која треба да се обезбеди за внатрешниот хидрант изнесува 3,94 бари.

7) ПОСТАПКА ВО СЛУЧАЈ НА ПОЖАР

По настанување на пожар и неговото откривање, се превземаат следните активности:

· Се исклучува доводот на електрична енергија во објектот со прекинувачот за таа намена (далечинска команда) поставен во ГРТ;

· Се информира ТПП бригада за настанатиот пожар преку интервентниот телефон 193;

· Се пристапува кон почетно гасење и локализација на пожарот со помош на рачните апарати за почетно гасење на пожар и други прирачни средства, ако тоа не претставува лична опасност по животот;

· Се пристапува кон евакуација на луќето и материјалните добра. 
8) ПРОЦЕНКА ЗА ЗАГРОЗЕНОСТ ОД ПОПЛАВА

Појавата на големите води и опасности од поплави во регионот Аеродром се должи на долготрајните едновремени врнежи во сливовите на горниот дел на реката Вардар, Маркова река и совпаѓањето на поплавниот бран на овие реки. Таква ситуција може да настане ако траењето на врнежите во сливот е подолго од 35 часа што може да е реално за наши услови. Степенот на опасноста зависи од интензитет на дождовите, времето на траење  и совпаѓањето на трите брана.

Покрај реката Вардар,Маркова река и другите реки кои се вливаат во Вардар како најголема опасност претставува браната Матка.

Објектот во кој што е сместена Општина Аеродром може да биде поплавен при пообилни врнежи од дожд и покачување на наивото на подземните води,поради несоодветно изведена канализациона и водоводна инфраструктурна инсталација и оштетување на истата или при несакан дефект на топловодната,водоводната и противпожарната хидрантска мрежа во објектот.

Во случај на опасност од поплава че бидат превземени превентивни мерки за заштита на вработените и другите присутни лица во објектот и материјалните добра и мерки за отстранивање на опасноста со користење и употреба на средства и опрема за отстранување на опасноста и последиците.

9) ПРОЦЕНКА ЗА ЗАГРОЗЕНОСТ ОД РХБ НЕСРЕЌИ

Територијата на Општина Аеродром а и самиот објект во кој е сместена општинската администрација не е под директна загрозеност и закана од радиолошка контаминација од поголем обем,од причина што Р. МАкедонија не располага со нуклеарни централи кои при хаварија би предизвикале радиоактивно зрачење, но  постои опасност при акциденти на нуклеарните реактори во централите во Република Бугарија, Република Словенија, Република Украина, како и другите нуклеарни централи во пошироката околина и во тие услови би можеле да бидат предизвикани сериозни последици врз на селението и материјалните добра.

10) ПРВА МЕДИЦИНСКА ПОМОШ

Во случај на појава на природни непогоди и други несреќи во објектот може да дојде до појава на разни повреди и згрозување на животот на вработените.Поради тоа се јавува потреба од планирање и организирање на сили и средства за давање прва медицинска помош.За давање на прва медицинска помош се задолжува Оперативниот штаб,оделението за прва медицинска помош.

11) ЕВАКУАЦИЈА НА ВРАБОТЕНИТЕ

Евакуацијата претставува мошне комплексна мерка за заштита и спасување и како таква се планира, организира и спроведува во услови кога со другите мерки за зштита и спасување не може да се обезбеди соодветен степен на заштита на луѓето и материјалните добра.

При настанување на природни и други несреќи предвидена е безбедна и брза евакуација на луѓето и материјалните добра. За таа намена поставена е соодветна сигнализација и стрелки кои ја покажуваат насоката на движење на луѓето при евакуацијата од објектот.Предвидено е и евакуациско место кое се наоѓа пред општинската зграда на делот помеѓу бул.Јане Сандански и Објектот во кој е сместена Општина Аеродром каде би се евакуирале околу 111 вработени.

Евакуацијата ќе се организира и спроведува во случај на природни и други несреќи како и настани кои го загрозуваат животот и здравјето на луќето и предизвикуваат штети по имотот и животната средина (земјотреси,поплави,пожари атмосферски и други непогоди),како и во случај на други несреќи,како и настани кои се резултат на одредени превиди и грешки во извршувањето на секојдневните работи и активности,како и невнимание при ракување опасни материи и средства,лесно запаливи материи кои со други заштитни мерки и активности кои не можат да се превземат во моментот на настанување на непогодата,не можат да се спрешат последиците од настанатата непогода.Со евакуацијата се врши планско преместување на вработените и другите затекнати лица во објектот и материјалните добра загрозеното место или простор во објектот на безбедно место или простор надвор од објектот на кое што неможе да се очекуваат последици од настанатата непогода по безбедноста и здравјето на луѓето и материјалните добра.

За безбедно спроведување на евакуцијата ќе се погрижи оделението за евакуација и останатите вработени кои во моментот на евакуацијта ќе се затекнат во објектот.

За евакуациско место при пожари,експлозии,земјотреси предвиден е просторот пред објектот на Општина Аеродром помеѓу зградата и булеварот Јане Сандански и паркот Јане Сандански лоциран на раскрсницата помеѓу бул. Србија и бул.Јане Сандански.

Потоа доколку има потреба и во зависност од тоа како налага дадената ситуација вработените и другите лица кои се затекнале во објектот на Општина Аеродром за време на природната непогода или несреќа со автобуси на ЈСП-Скопје по бул.ЈанеСандански,десно по бул.Србија,лево по бул.Борис Трајковски,Јустинијан први до место Пеленица.

За евакуација од поплави предвидено е вработените да се евакуираат на горните катови од објектот

11.ЗГРИЖУВАЊЕ НА ВРАБОТЕНИТЕ

Згрижувањето на настраданото население, на вработените и присутните лица во Општина Аеродром ќе се организира и спроведува во случај на природни непогоди и други несреќи предизвикани од дејство на природни сили кои го загрозуваат животот и здравјето на вработените и другите и предизвикуваат материјални штети,како и во случај на други несреќи како и настани кои се резултат на одредени превиди и грешки во извршувањљето на секојдневните работни обврски како и невнимание при ракување со опасни материи и средства,кога со други заштитни мерки и активности кои што не можат да се превземат во моментот на настанување на непогодата ,не може да се спречат последиците од непогодата.

Згрижувањето на загрозените вработени и други странки кои ќе се затекнат за време на природната непогода или несреќа во објектот на ОпштинаАеродром ќе биде извршено во најкус можен рок и спроведено од страна на оделението за евакуација спроведено до оделението за прифат на загрозено и настрадано население и однесено до местото за згрижување каде за истите ќе се погрижи оделението за ПМП.

Како место за згрижување на загрозеното населени и вработените во Општина Аеродром е предвиден Паркот Јане Сандански кој се наоѓа на раскрсницата помеѓу булеварите Јане Сандански и Србија.

12. ЗАСОЛНУВАЊЕ НА ВРАБОТЕНИТЕ И МАТЕРИЈАЛНИТЕ ДОБРА

Засолнувањето како мерка за заштита и спасување опфаќа планирање и изградба на засолништа и други заштитни објекти и нивно одржување и користење.

За заштита на населението, материјалните и културните добра на Градот Скопје се градат засолништа и други видови заштитни објекти кои според обемот на заштита што го пружаат, согласно позитивните прописи можат да бидат:

-засолништа за основна заштита

-засолништа за дополнителна заштита

-засолни (со значително помал степен на заштита)

Засолништата и другите заштитни објекти за заштита на населениетосе драдат на местата каде може да се најде граѓанинот, односно :

-според местото на живеење

-местото на работа и

-јавно место

За засолнување на вработените и странките затекнати во објектот на Општина Аеродром за време на воен напад или друга несреќа предвидени се две засолништа на следниве локации:

· Бул.АСНОМ бр.70 – НХБ Засолниште

· Бул.Јане Сандански бр.65 
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